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Franciszek Mańkowski
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N estor narodow ego  ruchu  robotnicze
go Prezes W ydziału Rady Zjednoczenia  
Zaw odow ego Polskiego, najw iększej z 
central zaw odow ych, p. Franciszek  M ań
kow ski, w ypow iada na naszych łam ach  
sw ój pogląd na zadania czekające now e
go Szefa O ZN .

D o enuncjacji czcigodnego p. Franci
szka M ańkow skiego przyw iązujem y na
leżytą w agę- Red.

Poznań, 14. 1

O to hasło now ego kierownika 0. 

Z. N ., gen. St. SkW arczyńskiego. Tak  

jest w Polsce w jednej dziedzinie, i to  

tej, którą zaniedbali nasi ojcow ie; 

w dziedzinie w ojskow ej. Polacy są 

zgodni, jednom yślni, gdy chodzi o  

w ojsko, kochają je z całej duszy i z 

całego serca, słusznie uw ażając A r

m ię za gw arancję niepodległości na

rodu, za fundam ent w olnej i nieza

w isłej Polski. D la w ojska oddadzą  

w szystko. D la niego pracują ochoczo. 

D obry Polak, w ierzący, nigdy nie  
zapomni w spom nieć w sw ych m odli

twach o nim , prosząc Boga o zacho

w anie w olności naszej.

Tak pow inni czynić w szyscy Pola

cy. Boć chyba jeszcze w szystkich bo
lą cięgi zadane nam  przez w roga. M y  

starsi jeszcze czujem y w styd i zara

zem gniew na w spom nienie niew oli 

naszej: —  Jak m ogła Europa patrzeć  

spokojnie przez cały w iek na nasze  
tortury, zadawane nam za to, żeśm y  

byli w ierni pięknej m ow ie polskiej i 

w ierze ojców naszych; za to, żeśm y  
w lepszych czasach um ieli obronić 

Europę przed naw ałą m ahometańską!

N iew ola nasza była dziełem dra

pieżnych sąsiadów, ale skutkiem na

szej słabości, którą spowodowała nie

zgoda ojców naszych.

M ożem y w ięc być dziś dum ni z 
naszej aimii, gotow ej do obrony każ

dej piędzi ziem i polskiej, jeżeliby  

ktoś chdał ją najść. N ie tylko to: m y  

starzy, pam iętający jeszcze hańbę, i 

katusze niew ’oli, pójdziem y z nią do  

ostatniego tchu w  piersiach, gdy w y

bija god/'ina w alki.

G dyby w szyscy tak m yślący i czy- 
niąej dla naszej kochanej arm ii —  

poszli za w ezwaniem  gen. Skw arczyń-  

skiego?
. N iestety! Polacy m iłują sw oją ar

m ię, lecz naw et w idząc niebezpie

czeństwo, kapryszą jak dziatki zbyt 

dobrej m atki, igrają sw aw olnie w  
słońcu w olności, lekceważąc sobie 

czarne chm ury na w idnokręgu.

„Pójdźcie w szyscy żywi i dobrzy  

do nas“ —  w oła nowy szef O . Z. N . —  
A le przecież endecy są „najlepsi44, a  
czy oni pójdą? —  Przecież oni znów  
w ołają, aby iść do nich, bo oni tylko  
dobrzy! N ie m oże być dobrym naro
dow cem Polak, który nie jest ende
kiem —  głosi endecja, zaś na lewicy  
„jedyni prawdziwi dem okraci44, zw ła
szcza ci z pod znaku M arksa w ołają: 
U nas jest m iejsce dla w as w szyst
kich, którzy chcecie m ieć Polskę sil
ną —  z żydam i i kom unistami., Ci 
znow u chcą Polski narodow ościow ej 
dla w szystkich dobrej, a najlepszej 
dla żydów .

To jest w łaśnie głaz ciężki na dro 
dze naszego pochodu  do potęgi i w iel
kości. To m oże by uchodziło tam , 
gdzie niem a tylu żydów  i tylu innych  
obcej narodow ości, gdzie nie znają  
katuszy niewoli —  ale u nas?...

M im o w szystko zew gen. Skw ar- 

czyńskiego m oże znajdzie należyty  
odzew, lecz pod w arunkiem , że O . Z. 
N . będzie nieugiętym . M usi śm iało  
pow iedzieć: Tylko Polacy z krw i i 
kości, z duszy i serca, z czynu —  a  
nie z im ienia tylko, a z duszą prze
siąkniętą m aksizm em —  tylko Pola
cy czyniący po polsku, nie kum ający  
się z w yznaw cam i M arksa i Judy, nie  
znoszący przy sobie m iędzynarodow- 
ców , tylko tacy m ogą być u nas i ko 
rzystać z praw r i przyw ilejów gospo
darzy kraju. Tak m usi staw iać  
spraw ę O . Z. N .: A lbo —  albo. A lbo  
obce bogi —  albo szczera służba Pol
sce.

K to m ów i: Chcę służyć Polsce —  
nie m oże służyć m iędzynarodów kom  
i interesom krajow ych cudzoziem 
ców .

Tu w kraczam y w problem  żydow 
ski. Ciężki to problem . Trzeba podejść 
do niego um iejętnie.

K atolika obow iązuje, co głosi K o
ściół: N ie w olno ani zabijać, ani nie- 
naw idzieć żydów , trzeba w idzieć ’ w  
nich bliźnich. Tak, ale w olno nam  nie  
chcieć znosić jarzm a i w yzysku ży
dow skiego'. W olno nanr i trzeba dd, 
nich żądać, aby w yrzekli się nie-l 
chlujstw a, szachrajstw a i obłudy, boj

Dymisja gabinetu Chautemps
Socjaliści soowsdowali kryzys rządowy we Francji

Paryż, 14. 1. (PA T).

G abinet Chautem ps podał się do dym i

sji, poniew aż m inistrow ie socjalistyczni od

m ów ili sw ej w spółpracy w  rządzie.

D ecyzja ta zapadła w śród następujących  

okoliczności; W  czasie odbyw ających się 

w czoraj w ieczorem  obrad delegacji lew ico

w ej ,delegaci socjalistyczni ośw iadczyli, że 

nie m ogą —  bez uzyskania zgody sw ego  

stronnictw a —  głosow ać na punkt porządku  

dziennego deklaracji o votum zaufania, do

tyczący niew prowadzania ograniczeń dew i

zow ych. D elegaci ci zw rócili się do sw ej 

grupy parlam entarnej, która 75 głosam i 

przeciw ko 36 uchw aliła ten punkt porządku  

dziennego.

W krótce potem  rozpoczęło się posiedze

nie Izby.

W  im ieniu kom unistów zabrał głos dep. 

Ram ette. Stw ierdził on, iż jest rzeczą po

żałow ania godną, że w deklaracji prem iera 

Chautem ps brak jest zapew nienia o niezło-

m nym  zam iarze w ypełnienie pukt po punk

cie program u frontu ludow ego. Prem ier 

Chautem ps po udzieleniu odpraw y dep. Ra

m ette i pozostaw ienia w olności kom uni

stom , zw rócił się do Flandina o cofnięcie  

zgłoszonego w niosku, gdyż nie chce w ten  

sposób stać się przedm iotem  jakichkolw iek

Nalot na południowe Chiny
Bombardowanie Hong-Kongu i Kantonu

Londyn, 14. 1. (PA T).

K orespondent „D aily Express ’4 do
nosi z H ongkongu, że Japończycy  
dokonali w czoraj* naj*w iększego ata
ku lotniczego w dotychczasow ej hi
storii lotnictw a. 166 sam olotów zrzu
ciło tysiące bom b na szereg m iejsco
w ości w  południow ych  Chinach  i zdo
łało przerw ać w iększość linii kom u 
nikacyjnych pom iędzy H ong K on

nikt z nim i w Polsce nie m oże prze
stawać. —  Trzeba od nich żądać za
przestania dążeń do przeobrażenia 
naszego kraju w Judeo - Polskę. 
Izraelici w N iem czech służyli N iem 
com jak pies na dw óch nogach służy  
panu swem u, m ówili i czuli po nie
m iecku, w A nglii, Francji i innych  
krajach m ów ią językam i krajowym i 
— a w Polsce, jedząc, chleb polski, 
ignorują skrom ne żądanie, aby m ó
w ili tylko po polsku.

Trzeba, aby żydzi w reszcie zrozu
m ieli. że Polska, to ziem ia i kraj Po
laków .

W szystkie te spraw y O . Z. N . m usi 
postaw ić nietylko jasno i w yraźnie, 
lecz i tw ardo, bezkom prom isow o. I za  
słowam i m usi pójść czyn! W tedy zew  
taki zbudzi z drzem ki m iliony, które  
drzem ią, gdyż uśpiły ich słowa, sło
w a, słowa..., za którym i nie idą czy
ny!

Co jeszcze uczynić trzeba?
G dy będzie siła, to zabrać się rą

czo a energicznie do tych, którzy ha
m ują w yścig pracy, przede, w szyst
kim do rekinów kartelow ych. Zabrać 
się do kontroli przedsiębiorstw —  
szczególnie tych, które pochłaniają  
w iele zdrow ia i życia obyw ateli, tego

m anew rów politycznych. Flandin cofnął 

sw ój w niosek, po czym  przew odniczący Iz

by poddał pod głosow anie w niosek o votum  

zaufania deputow anych Elbela i Serola. W  

tej chw ili socjaliści zażądali zaw ieszenia po  

siedzenia Izby. W niosek ten został przyjęty  

przez Izbę.

Pozostaw ienie w olności kom unistom  

przez prem iera Chautem ps w głosow aniu  

nad w nioskjiem o votum zaufania w iosło  

zam ęt w stronnictw ie socjalistycznym . Pod  

w pływ em tego w łaśnie dw ie grupy socjali

styczne zażądały zaw ieszenia posiedzenia. 

M inistrow ie socjalistyczni odm ówili sw ojej 

w spółpracy w łonie gabinetu w razie nie 

otrzym ania od Chautem ps zapew nienia, że 

będzie się kierow ał w olą w iększości stron

nictw  frontu ludow ego. Pow zięcie tej decy

zji przez socjalistów w płynęło ostatecznie  

na dym isję gabinetu Chautem ps.

Po w znow ieniu posiedzenia H erriot o-

/l/dfcrcfy b v  Pałacu Elizejskim

O godz. 5.05 dym isjonow any rząd opu

ścił Izbę deputow anych i uda łsię do Pała

cu Elezejskiego celem doręczenia dym isji 

prezydentowi Lebrunow i.

giem  a K antonem . Liczba ofiar bom 
bardowania jest bardzo w ysoka, a  
straty  m aterialne bardzo znaczne. N a 
stacji K uantien sam oloty japońskie 
zaatakow ały  stojący tam  pociąg, nisz
cząc lokom otywę i 5 w agonów.

D okonano 1 rów nież trzech raidów  
lotniczych na K anton. 5 sam olotów  
japońskich zostało strącoych przez  
artylerię przeciw lotniczą. 

przedniego bogactw a kraju, aby je
dnostki nie brały z tego zysków tyl
ko dla siebie.

Trzeba też poprawić zarobki pra
cowników  i robotników . Trzeba w pro
w adzić spraw iedliwość społeczną. 
N ie m oże być tak, że jeden m a tysią
ce złotych m iesięcznego dochodu, a  
drugi 100 i m niej. N ie m oże być na
dal tak, że jednostki żyją w  luksusie, 
a m asy przym ierają głodem .

N adew szystko trzeba stworzyć ta
kie w arunki, aby w szyscy Polacy, 
którzy m ogą i chcą pracować, m ie
li pracę i godziw ą za nią zapłatę! Że
braniną na pom oce nie w ychowam y  
zdrow ego społeczeństw a, nie zażeg
nam y zła, bo jedni dać nie chcą, a 
drudzy jałm użny brać nie chcą, pra
cy żądają.

O to kilka pobieżnie nakreślonych  
w skazań dla ludzi, którzy chcą prze
prowadzić w ielkie dzieło konsolida
cji N arodu. G dy śm iało, bez m acania  
w lewo i praw o, pójdą drogą czynu  
tw órczego, to w istocie stworzą cen
trum  (środek) z granitu, obok które
go ci z lewa i ci z praw a w yglądać 
będą  jak karły i stopnieją w  blaskach  
słońca Lepszego Jutra jak bałwany  
śnieżne.

św iadczył Izbie, iż Chautem ps zaw iadom ił 

go, że nie interesuje się dalszym przebie

giem  debaty, posiedzenie przeto należy uw a  

źać za zakończone. K om uniści, opuszczając  

salę, w znosili okrzyki „front ludow y 14, pod

czas gdy członkow ie praw icy odpow iadali 

im okrzykam i „do M oskw y 14. D o żadnych  

incydentów nie doszło.

W rotce po godz. 4 przybył do Izby de

putow anych Blum  i w spółpracow ał w  reda

gow aniu deklaracji, którą przekazał Chau- 

tem ps'ow i.

Blum w ystosow ał do Chautem ps nastę- 

pującejtreści list: W  ciągu ubiegłego dnia i 

nocy dołożyliśm y najw yższych w ysiłków , 

aby zachow ać przy panu w iększość głosów  

frontu ludow ego. W ypadki jednak, które za

szły na ostatnim posiedzeniu, zm usiły nas 

do złożenia na pańskie ręce naszej dym isji. 
D ziękujem y panu za zaufanie i przyjaźń, 

które nam  pan zaw sze okazyw ał.

O godz. 5.30 m inistrow ie opuścili Pałac 

Elizejski z w yjątkiem Cam ille Chautem ps, 

który  pozostał celem  przeprow adzenia kon

ferencji z prezydentem  Lebrun.

K onferencja prezydenta Lebrun z Chau-

tem ps trw ała trzy kw adranse. O puszczając  
Pałac Elizejski o godz. 6.15, Chautem ps o- 

św iadczył, iż przedm iotem rozm ow y był 

przebieg nocnego posiedzenia Izby deputo

w anych.

Życzeniem  m oim  jest —  dodał Chautem ps 

—  aby przesilenie zakończyło się m ożliw ie 

jak najszybciej w  atm osferze spokoju i zgo

dy —  tych czynników , niezbędnie potrzeb 

nych dla rów now agi w alutow ej Francji i jej 

bezpieczeństw a na zew nątrz. Chautem ps za  

kończył ośw iadczeniem , że prezydent Le

brun  rozpocznie narady o godz. 10, przyjm u

jąc przew odnicząego senatu Jeanneney ’a, a  

następnie  przew odnicząecego Izby  H erriota.
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Sobota, dnia 15 stycznia 1938 r. Nr. n

Konflikt o przewodnictwo
w Komisji Wojskowej Sejmu

Warszawa, 14. 1. (PAT).

D ziś przed  posiedzeniem  plenarnym  Sej- 
nm odbyło się posiedzenie sejm ow ej kom i-  

sp w ojskow ej.

Przed porządkiem dziennym w iceprze
w odniczący kom isji p. w icem arszałek  
Schaetzel udziela głosu p. de T hunow i, któ 
ry zgłasza następujący w niosek:

„N a podstaw ie art. 86 regulam inu Sej
m u staw iam  w niosek nagły , aby w  zw iązku  
z listem  w ystosow anym  do p. gen. Ż eligow 
skiego przez 16 członków  kom isji w ojsko
w ej oraz z ośw iadczeniem  p. gen. Ż eligow 
skiego na plenum  Sejm u w  dniu 2 grudnia  
1937 r. porządek dzienny dzisiejszego posie  
dzenia kom isji został uzupełniony przez  
w staw ienie jako puknt 1. U stąpienie prze
w odniczącego kom isji w ojskow ej**.

.W iceprzew odniczący poddaje pod gło 
sow anie w niosek. U zyskuje on  w iększość.

W iceprzew odniczący  odczytuje następu 
jący list gen. Ż eligow skiego, skierow any do  
w iceprzew odniczącego  kom isji w ojskow ej p. 
w icem arszałka Sejm u Schaetzla:

„Szanow ny  Panie M arszałku! N a terenie  
kom isji w ojskow ej pow stały dw ie spraw y: 
1) R ządow y projekt ustaw y o pow szech 
nym  obow iązku w ojskow ym . T a spraw a ja
ko dotycząca w ojska m usi być natychm iast 
załatw iona. Przesyłam  przeto projekt usta 
w y i proszę pana o zw ołanie kom isji. 2) 
D ruga spraw a dotyczy m ojego przem ów ie
nia na plenum Sejm u 2 grudnia. O trzym a
łem  od kilkunastu posłów  członków  kom i
sji pism o, że w obec różnicy poglądów  jaka  
się ujaw niła m iędzy  nim i a m ną na ro lę W o
dza N aczelnego w  państw ie nie uw ażają za  
m ożliw e dla siebie w spółpracow ać ze m ną  
jako przew odniczącym kom isji w ojskow ej. 
D la uniknięcia w szelkich niejasności przy 
pom inam , że treścią m oich przem ów ień w  
dniu 2 grudnia było nie om ów ienie ro li na
czelnej w ładzy w ojskow ej w  państw ie, lecz  
poddanie krytyce i w ytknięcie tych faktów , 
które św iadczą o szukaniu dla ustro ju pań 
stw a jak ichś now ych dróg zam iast ścisłego  
przestrzegania konsty tucji. Z tego w łaśnie  
założenia w ychodząc, stw ierdziłem w ów 
czas, że w ydanie przez Prezesa R ady M i
nistrów  okólnika uw ażam  za krok błędny, 
gdyż w prow adza dualizm  w ładzy państw o 
w ej, a podporządkow anie się G eneralnem u  
Inspektorow i Sił Z brojnych przedkłada kon  
sty tucyjną odpow iedzialność Prem iera na  
W odza N aczelnego. M ów iłem  także, że tw o  
rżenie O Z N . na terenie parlam entu uw ażam  
za drogę krępow ania niezależnej działalno 
ści poselskiej. A  co do ro li W odza N aczel
nego w  państw ie pow iedziałem : „O czyw iś
cie nie m a dziedziny najm niejszej, nie m a  
resortu ,do którego by W ódz N aczelny nie  
m iał w glądu najw iększego. Pierw si prote
stow alibyśm y, gdyby nasza konsty tucja w  
czym kolw iek uw łaczała ro li N aczelnego  W o 
dza". L ist pp. posłów , jak sądzę m iał na  
m yśli życzenie, ażebym  złożył m andat pre 
zesa kom isji w ojskow ej. T ego uczynić nie  
m ogę. I nie ty lko dlatego, że dzisiaj w  ca
łej rozciągłości podtrzym uję poglądy w ypo 
w iedziane 2 grudnia na plenum  ,a le także  
i dlatego, że tym  przyznałbym  rację auto 
rom  pism a oraz usankcjonow ałbym  obyczaj 
krępow ania  ro li posła w  w ypełnianiu sw ych  
obow iązków . Proszę przeto pana M arsztł-  
ka o podanie tego listu do w iadom ości ko 
m isji w ojskow ej. (— ) G en. L ucjan Ż eligow 

ski. 3 stycznia 1938  r.

Prosi o głos poseł de T hun i odczytuje  
następujące ośw iadczenie:

„W  im ieniu 16 kolegów  członków  kom i
sji w ojskow ej, którzy w ystosow ali list do  
p. gen. Ż eligow skiego, jako przew odniczą 
cego kom isji w ojskow ej, ośw iadczam  co na 
stępuje: T reść  listu , która  była w yrazem  na
szego najisto tn iejszego przekonania, pod 
trzym ujem y w  całej rozciągłości, jak to w  li 
ście stw ierdziliśm y. Z p, gen. Ż eligow skim , 
jako przew odniczącym kom isji w ojskow ej 
w spółpracow ać nie m ożem y  i nie będziem y. 
.W obec tego faktu staw iam  w niosek, aby  
posiedzenie dzisiejsze pan w iceprzew odni
czący odroczył, a na posiedzenie następne  
postaw ił jako punkt 1) spraw ę w yboru no 
w ego przew odniczącego. Jednocześnie o- 
św iadczam y, że od roku 1928 zaistn iał w  
Izbach obyczaj, że spraw y sił zbrojnych i 
ich zw ierzchnictw a nie były nigdy przed 
m iotem  dyskusji plenarnej, a w  konsekw en 
cji prasow ej i publicznej. T en dobry oby 
czaj chcem y podtrzym ać w dalszym ciągu

i żadnej dyskusji na te tem aty nie podejm u

jem y.
Pan w iceprzew odniczący poddaje w nio 

sek  pod  głosow anie. U zyskuje  on  w iększość.
W obec w yczerpania porządku dzienne

go, zgodnie z w nioskiem posła de T huna, 
pan w iceprzew odniczący posiedzenie zam 
knął.

Z atarg w iększości kom isji w ojskow ej Sej
m u z gen. L . Ż eligow skim , dotychczasow ym  
jej przew odniczącym w yszedł poza m ury  
Sejm u. Stał się już spraw ą publiczną. A  
stało się to w brew  utrw alonym  od lat dzie
sięciu w  Sejm ie zw yczajom , że jak pow ie
dział poseł de T hun, spraw y arm ii i jej

zw ierzchnictw a  nie są om aw iane na plenum  
Izby poselskiej. L ist gen. Ż eligow skiego  

przeryw a te obyczaje.
W iększość kom isji ośw iadczyła, że nie  

m oże i nie będzie w spółpracow ać z p. gen. 

Ż eligow skim .
„G azeta Polska" zauw aża, że ośw iad

czenie gen. Ż eligow skiego iż nie m oże ustą
pić z przew odnictw a kom isji jest paradok 
sem dotąd niespotykanym w życiu parla
m entarnym , zw ażyw szy na to , że piastu je 

się je z w yboru!
W brew  w oli w iększości kom isji przew o 

dniczący  nie m oże pozostaw ać na sw ym  sta  
now isku.

0 emerytach I ich bolqczM
Sejm ow a kom isja budżetow a w zno  

w iła  w czoraj przerw ane na  okres ferii 
św iątecznych prace nad prelim ina
rzem  budżetow ym . N a sto le rozpraw  
znalazł się budżet em erytur.

W roku ubiegłym  przyrost em ery 
tur —  jak podał referent tego budże
tu —  w yniósł 5.201 osób, a na rok  
przyszły przew idyw any jest przyrost 
em erytur o 1.829 osób, a w raz z w do
w am i i siero tam i w yniesie on razem  
3.354 osób.

W zrost em erytur ustabilizow ał się  
w ięc w  porów naniu  z latam i ubiegły 
m i.

D ochody budżetu em erytur w yno-

s z q , 40.600.000 zł, w ydatki 170.810.000  
złotych.

E m erytów państw ow ych cyw il
nych ze służby w Państw ie Polskim  
będzie w  roku przyszłym  64.850 , a ze 
służby zaborczej 10.250 osób, ze służ
by w ojskow ej polskiej —  19.500 osób  
i ze służby w ojskow ej zaborczej —  
1.570 osób. R azem posiadam y 96.170  
em erytów .

W ydatki na em erytury  w  m onopo 
lach i przedsiębiorstw ach państw o
w ych ustalono na 122.253.000 zł. C a
łość w ięc w ydatków  państw ow ych na  
em erytury w ynosi 293.946.000 zł.

D yskusa  nad tym  działem  
tow ym  była ożyw iona.

< 1 grancie rosyjskim  N aw aszynie oraz  
czy nie należeli do niej spraw cy, ta 
jem niczego m orderstw a, popełnione
go w  w agonie kolejk i podziem nej na  
osobie 20-letn iej tancerki kabareto 
w ej L etycji T oureaux.

Przypuszczenia  te sięgają, praw do 
podobnie zbyt daleko, jednakże opar
te są częściow o na tym , że aresztow a
nie W eidm ana  w  spraw ie  m orderstw a, 
popełnionego na pośredniku  m iesz
kaniow ym , pozw oliło za jednym za
m achem  w yjaśnić aż 5 różnych  m or
derstw , popełnionych w  roku ubie
głym . W  każdym  razie fakt, iż szęść 
aresztow anych przyznała się odrazu  
do m niej w ięcej daleko idącego u- 
działu  w  spraw ie bom b i m orderstw a  
braci R oselli rzuca niesam ow ite św ia  
tło na działalność całej organizacji 
terorystycznej.

p. Premier powrócił 
do zdrowia

• k  Warszawa, 14. 1. (PAT)

Prezes rady m inistrów  i m inister spraw  
w ew nętrznych gen. Sław oj - Składkow ski 
po przebytym  zaziębieniu pow rócił do zdro 
w ia i w  dniu dzisiejszym  obejm uje urzędo 
w anie.

Ślub marsz. Blomberga
 Berlin, 14. 1.

M inister spraw  w ojskow ych R zeszy m af 
szałek B lom berg zaw arł w czoraj zw iązek  
m ałżeński z panną G ruehn.

Św iadkam i byli kanclerz H itler i gen, 
G oering .

budże-

Min. Beck w Berlinie
z ministrem Neurathem
B erlin ie m in. B eck  w raz z am basado 
rem . L ipskim podejm ow any był śnia
daniem  w ścisłym  gronie przez pre 
m iera G oeringa.

O godz. 5 po południu m inister  
B eck w tow arzystw ie am b. L ipskie 
go odw iedził m inistra propagandy  
dra G oebbelsa.

W ieczór m inister B eck spędził w  
am basadzie R . P. w  B erlin ie w ści
słym gronie tow arzyszących m u do  
G enew y osób i członków am basady

Półtoragodzinna narada
Berlin, 14. 1. (PAT).

W  drodze do G enew y zatrzym ał 
się m in. B eck w  B erlin ie celem  odno 
w ienia kontaktu z osobistościam i po- 
lityczym i R zeszy. O godz. 11,30 udał 
się m in. B eck na W ilhelm strasse,  
gdzie odbył półtoragodzinną rozm o 
w ę z m in. N eurathem . Przy  rozm ow ie  
tej obecny był rów nież am basador 
Polski L ipski. W  rozm ow ie poruszo 
ny został całokształt aktualnych za
gadnień m iędzynarodow ych.

W  dalszym  ciągu sw ego  pobytu w polskiej w  B erlin ie.

Zderzenie pociągów elektycznych
8 osób rannych, dwa wagony rozbite wskutek mgły 

i braku sygnalizacji
KJ Warszawa, 14* !•

D w a pociągi E K D lin ii W arszaw a —  
G rodzisk i W arszaw a —  W łochy zderzyły  
się w czoraj o godz. 11,37 rano na przystan 
ku Stadion —  Szczęśliw iec. K ilka osób u- 
leg ło dotkliw em u  poranieniu .

Z  G rodziska jechał do W arszaw y pociąg  
składający się z trzech w agonów . W  trzy  
m inuty po nim  ra  tym  sam ym torze m iał 
przejechać jednow agonow y pociąg z W łoch.

G dy pociąg grodziski, m ający w łaśnie  
trzym inutow e opóźnienie, ruszał ze znaj
dującego się za zakrętem  przystanku Sta
dion  —  Szczęśliw iec, nadjechał z dużą szyb  
kością pociąg z W łoch, który  nie zatrzym u
je się na tym  przystanku.

G ęsta m gła ograniczyła pole w idzenia  
m otorniczego p. M ariana Jasińskiego, G dy  
ujrzał pociąg grodziski, było już za późno.

H am ulce zaw ’odły na oślizgłych szynach.
N astąpiło zderzenie.

W skutek gw ałtow nego starcia, w agon  
m otorow y pociągu w łochow skiego i ostatn i 
pociągu grodziskiego spiętrzyły  się i w ysko  
czyły z szyn. Pom osty  obu  w agonów  zostały  
zdruzgotane.

M otorniczy p. M arian Jasiński doznał 
dotkliw ych kontuzyj. O dłam ki szyb pora
niły kilka osób sto jących na ty lnej platfor
m ie ostatn iego w agonu pociągu grodziskie 
go. N iem al w szyscy  pasażerow ie tego w ago 
nu pospadali z ław ek, tłukąc się boleśnie. 
8 osób odniosło pow ażniejsze obrażenia i 
okaleczenia szkłem .

C zterech z pośród poranionych pasaże
rów , z których jeden doznał złam ania nogi, 
przew ieziono do szpitala D zieciątka Jezus.

Manifestacje robotnicze 

w Paryżu
Paryż, 14. 1. (PAT).

O koło  godz. 18-ej 1500 pracow ników  trans 
portow ych defilow ało przez bulw ary , w zno 
sząc okrzyki, dom agające się podw yżki płac  
i na przem ian śpiew ając m iędzynarodów kę. 
Pochód tam ow ał ruch uliczny. Policja roz 
proszyła m anifestantów .

Na widnokręgu

politycznym

W dniu, wczorajszym w godzinach 
popołudniowych Pan Prezydent Rzeczy
pospolitej przyjął ną^ dłuższej rozmowie 
generała Stanisława' Skwarczyńskiego, 
który przybył na Zamek celem przedsta
wienia się Panu Prezydentowi w swej 
nowej roli szefa Obozu Zjednoczenia Na
rodowego.

W dniu wczorajszym o godz. 8 wiecz. 
odbyło się pod przewodnictwem gen. Kru 
szewskiego posiedzenie Komendy Głów
nej Związku Legionistów. Gen. Kruszew
ski oświadczył, iż na skutek rozkazu 
pułk. Koca obejmuje z powodu wyjazdu 
pułk. Koca na dłuższy urlop, obowiązki 
komendanta. Dalsza część zebrania po
święcona była wyłącznie wewnętrznym 
sprawom organizacyjnym.

Staraniem Stronnictwa Ludowego od
był się we Lwowie kurs gospodarczy, na 
zakończenie którego urządzono opłatek. 
Na opłatku przemawiali prof. Romer, 
prof. Stanisław Grabski, życząc zwycię
skiej walki chłopom polskim oraz spel- 
niehia realnego wszystkich wysiłków, 
związanych z pracą zorganizowanych lu
dowców. Imieniem P. P. S. przemówił 
redaktor Skalak, przyrzekając solidar
ność robotników z chłopami w walce o 
prawa i przyszłą Ludową Polskę. Zabrał 
głos również imieniem Sekretariatu Po
rozumiewawczego Polskich Organizacyj 
Społecznych mjr. Ludwik Domoń (fen 
sam, który w Warszawie wygłosił odczyt 
o stosunkach w Małopolsce Wschodniej).

Ks. Panaś, przemawiając imieniem 
Stronnictwa Ludowego, zapowiedział „po 
kój ludziefm dobrej woli,e, którzy skupia
ją się na wszystkich odcinkach, walczą
cych o Polskę demokratyczną, rządną i 
sprawiedliwą. Prócz wymienionych wzię 
li udział profesorowa Bujakowa, p. Ha- 
duch (z P. P. S.), przedstawiciele Aka
demickiej Młodzieży Ludowej, „Wici‘:, 
Stronnictwa Ludowego z okolicznych po
wiatów oraz miasta Lwowa.

Jak wiadomo, w akcji konsolidowa
nia społeczeństwa polskiego na derenie 
Małopolski Wschodniej przy pomocy S. 
P. P. 0. S. wybitną rolę odgrywa gen.

Dookoła morderstwa braci IM
Zbrodnicza działalność organizacji terorystycznej Csar 

w ego czołow e m iejsce na  lam ach  pra 
sy paryskiej.

Szereg dzienników  zam ieszcza da 
leko idące w nioski i przypuszczenia, 
że obecne aresztow ania pozw olą w y 
jaśnić spraw ę innych tajem niczych  
zbrodni politycznych, popełnioych w  
ciągu  ostatn ich 2 lat w e Francji.

„Intransigeant“ zapytuje, czy ta  _ ____ _
sam a organizacja nie brała udziału! Tokarzewski, bliski nowemu szefowi 0. 
w  m orderstw ie, popełnionym  na em i-|z . N.

Paryż, 14. 1. (PAT).

Sensacyjne przyznanie się do w iny  
now ych aresztow anych uczestn ików  
tajnej organizacji C sar, które pozw a 
la w nosić, iż poza spraw ą bom b, .rzu 
conych na lokale zw iązków przem y 
słow ców w yjaśniona zostanie rów 
nież spraw a m orderstw a, popełnione
go na 2 em igrantach w łoskich bra
ciach R oselli, zajm ują w dalszym  
ciągu  obok spraw y kryzysu w aluto-

M
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Afera leśna

Pamiętne są boje sejmowe p. Hutten-ONMLKJIHGFEDCBA 

Czapskiego o „naprawę” gospodarki w 

lasach państwowych. Wytaczając po
ważne zarzuty dyrekcji L. P., domagał 
się gruntownej zmiany polityki na tym 

odcinku gospodarstwa narodowego.
Ostatecznie każdemu wolno wypowia

dać swoją opinię o sprawach publicz
nych. 1 nie byłoby w tym nic dziwnego, 
gdyby nie pewne, rewelacje, ujawnione 

ostatnio przez „Express Poranny”, które 

rzucają wielce charakterystyczne światło 

na „postępowanie tego wybitnego przed
stawiciela konserwatystów.

Ministerstwo Rolnictwa, przeprowa
dzając badania -gospodarki tzw. leśnych 

spółek prywatnych, prowadzących wyrąb 

lasów, stwierdziło, iż spółki te, zwłasz
cza w województwach wschodnich, pro
wadzą bardzo często gospodarkę wysoce 

rabunkową, wbrew interesom publicz
nym, nie przestrzegają obowiązujących 

przepisów co do sporządzania planów i 
programów leśnych oraz wyrąbują wiel
kie obszary, niezgodne z planami.

W czasie tych badań ujawniono wiel
ką, biorącą swój początek jeszcze w r. 
1930 aferę leśną, w gminie Szydlowice, 
pow. Słonimskiego, w dwóch majątkach, 
stanowiących takie właśnie spółki leśne: 

Hawinowicze H — własność Izraela 

Lichtensteina, Wigdera Rabinowicza i 
Jakuba Milinowskiego oraz w majątku 

Byteń — własność Lejby Asłrachana i 
Izmela Chalewi.

Wskutek dewastacyjnej gospodarki 
leśnej w obydwu tych majątkach nadzór 

leśny przy woj. nowogrodzkim wydal po
lecenie „zamknięcia lasu”, to znaczy za
niechania jakichkolwiek wyrębów. Po 

pewnym jednak czasie zakaz ten został 
przez władze wojewódzkie cofnięty i ol
brzymie lasy w obydwu majątkach wy
cięto niemal doszczętnie. .

Ministerstwo Rolnictwa wszczęło z 

tego powodu dochodzenie przeciwko nad 
zorowi leśnemu przy woj. nowogrodzkim 

i działającemu z ramienia Min. Rolnic
twa na terenie województwa inspektoro
wi leśnemu, celem ustalenia, na jakiej 
podstawie prawnej zostały zmienione po
czątkowe decyzje władz leśnych, zakazu
jących wyrębu lasu.

W trakcie dochodzenia, będącego już 

na ukończeniu, władze stwierdziły, że 

zniesienie zakazu wyrębu lasów w ma
jątku Hawinowicze II i Byteń uzyskał 

u miejscowych władz wojewódzkich po
seł hr. Emeryk Hutten-Czapski, właści
ciel sąsiednich majątków Prusinów i 
Synkowice, na podstawie udzielonego mu 

w r. 1930 przez I. Lichtensteina, W. Ra
binowicza, J. Milinowskiego, L. Astra- 

chana i I. Chalewi rejentalnego pełno
mocnictwa do występowania w ich imie
niu.

Cały udział p. Hutten-Czapskiego w 

tej sprawie — pomijając zresztą współ
pracę z Żydami jako zjawisko notorycz
ne w odniesieniu do konserwatystów — 

wygląda conajmniej — zagadkowo.
Iks.

pitolili? Mit w Hopolsit
Poznań, 1 4 s ty c z n ia .

N a te re n ie w o je w ó d z tw a p o z n a ń sk ieg o  

is tn ie ją  o b e c n ie 5 4 n ie m iec k ie sp ó łd z ie ln ie  

m le c za rsk ie  z 5  f ilia m i; p o lsk ic h  sp ó łd z ie ln i  

n a  ty m  te re n ie je s t 3 9  z 1 6  f ilia m i (c y fry  z  

r . 1 9 3 6 ).

C y fry  d o ty c z ą c e  p rz e ró b k i m le k a  w  is t

n ie ją c y c h sp ó łd z ie ln ia ch , p rz e d s ta w ia ją s ię  

ja k  n a s tęp u je :

w  n ie m ie c k ich : 1 9 3 1  —  1 2 2 .7 1 5 , 1 9 3 2  —  

1 1 4 ,8 1 5 , 1 9 3 3 —  1 0 6 .3 6 9 , 1 9 3 4 —  1 0 4 .3 4 8 , 

1 9 3 5  —  9 3 .0 7 2  (w  ty s ią ca c h  k ilo g ra m ó w ).

w  p o lsk ic h : 1 9 3 1 —  8 2 .8 9 3 , 1 9 3 2 —  8 0  

ty s . 1 5 2 , 1 9 3 3  —  7 1 .4 8 2 , 1 9 3 4  —  7 3 .5 4 6 , 1 9 3 5  

—  6 8 .8 4 9  (w  ty s ią c a c h  k ilo g ra m ó w ).

Z e s ta w ie n ie  ty c h  c y fr św ia d c z y  o  z d e c y 

d o w a n e j p rz e w a d z e  sp ó łd z ie ln i n ie m iec k ic h  

n a d  p o lsk im i w  w o je w . p o z n a ń sk im , w  k tó 

ry m  o d se te k  N ie m c ó w  w y n o s i 9 .5 . C o p ra w -  

d a  s ta n  p o s ia d a n ia N ie m c ó w  n a  ro li w  ty m  

w o je w ó d z tw ie  w y n o s i 2 9  p ro c . —  je d n a k  i ta  

c y fra n ie u sp ra w ie d liw ia is tn ie ją c e j d y s 

p ro p o rc ji w  o b e c n y m  s tan ie sp ó łd z ie lc z o śc i 

m le c z a rsk ie j. B a d a ją c  p rz y c z y n y  o b e c n e g o  

s ta n u  sp ó łd z ie lc z o śc i m le c z a rsk ie j w  z w ią z 

k u  z  z a g a d n ie n ia m i n a ro d o w o śc io w y m i, p ra  

g n ie m y  z w ró c ić  u w a g ę  n a  c z te ry  z a sa d n ic z e  

e le m e n ty , w y ja śn ia ją c e is tn ie ją c y  s ta n  rz e -

Kongres Pracowników Umysłowych
Poznań, 14. 1.

Z b ie ra  s ię  1 6 -g t>  b . m . o g ó ln o p o lsk i  
k o n g re s , z w o ła n y  p rz e z  C e n tra ln ą  K o 
m is ję P o ro z u m ie w a w c z ą Z w iąz k ó w  

P ra c o w n ic z y c h .
S ą d zą c  z  w y p o w ie d z i sz e re g u  o so 

b is to śc i, o d g ry w a ją c y c h w y b itn ą ro 
lę  w  ru c h u  p ra c o w n ic z y m i z w ią z 
k a c h  z a w o d o w y c h  p ra c o w n ik ó w  p a ń 
s tw o w y c h i p ry w a tn y c h —  o b ra d y  
k o n g re su  m a ją  m ie ć  c h a ra k te r  p o w a ż 
n y , m a ją  b y ć  w y n ik ie m  g łę b o k ie j tro 
sk i o  b y t te j w a rs tw y  sp o łec z eń s tw a ,  
k tó ra  w  o s ta tn ich  la ta c h  p o n io s ła  n ie 
w ą tp liw ie w ie lk ie o fia ry  i z m u sz o n a  
b y ła z n a c z n ie o b n iż y ć sw ą s to p ę ż y 
c io w ą .

K ry z y s g o sp o d arc z y b o w iem  d o t-

GŁOSY I ODGŁOSY
Dziwne...

„ R o b o tn ik " —  n a c z e ln y o rg a n P P S . —  

z a m iesz c z a n a s tę p u ją c ą w z m ia n k ę n a c z o 

ło w e j s tro n ie :

„ W  d o b ra c h  h r. A lfre d a P o to c k ie g o , n a  
te re n ac h ło w ie c k ic h S traż o w a , Z a łę ż a , W y 
so k ie j, K rz e m ie n icy , M a la w y  i A lb ig o w e j o d 

b y ło  s ię re p re z e n tac y jn e  p o lo w a n ie , p o d c z a s  

k tó re g o  z a s trz e lo n o  k ilk a ty s ię c y b a ż an tó w , 

z a ję c y o ra z in n e j z w ie rz y n y . W  n a g o n c e  

b ra ło u d z ia ł p o n a d 2 0 0 o só b " .

T e g o ro d z a ju in fo rm a c je o ja śn ie p a ń -  

sk ic h  ro z ry w k a ch , łą c z n ie  z  p o d a n ie m  ty tu 

łu ro d o w e g o p . P o to c k ie g o , w y g lą d a ją n a  

ła m a c h  p ism a  p ro le ta r ia c k ie g o  c o n a jm n ie j... 

d z iw n e . N ie ro z ie n to w a n e m u c z y te ln ik o w i  

w y d a w a ć s ię m o ż e , ż e „ R o b o tn ik p o m ie 

sz a ł sw o ją  ro lę z „ C z a se m " .

Testament Ludendorffa

W  o s ta tn im n u m e rz e c z a so p ism a „ U  

św ię ty c h ź ró d e ł n ie m iec k ie j s iły " o g ło sz o 

n y  z o s ta ł te s ta m e n t g e n . L u d e n d o rffa , k tó 

re g o tre ść je s t n a s tę p u jąc a :

,.R o z s ta ję s ię z b o g a ty m  ż y c ie m . B o g a 
ty m  b y ło o n o p rz y b o k u d ru g ie j m a łż o n k i, 

b o g a ty m  w  k a ż d y m  k ie ru n k u . B o g a ty m  b y ło  

n a sz e tw o rz en ie d la n a sz e g o n a ro d u , b a d la  

w szy s tk ic h n a ro d ó w , d la k a ż d e g o N ie m c a i 

d la k a ż d eg o c z ło w ie k a . P ro w ad z iliśm y n a j

w ię k szą  re w o lu c ję  z e  w sz y s tk ic h , ia k ie św ia t  

w id z ia ł o d  ty s ię c y  la t: re w o lu c ję o u w o ln ie 

n ie n a ro d ó w  i lu d z i z p o d  p a n o w a n ia  k s ię ż y  

i z  p o d  p a n o w an ia  ż y d ó w , u w o ln ie n ie  ic h  o d  
n isz c z y c ie lsk ic h św ia to p o g lą d ó w , sk ie ro w a 

n ie  ic h  k u  tw o rz e n iu  o p ie ra ją c e m u  s ię  n a je 

d n o śc i ra sy , n a m a ją tk u d z ied z icz n y m  i n a  

w ie rz e .
„ W  p o śró d ty c h z a p a só w o p o w y ż e j 

w sp o m n ia n e d o b ra o d c h o d z ę z te g o św it  ta . 

M o id  ż o n a , a  p o  n ie j in n i k o n ty n u o w a ć b ę d ą  

tę w a lk ę . N ie p o w in n a o n a d o z n a ć ż a d n e g o  

u sz c ze rb k u p rz e z m o ją śm ie rć . O b a w a, ż e  

ta k  m o g ło b y  s ię s ta ć , je s t d la  m n ie c ię ż k ą  

tro sk ą .
„ S ta re m o c e " i m a ło s tk o w i z a z d ro śn ic y  

n ie p o w in n i z a sy p y w a ć ru m o w isk ie m  i z d u 

s ić  te j w ie lk o śc i, k tó rą  ja  i m o ja  ż o n a d a liś 

m y , a k tó rą m o ja ż o n a , a p o  n ie j in n i je sz -

c z y , a  m ia n o w ic ie :

1 . p o lity k ę g o sp o d a rc z ą N ie m c ó w z  

p rz e d  r . 1 9 1 8 ,

2 . f in a n so w a n ie  sp ó łd z ie lc z o śc i n ie m ie c 

k ie j p rz e z  z a g ra n ic ę ,

3 . o b o w ią z u ją c ą u s ta w ę  sp ó łd z ie lc z ą ,

4 . c h a ra k te r id e o w o - p o lity c z n y n ie 

m ie c k ie j p ra c y  sp ó łd z ie lc z e j.

Z a k ła d a n e w  o k re sie z a b o rc z y m sp ó ł

d z ie ln ie m le c z a rsk ie m ia ły  b y ć  je d n y m z e  

ś ro d k ó w  w a lk i z  p o lsk im  s ta n e m  p o s ia d a n ia  

w  d z ie d z in ie  g o sp o d a rc z e j. W  ty m  te ż  c h a 

ra k te rze w y k o rz y s ty w a n e b y ły p rz e z p ru 

sk ą  K o m is ję K o lo n iz a c y jn ą . Ja k  w ia d o m o ,  

w ła d z e n ie m ie c k ie z d e c y d o w a n ie p rz e c w -  

d z ia ła ły o rg a n iz ac ji p o d o b n y c h sp ó łd z ie ln i 

p o lsk ic h . T o ' te ż w ła śc iw ie p o lsk a sp ó ł

d z ie lc z o ść g o sp o d a rc z a n a te ren ie W ie lk o 

p o lsk i p o w sta je p o  o d z y sk a n iu  n ie p o d le g ło 

śc i. S p ó łd z ie ln ie n ie m ie c k ie , d o b rz e p ro 

sp e ru ją c e i o p a rte  n a  so lid n y c h  p o d s ta w a ch  

g o sp o d a rc z y c h , m o g ły  z ła tw o śc ią  k o n k u ro 

w a ć z n o w o z a ło ź o n y m i p la c ó w k a m i p o lsk i

m i. Z a z n a c z y ć trz e b a , ż e o k re s z a łam a n ia  

s ię , ja k i sp ó łd z ie ln ie n ie m ie c k ie p rz e sz ły  w  

c z a sie o d  r . 1 9 1 8 d o r . 1 9 2 0 , z o s ta ł b a rd z o

n e j te g o  ro d z a ju  p la c ó w e k  g o sp o d a rc z y ch  i 

u m ia ły  sz y b k o  u ru c h o m ić  n ie ty lk o  w ię k sz e  

p o m o c e f in a n so w e , a le ta k ż e w y c h o w a ć  

k a d rę  d z ia ła c z y  sp ó łd z ie lc z y c h . Z n a n y m  je s t 

fa k t, ż e sp ó łd z ie ln ie n ie m iec k ie k o rz y s ta ją  

n a d a l z  p o m o c y  f in a n so w e j z a g ra n ic z n e j, n a  

c o  w sk a z u je ró w n ie ż a n a liz a  b ila n só w  ty c h  

sp ó łd z ie ln i. S p ó łd z ie lc z o ść n ie m ie c k a n ie  

s to su je z u p e łn ie z a sa d y p o w sz ec h n o śc i,  

g d y ż  N ie m c y , w y k o rz y s tu ją c  p la c ó w k i sp ó ł

d z ie lc ze d o p ra c p o lity c z n o - n a ro d o w o 

śc io w y c h , w y z y sk a li lib e ra ln ą u s ta w ę sp ó ł

d z ie lcz ą i o d p o w ie d n io sp re p aro w a n y m i 

s ta tu ta m i z a m k n ę li c a łk o w ic ie d o s tę p d o  

ty c h sp ó łd z ie ln i P o la k o m . U sta n a w ia ją c  

b a rd z o  w y so k ie  w k ła d y  i u d z ia ły , u n ie m o ż 

liw ili P o la k o m , ja k o  m n ie j z a m o ż n y m , p rz y 

s tę p o w a n ie d o sp ó łd z ie ln i w  c h a rak te rz e  

c z ło n k ó w . P o z a  ty m  je d n a k o w e c e n y , p ła 

c o n e z a m le k o , z a ró w n o c z ło n k o m , ja k i 

z w y k ły m  d o s ta w c o m , p rz y c z y n iły  s ię  d o  b rr  

k u z a in te re so w a n ia d o s ta w c ó w c z ło n k o 

s tw e m . M im o to p rz e p isy w e w n ę trz n e w  

sp ó łd z ie ln ia c h n ie m ie c k ic h fa w o ry to w a ły  

c z ło n k ó w  —  N ie m c ó w  p rz e d  d o s ta w c a m i •—  

n ie cz ło n k a m i P o la k a m i, c h o ć b y w  te j fo r 

m ie , ż e m le k o , d o s ta rc z a n e  p rz e z N ie m c ó w  

b y ło  w y ż e j w a rto śc io w a n e , c o  je d n a k  n a z e -  

w n ą trz u ja w n io n e n ie b y ło , to te ż n ie b u 

d z iło re a k c ji w śró d  P o la k ó w .

W  te n  sp o só b  u s ta w a sp ó łd z ie lc z a u ła t

w iła  N ie m c o m  z a m k n ię c ie  d o stę p u  d o  sp ó ł-

IZ A P .) ,

sz y b k o  z lik w id o w a n y , g d y ż  c z y n n ik i n ie m ie  

c k ie z o rie n to w a ły  s ię w  w a ż n o śc i p o lity c z -]  d z ie ln i m le c za rsk ic h  P o la k o m .

k n ą ł w  s iln y m  s to p n iu  o g ó ł p ra c o w 
n ic z y . N ie ty lk o w  fo rm ie re d u k c ji, 
k tó re  b y ły  n ie zm ie rn ie  lic z n e  w  p rz e d  
s ię b io rs tw a c h  p ry w a tn y c h , a  w y n ik a 
ły z e z m n ie jsz en ia s ię p ro d u k c ji i 
sk u rc z en ia s ię o b ro tó w w e w n ę trz 
n y c h , a le n a d e w sz y s tk o w fo rm ie  
o b n iż en ia  d o c h o d ó w . M ia ło  to  m ie jsce  
z a ró w n o  w śró d  p ra c o w n ik ó w  p ry w a t
n y c h  ja k i p a ń s tw o w y c h , i to  w  p o 
s ta c i z a ró w n o z m n ie jsz o n y c h u p o sa 
ż e ń  ja k  i z w ię k sz o n y c h  św ia d c z e ń  p o 

d a tk o w y c h .
P o p ra w a k o n iu n k tu ra ln a n a to 

m ias t d o c ie ra  d o  św ię ta  p ra c o w n icz e 
g o  w  m n ie jsz y m  s to p n iu , n iż d o in 
n y c h w a rs tw  sp o łe cz e ń s tw a , ja k n p .  
ro ln ic tw o , p rz e m y s ł i h a n d e l.

c z e  d a w a ć  b ę d ą . R e w o lu c ja , k tó rą  p ro w a d z i

liśm y  m u si b y ć  p ro w a d z o n a n a d a l i p o  m o je j  

śm ie rc i, a b y  ż y ł n ie m ie ck i c z ło w ie k , a b y  ż y 

ły  w  p o w o d z e n iu N ie m c y w  ro d z in ie lu d ó w . 

N ie m a  in n e j d ro g i p o z a tą , k tó rą  m y  w sk a 

z u jem y . T o , c o  m y  d a je m y , m u si b y ć  p o d s ta 

w ą d la su k c e só w  z a g ra n ic z n e j p o lity k i n a 

c jo n a liz m u  i n ie m ie c k ie j o b ro n y . T o  te ż  p ro 

sz ę N iem c ó w , k tó rz y  m n ie s łu c h a ją —  a u -  
m a rły c h s łu c h a s ię b a rd z ie j, a n iż e li ż y w y c h :  

—  sk u p ia jc ie s ię d o k o ła m o je j ż o n y , d o trz y 

m u jc ie je j w iary , d o trz y m u jc ie w ia ry n a sz e 

m u p ism u : „ U  św ię ty c h ź ró d e ł n ie m ie c k ie j  

s iły " . N ie c h ż y je n ie m ie c k a w o ln o ść !"

P o śm ie rtn e w sk a za n ia L u d e n d o rffa , z a 

le c a ją c e g o N ie m c o m  sk u p iać s ię d o k o ła  

sw e j ż o n y , są  z g o ła  o ry g in a ln e . N ie  z a c h w y 

c a  s ię  n im i z a p e w n e  k a n c le rz  H itle r .

Endecki „antysemityzm"

„ K u rie r P o ra n n y " d o n o s i, ż e w  ty c h  

d n ia c h  o d b y w a  s ię  p rz e d  są d e m  o k rę g o w y m  

w  R a d o m iu

„ n ie zw y k le in te re su ją c a sp ra w a , k tó re j b o 

h a te re m  je s t S te fa n S o łty k , b . p rz e w o d n i

c z ą c y k o m is ji o św ia to w e j S e jm u z c z a só w  

p rz e d m a jo w y c h i z te g o ż o k re su b - se n a to r  

z  lis ty  N . D ., a o b e c n ie  p re z e s z a rz ą d u  o k rę 

g o w e g o e n d e c ji w  R a d o m iu .
W y stę p u je p rz e c iw k o n ie m u ż y d o w sk i  

k u p ie c z g m in y O b la ssy p o d , Z w o len ie m , 

M a ie r K o g u t, z ż ą d a n ie m  z a są d z e m a p o 

w ó d z tw a w  w y so k o śc i 4 9 5 z ł g o tó w k ą , p lu s  

n a tu ra lia z a to w a ry , d o s ta rc z an e S o łty k -..w i, 

ja k o  d z ie rż a w c y  m a ją tk u  B rz e śc ie p o d  Z w o 

le n ie m .

S p raw a  w  I in s ta n c ji, k tó ra  w y w o ła ł? o ż y 

w io n e k o m e n ta rz e w  c a ły m  w o je w ó d z tw ie  

(w  g ru d n iu 1 9 3 6 r .) z a k o ń c z y ła s ię s ro m o tn ą  

p o ra ż k ą  S o łty k a .

P ik a n te r ii c a łe j sp ra w ie d o d a je fa k t —  

p isz e „ K u rie r P o ra n n y " —  ż e S o łty k , s to ją 

c y  n a  c z e le e n d e c k ie g o  z a rz ą d u  o k rę g o w e g o ,  

z a re z e rw o w a ł so b ie ró w n ie ż w  ty m  z a rz ą 

d z ie b e z p o ś re d n ie k ie ro w n ic tw o w y d z ia łu  
g o sp o d a rc z e g o , d z ia ła ją c e g o  p o d  h a s łe m  b o j

k o tu  h a n d lu ż y d o w sk ie g o ..."

T a k  w y g lą d a w  p ra k ty c e a n ty se m ity z m  

p rz y w ó d c ó w  t . z w . „ S tro n n ic tw a N a ro d o 

w e g o " .

N a s tą p iło  w ię c p e w n e o p ó ź n ie n ie  
w  p o p ra w ie  b y tu  w a rstw y  p ra c o w n i
c z e j —  i o n o  to  w łaśn ie w p ły w a n a  
z w ią z k i i o rg a n iza c je z a w o d o w e , p o 

b u d z a ją c  je  d o  ż y w sz e j a k c ji i d o  w y 
s tą p ie n ia z sz e re g ie m  k o n k re tn y c h  
p o s tu la tó w , m a ją cy c h  n a  c e lu  p o p ra 
w ę  sy tu ac ji m a te ria ln e j rz e sz  p ra c o w 

n ic z y c h .
Je ś li c h o d z i o  g ru p ę  p ra c o w n ik ó w  

p a ń s tw o w y c h , to  rz ą d  ju ż  o d  p e w n e 
g o  c z a su  p o d e jm u je in ic ja ty w ę ,, b y  w  
ra m a c h m o ż liw o śc i b u d ż e to w y ch u l
ż y ć d o li sw y ch  fu n k c jo n a riu sz y . W y 

ra z em  te g o b y ła d e c y z ja p rz e p ro w a 
d z e n ia  4 4 .0 0 0 a w a n só w  w śró d  u rz ę d 
n ik ó w  p a ń s tw o w y c h , p rz y  c z y m  n a j
w ięk sz a ilo ść ty c h a w a n só w  p rz y p a 
d ła n a jn iże j u p o sa ż o n y m  p ra c o w n i
k o m . R ó w n ie ż i p ro je k t u s taw y , c z ę 
śc io w o z n o sz ąc e j p o d a te k sp e c ja ln y , 
p o b ie ran y o d fu n k c jo n a riu sz y p a ń 
s tw o w y c h  —  w y ra źn ie  z m ie rz a  d o  p o 
p ra w y  sy tu ac ji f in an so w ej p ra c o w n i
k ó w . N iew ą tp liw ie  te ż k a ż d a  z w y ż k a  
d o c h o d o w o śc i sk a rb u p a ń s tw a o d b ić  
s ię b ę d z ie m o g ła d o d a tn io n a s fe rz e  
p ra c o w n ic z j, k o le jn o  u su w a ją c te  o b 
c ią ż e n ia , ja k ie w  e rz e k ry z y so w e j  
p a ń s tw o b y ło z m u szo n e n a ło ży ć n a  
sw y c h fu n k c jo n a riu sz y .

D ru g a  g ru p a  —  p ra c o w n ic y  p rz e d 
s ię b io rs tw  p ry w atn y ch  —  m a w sze l
k ie  p ra w a  d o m a g a n ia  s ię , a b y  p o p ra 
w a k o n iu n k tu ry sz ła w  p a rz e z p o 
p ra w ą  b y tu  m a te ria ln e g o  rz e szy  p ra 
c o w n icz e j. „ T u i ó w d z ie p ra c o w n ic y  
u z y sk u ją  d ro b n e  p o d w y ż k i"  —  s tw ie r  
d z a je d e n z g łó w n y c h k ie ro w n ik ó w  

ru c h u  p ra c o w n ic ze g o  p . M . Jó z e fk o -  
w ic z w  o s ta tn im  n u m erz e „ Ż y c ia U -  
rz ę d n i  c z e g o " . Je s t .to je d n a k  o b ja w  
sp o ra d y c z n y  i n ik łe w y d a ją c y  re zu l
ta ty . P o w in ie n  z a ś s ta ć s ię n o rm ą  o -  
g ó ln ą i o b ją ć ja k n a jsz e rsz y z a s ię g .  
B o k a ż d e  p rz e d s ię b io rs tw o  p ry w a tn e ,  
z w ię k sz a ją ce  sw ą  p ro d u k c ję  i o b ro ty , 
k o rz y sta ją c e z a te m z p o p ra w y  k o -  

n in k tu ra ln e j,- m a p rz e d e w szy s tk im  
o b o w iąz e k z a tro sz c z e n ia s ię o d o lę  
sw y c h p ra c o w n ik ó w , n ie o p ó ź n ia n ia  
p o d n ie s ie n ia s to p y ż y c io w e j ró w n ie ż  
i te j ta k  w a ż n e j d la  w y tw ó rc z o śc i i o -  
b ro tó w  h a n d lo w y c h w a rs tw y  k o n su 
m e n tó w .

N a  c z o ło  z a g a d n ie ń  o b e c n e g o  k o n 
g re su w y su n ą s ię z a te m  sp ra w y g o 
sp o d a rc z e  i  o n e  te ż  n a d a d zą  to n  o b ra 
d o m  i u c h w a ło m .

— „ P o p rz ez p ra c ę i sp ra w ie d li
w o ść —  c z y ta m y  w  p o w a ż n y c h  i sp o 

k o jn y c h w y p o w ie d z ia c h p re z e sa Jó -  
z e fk o w ic za —  d o p o w sz ec h n e g o d o 
b ro b y tu , to  h a s ła p ro g ra m o w e k o n 

g re su . K o n g re s p rz y p o m n i sp o łe c z eń 
s tw u , ż e is tn ie je ta k ie s ło w o ja k  d o 
b ro b y t... M ie śc i s ię  w  n im  i ro z w iąz a 
n ie b e z p o ś red n ic h z a d a ń p a ń s tw a ,  
p rz e d e  w sz y s tk im  z a ś p o trze b  w o jsk o 
w y c h " .

Je s t to b a rd z o tra fn e u ję c ie z a 
g a d n ie n ia .

P ra c a —  sp ra w ie d liw o ść sp o łe c z 
n a  —  d o b ro b y t, o to  n ie w ą tp liw ie  trz y  
f ila ry , n a k tó ry c h o p rz e ć m u sim y  
w sz y s tk ie n a sz e p ra c e , z m ie rz a ją c e  
d o  z a p e w n ie n ia d a lsz eg o  ro z w o ju  n a 
sz e j sp o łe cz n o śc i p ra c o w n ic z e j.

Z ro z u m ie n ie  te g o  p rz e n ik n ą ć  m u si 
w szy s tk ie o śro d k i p ra c o d a w c z e . U -  
św ia d o m ić to  so b ie w in n o  c a łe sp o łe 
c z e ń s tw o .

B o  w sz y s tk o , c o  p rz y c z y n ia  s ię  d o  
d o b ro b y tu św ia ta p ra c y , p rz y c z y n ia  
s ię  z a ra ze m  d o  o ż y w ie n ia  n a sz e g o  ż y 
c ia  g o sp o d a rc z e g o , d o  w z ro s tu  sp o ż y 
c ia , d o  z w ię k sz en ia  o b ro tó w  w e w n ę 
trz n y c h . A  n a d e  w sz y s tk o ; d o  z m n ie j
sz e n ia p o w ie rz ch n i ta rć w n a sz e j 
s tru k tu rz e sp o łec z n e j i je d n o c z e śn ie  

lu d z i p o d  h a s łem  p ra c y , sp ra w ie d li
w o śc i i d o b ro b y tu , M .



S tr . I
S o b o ta , d n ia  Ib  s ty c z n ia 1 9 3 8  r .

N r. 1 1

Twardy orzech do zgryzienia
Ulowe zaostrzenie sutuacji

W ś ró d  fe rm e n tó w  o p o z y c y jn y c h  w  
S o w ie ta c h , k tó re w  o s ta tn im  c z a s ie  
d o p ro w a d z iły d o c a łk o w ite g o z a n a r -  
c h iz o w a n ia  s o w ie c k ie g o ż y c ia p o li
ty c z n e g o , z a g a d n ie n ie  u k ra iń s k ie  o d 
g ry w a ro lę s y g n a łu a la rm u ją c e g o  
K re m l. W  n a jb a rd z ie j o d p o w ie d z ia l
n y c h  c h w ila c h  p rz e w ó d c y  p a r t i i k o 
m u n is ty c z n e j k o n c e n tru ją  s w o je w y 
s i łk i n a te re n ie U k ra in y  s o w ie c k ie j 
c e le m  o s ta te c z n e g o w y tę p ie n ia  o p o 
z y c ji n a c jo n a lis ty c z n e j . T e g o  ro d z a ju  
k ru c ja ta  p rz e c iw k o  o p o z y c ji u k ra iń 
s k ie j o g ło s z o n a  b y ła  p rz e z  S ta lin a  w  
r . 1 9 3 0 , k ie d y  u rz e c z y w is tn io n o  p ie rw  
s z y  p ię c io le tn i p la n g o s p o d a rc z y  i 
k ie d y  w y ło n iły  s ię  t ru d n o ś c i z  p o w o 
d u  z b y t ra b u n k o w e j g o s p o d a rk i s u 
ro w c a m i u k ra iń s k im i. M ó w io n o  w ó w 
c z a s o o s ta te c z n y m  w y tę p ie n iu  o p o 
z y c jo n is tó w  u k ra iń s k ic h . D ru g i ra z  
z a rz ą d z o n o  m a so w e z w a lc z a n ie o p o 
z y c ji u k ra iń s k ie j w  o k re s ie  k o le k ty 
w iz a c ji ro ln ic tw a , k ie d y  c h ło p i u k ra 
iń s c y c z y n n ie  s p rz e c iw ia li s ię  re fo r 
m ie a g ra rn e j S ta lin a . R ó w n ie ż i w  
ty m  w y p a d k u  z a a re s z to w a n o  ty s ią c e  
u k ra iń s k ic h  o p o z y c jo n is tó w , a s e tk i 
ty s ię c y w ło ś c ia n  z e s ła n o  d o  o b o z ó w  
k o n c e n tra c y jn y c h . R o z g ry w k a S ta li 
n a  z o p o z y c ją  u k ra iń s k ą o s ią g n ę ła  
n a jw y ż s z e  n a tę ż e n ie w  p ie rw s z e j p o 
ło w ie  1 9 3 7  r . , k ie d y  z ra m ie n ia  S ta li
n a p rz e p ro w a d z ił „ c z y s tk ę * 1 K P B U , 
Ł a z a rz K a g a n o w ic z . O fia ra m i te j  
, ;c z y s tk i“  p a d ło  w ie le  w y b itn y c h  d z ia  
łą c z y U k ra in y S o w ie c k ie j , k tó ry c h  
n a z w is k a  m o g ły b y  w y p e łn ić  d łu g ą  l i
s tę . W y s ta rc z y  w s p o m n ie ć  o  s a m o 
b ó js tw ie  p re m ie ra  U k ra in y  s o w ie c k ie j 
L u b c z e n k i, o a re sz to w a n iu  je g o  n a 
s tę p c y  B o d a re n k i o ra z  o  w trą c e n iu  
d o  w ię z ie n ia  d łu g o le tn ie g o  k o m is a rz a  
o ś w ia ty  W ło d z im ie rz a  Z a to ń s k ie g o .

W y d a w a ło  s ię , ż e  p o  ty c h  d ra k o ń 
s k ic h z a rz ą d z e n ia c h S ta lin a n a  U -  
k ra in ie  n a s tą p i u s p o k o je n ie  i c z e rw o 
n a  d y k ta to ra  b ę d z ie  m o g ła  w  d a lsz y m  
c ią g u  rz ą d z ić  n a  U k ra in ie  i d y s p o n o 
w a ć s u ro w c a m i u k ra iń s k im i w e d łu g  
s w y c h  u p o d o b a ń . O s ta tn ie  w ia d o m o 
ś c i n a d c h o d z ą c e z ró ż n y c h  o ś ro d k ó w 7 
U k ra in y , ś w d a d c z ą je d n a k  o  n ie u s ta 
ją c y m  w rz e n iu  w 7 te j c z ę ś c i Z w ią z k u  
S o w ie c k ie g o . O s trz e w 7a lk  p rz e n io s ło  
s ię  ty m  ra z e m  z e s to lic y  u k ra iń sk ie j  
K ijo w a  d o  Z a g łę b ia  D o n ie c k ie g o  i d o  
p o łu d n io w y c h p ro w in c ji U k ra in y . W  
o k rę g u  Z a p o ro ż s k im , w  k tó ry m  z n a j
d u ją  c a ły  s z e re g  o p o z y c y jn y c h  u g ru 
p o w a ń . N a  c z e le je d n e j o rg a n iz a c ji 
a h ty s ta liń o w sk ie j  s ta ł s e k re ta rz  re jo 
n o w e g o  k o m ite tu  p a r ty jn e g o  —  C z e r -  
id c c o w . O p o z y c jo n iś c i o p a n o w a li  
t ru s t p rz e m y s łu  s ta lo w e g o  „ Z a p o r iż -  
s ta l" , g d z ie k ie ro w a ł a k c ją  n a c jo n a 
l is ty c z n ą je d e n  z d y re k to ró w  t ru s tu  
R o g a c z e w s k i. W ie lk ą ro lę w  a k c ji  
o p o z y c jo n is tó w u k ra iń s k ic h n a  p o 
łu d n iu U k ra in y o d g ry w a ł k ie ro w 
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W  o k re s ie  o g ó ln y c h  z b ro je ń  S z w e c ja  n ie  p o z o s ta je  w  ty le , u n o w o c z e ś n ia ją c  s w ó j s p rz ę t  
w o je n n y . N a  o s ta tn ic h  m a n e w ra c h  a rm ii s z w e d z k ie j w y p ró b o w a n o  w p ro w a d z o n e  n o w e  
d z ia ła  p rz e c iw lo tn ic z e , z k tó ry c h  je d n o  w ra z  z  o b s łu g ą  n a s ta n o w is k u w id z im y n a  

naszym zdjęciu.

K a ir , 1 4 . 1 . (P A T ) .

Ś c is ły  p ro g ra m  u ro c z y s to ś c i ś lu b 
n y c h  k ró la  F a ru k a n ie je s t je s z c z e  
u s ta lo n y , n ie k tó re je d n a k w a ż n ie j
s z e  m o m e n ty  ju ż  te ra z  m o ż n a  u w a ż a ć  
z a  p e w n e .

K o n tra k t m a łż e ń sk i , c z y li w ła śc i
w y a k t z a ś lu b in , s p isz e  re k to r  A l-  
A z h a ra  (n a jw y ż s z y d o s to jn ik te o lo 
g ic z n y ) . O b e c n i b ę d ę .: c a ła  ro d z in a

n ik w y d z ia łu  p ro p a g a n d y  o rg a n iz a 
c ji p a r ty jn e j P ro c e n k o . P o d c z a s k a m  
p a n ii w y b o rc z e j P ro c e n k o w y s y ła ł  
s p e c ja ln ie  d o b ra n y c h  a g ita to ró w , k tó  
rz y  s z e 7 ż y li w ś ró d  lu d n o ś c i h a s ła  s e  • 
p a ra ty s t j  c z n c . D ru g im  s e k re ta rz e m  
re jo n o w 7e j o rg a n iz a c ji p a r ty jn e j n a  
Z a p o ro ż u b y ł S y tn ik , a re s z to w a n y  
n ie d a w n o ja k o  n a c jo n a lis ta u k ra iń 
s k i . W re s z c ie a re s z to w a n o ró w n ie ż  
d w ó c h c z ło n k ó w  k o m is ji k o n tro ln e j  
K a c k ie w ic z a i M o is e je n k a z a  to , ż e  
n a d s y ła n e d o  k o m is ji k o n tro ln e j d e 
n u n c ja c je u k ry w a li i w  te n s p o s ó b  
u ła tw ia li p ra c ę  o p o z y c jo n is to m . P o  
a re s z to w a n iu  w s z y s tk ic h w y ż e j w y 
m ie n io n y c h o p o z y c jo n is tó w u k ra iń 
s k ic h , o rg a n y  lu d o w e g o k o m isa r ia tu  
s p ra w  w e w n ę trz n y c h , w y k ry ły o p o 
z y c y jn ą  o rg a n iz a c ję w  fa b ry c e , ,K o 
m u  n a r“ . T u ta j c h o d z iło  o  l ic z n ą  g ru 
p ę  ro b o tn ik ó w , k tó rz y  p rz y łą c z y li s ię  
d o  a k c ji o p o z y c y jn e j . W re s z c ie z a 
a re s z to w a n o c a ły  s k ła d  re d a k c ji p is 
m a  o k rę g o w e g o „ C z e rw o n e Z a p o r iż -

Członkowie organizacji „Csar“ 
dokonali zabójstwa braci Rosselli

P a ry ż , 1 4 . 1 . (P A T )

M in is te r  s p ra w  w e w n ę trz n y c h  D o r  
m o y  o ś w ia d c z y ł w ie c z o re m  p rz e d s ta 
w ic ie lo m  p ra s y , c o  n a s tę p u je : p o  7  
m ie s ią c a c h d o c h o d z e ń  i p o s z u k iw a ń  
S u re te N a tio n a le n a b ra ła p rz e k o n a 
n ia , ż e  z a b ó jc y  b ra c i C a r l i  N e llo  R o s -  
s e ll i , k tó ry c h  c ia ła  z n a le z io n o  w  o k o 
l ic a c h B a g n o le s 1 1 c z e rw c a 1 9 3 7 r . ,  
b y li z w ią z a n i z „ C s a r “ o rg a n iz a c ją  
te ro ry s ty c z n ą , o d p o w ie d z ia ln ą z a o -  
h y d n y  z a m a c h  w  d z ie ln ic y  E to ile . Z a 
b ó jc ó w  m ia ło  b y ć  4 -c h . T rz e j z  n ic h  s ą  
z n a n i. N a z y w a ją s ię o n i: F illio l , J a -  
k u b ic z i P o ire u x . P o lic ja p o s z u k u je  
c z w a rte g o . F ill io l , c z y n n y c z ło n e k
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62 narody zgłosiły dotychczas swoje uczestnictwo
K o m ite t ś w ia to w e j w y s ta w y n o w o jo r 

s k ie j w  r . 1 9 3 9  d o n o s i, ź e  d o ty c h c z a s  6 2  n a 

ro d y  p o d p is a ły  k o n tra k ty o u c z e s tn ic tw ie  

w  te j w y s ta w ie . O s ta tn io  d o  g ru p y  w y s ta w  

c ó w  p rz y łą c z y ły  s ię N ie m c y , k tó rz y  p ie r 

w o tn ie  m ia ły  z a m ia r  z b o jk o to w a ć  4 2  w y s ta 

w ę  z e  w z g lę d u  n a  d ra s ty c z n e a n ty n ie m ie c -  

k ie  w y s tą p ie n ia  m a jo ra  m ia s ta  la  G u rd ia .

J e d n y m  z n a jw ię k sz y c h b u d y n k ó w  n a  

w y s ta w ie b ę d z ie g m a c h k o le i ż e la z n y c h ,  

k tó re g o  f ro n t m ie rz y ć  b ę d z ie p rz e s z ło  3 0 0  

m tr . d l., z a w ie ra ć  o n  b ę d z ie  e k s p o n a ty  k il

k u d z ie s ię c iu  a m e ry k a ń sk ic h  to w a rz y s tw  k o 

le jo w y c h . W z o ro w o  m in ia tu ro w e  s ta c je  k o 

le jo w e , te a tr n a w o ln y m  p o w ie trz u z p o -

na Ukrainie 
ż a “ . R e d a k to r n a c z e ln y  te g o  p is m a ,  
H ła d k o w z o s ta ł ró w n ie ż a re s z to w a 

n y , ja k o  w ró g  lu d u .
W s z y s tk ie  te  w y p a d k i n ie  w y c z e r 

p u ją  d łu g ie g o ła ń c u c h a fe rm e n tó w  
o p o z y c y jn y c h  n a  U k ra in ie . T a k n p .  
„ K c m u n is t* *  z d n ia  3 1 g ru d n ia  d o n o 
s i , ż e  w  ty m  s a m y m  o k rę g u  z a p o ro ż 
s k im  a re s z to w a o  k ie ro w n ik a z e le k 
t ry z o w a n e g o  o d c in k u k o le i S u c h o -  
d o lc a , ja k o  w ró g  lu d u . W  P o łta w ie  
n a to m ia s t z o s ta ł z a a re s z to w a n y re 
d a k to r n a c z e ln y  d z ie n n ik a . „ B iłs z o -  
w ik  P o łta w s z c z y z n y ’* , U m a n ie c , o s k a r  
ż o n y o o g ła s z a n ie k o n tr re w o lu c y j
n y c h  a r ty k u łó w  w  ty m  p iśm ie . W ra z  
z n im  a re s z to w a n o  ró w n ie ż  s e k re ta 
rz a  o rg a n iz a c ji p a r ty jn e j w  P o łta w ie  

C z a rc z e n k ę .
S y tu a c ja p o li ty c z n a n a  U k ra in ie ,  

ja k  w id a ć z  ty c h  fa k tó w , u le g ła p o 
n o w n e m u z a o s trz e n iu . D la c z e rw o 
n e g o  K re m la  p o z o s ta ła n a d a l tw a r 
d y m  o rz e c h e m , n a  k tó ry m  d y k ta tu ra  
s ta l in o w s k a  ła m ie s w o je  z ę b y .

„ C sa r “ u k ry w a  s ię  o d  k ilk u  m ie s ię c y . 
J a k u b ic z p rz e b y w a  w  w ię z ie n iu  o d  
p a ź d z ie rn ik a . O n  to  p rz e w o z ił a m u n i
c ję z e S z w a jc a r i i d o  F ra n c ji n a  ra 
c h u n e k „ C s a r“ . P u ire u x z o s ta ł a re 
s z to w a n y .  Z a b ó jc y  m ie li w sp ó ln ik ó w :  
B o u v ie r i F a u ra n , k tó rz y  s ą  ró w n ie ż  
a re s z to w a n i. B o u v ie r je s t ż o łn ie rz e m  
3 p u łk u s trz e lc ó w a f ry k a ń sk ic h  w  
C o n s ta n tin e .

W ła d z e , n ie z a n ie d b a ją  n ic z e g o , 
a b y  u s ta l ić  w s z e lk ą  w in ę  i o d p o w ie 
d z ia ln o ś ć z a  o h y d n y  z a m a c h  w  E to 
i le i z a b ó js tw o b ra c i R o s s e ll i, w o b e c  
k tó ry c h to c z y n ó w  w z d ry g a s ię s u 
m ie n ie  lu d z k ie .

m ie sz c z e n ie m  d la  4 0 0 0  w id z ó w  i t . p . N a j

b a rd z ie j o k a z a ły m  b ę d z ie  g m a c h  p o ś w ię c o 

n y  h y g ie n ie , w  k tó ry m  m ilio n y  g o ś c i b ę d ą  

m o g ły  z a p o z n a ć  s ię  n a o c z n ie  z e  s y m p to m a -  

ta m i, ro z w o je m  i le c z e n ie m  c h o ró b ty c h  

w ła ś n ie , k tó re  n a jb a rd z ie j d z ie s ią tk u ją  lu d z  

k o ść , ja k : ra k , c u k rz y c a , g ru ź lic a , c h o ro b y  

s e rc a  i td . W  ty m ż e  g m a c h u  z n a jd o w a ć  s ię  

b ę d z ie o d d z ia ł d e n ty s ty k i , w  k tó ry m  u jrz y  

s ię w  o g ro m n y m  p o w ię k sz e n iu u z ę b ie n ie  

d z ie c k a , w z ro s t z ę b ó w , z a b ie g i d e n ty s ty c z 

n e  i tp . T u ż  o b o k  z n a jd z ie  s ię  e k s p o n a t p o 

k a z u ją c y  n a m o d e lu c h o ro b y z ę b ó w  lu d z i  

d o ro s ły c h .

C ie k a w o śc ią  w y s ta w y b ę d z ie ró w n ie ż

g m a c h d z ie c k a , p o ś w ię c o n y z a ró w n o je g o  

w y c h o w a n iu  f iz y c z n e m u  i u m y s ło w e m u , ja k  

i d z ie c ię c y m  z a b a w o m . O d d z ia ł d z ie c ię c y  

b ę d z ie s p e c ja ln ie z a re z e rw o w a n y  d la d z ie 

c i . D o ro ś li b ę d ą ta m  d o p u sz c z a n i o ty le  

ty lk o , o i le p ię c io a k ro w y d z ia ł d z ie c in n y  

n ie b ę d z ie p rz e p e łn io n y  p rz e z d z ie c i . W  

d z ia le  ty m  b ę d ą  te a try  d la  d z ie c i o ra z  w a r 

s z ta ty , w  k tó ry c h d z ia tw a b ę d z ie m o g ła  

p rz y p a try w a ć  s ię  b u d o w ie  m a sz y n , s a m o lo 

tó w , lo k o m o ty w , p ra c y  w  d ru k a rn i , m a lo 

w a n iu  z  m o d e li i td . I w re s z c ie  b ę d z ie  ta m  

re s ta u ra c ja  i b a r  d z ie c in n y , w  k tó ry m  s p rz e  

d a w a n e b ę d ą : m le k o , le m o n ia d a i w o d a z  

s o k ie m .

Przed ślubem króla Faruka

Książe Saionżi
J e s t to  je d e n  z  o s ta tn ic h  d o ra d c ó w  w ie l

k ie g o  c e s a rz a  M u tso h ito , re fo rm a to ra J a 

p o n ii , d z ia d a  o b e c n e g o  m ik a d a . M u tso h ito  

z o s ta ł b o g ie m  p o d  im ie n ie m  M e iź i

W  s z c z e g ó ln ie  w a ż n y c h  o k o lic z n o ś c ia c h  

p o li ty c z n y c h , o b e c n i ja p o ń s c y  m ę ż o w ie  s ta 

n u p rz y w d z ie w a li u ro c z y s te s u rd u ty i s z li  

z a s ię g n ą ć  ra d y  s ta re g o  k s ię c ia , z a m ie s z k a 

łe g o  p o d  T o k io .
B o  k s ią ż ę  w p ły n ą ł n a  d e c y z ję  o  p o d b o ju  

M a n d ż u rii , k s ią ż ę  ta k ż e  s p o w o d o w a ł w y s tą 

p ie n ie J a p o n ii z L ig i N a ro d ó w . O s ta tn io ,  

z n ie c h ę c o n y  g w a łto w n o śc ią  w y s tą p ie ń  m ło 

d y c h o f ic e ró w , p rz e s ta ł p rz y jm o w a ć g o ś c i .

A le  n ie w ą tp liw ie  w y p o w ie  s w o je  z d a n ie  

o  k o n flik c ie  z e  S ta n a m i Z je d n o c z o n y m i.

Złote gody 
Lloyd George’s

N ie b a w e m  s ta ry W a lijc z y k  b ę d z ie o b 

c h o d z ił z ło te  g o d y  m a łż e ń s tw a . M a  7 4  la ta .  

Z a p e w n ia , ź e p o  5 0 -c iu  la ta c h  m a łż e ń s tw a  

c z u je s ię b a rd z ie j rz e ź k i i m ło d y , n iż p o  

m io d o w y m  m ie s ią c u .

W s ta je  c o d z ie ń  o  6  i p ó ł ra n o . O  7 z a 

s ia d a  d o  b iu rk a , o d  k tó re g o  o d ry w a  s ię  ty l

k o  n a  k ilk a  g o d z in . W ó w c z a s  id z ie  n a  s p a 

c e r , a le d z ie s ię ć  k ilo m e tró w  —  to  d la  n ie 

g o b a g a te lk a . G ry w a te ż c h ę tn ie w  g o lfa . 

S p a ć  id z ie  o  1 0 .

O b e c n ie p ra c u je n a d  s w o im  d z ie łe m o  

w o jn ie 1 9 1 4 -1 8 . K ie d y s ię d o w ie d z ia ł o 
ś m ie rc i L u d e n d o r f fa , z a w o ła ł:

—  B ie d n y  s ta ry ! b a rd z o  m i g o  ż a l! . . . A  

s ie b ie te ż , w s z y s tk o , c o o n im  n a p is a łe m ,  

t r z e b a  b ę d z ie  p rz e ro b ić  z  c z a s u  te ra ź n ie jsz e  

g o  n a  c z a s  p rz e sz ły .

Śmiertelność w Europ;e
S ta ty s ty k a  z a  ro k  1 9 3 5  d a ła  n a s tę p u ją c e  

l ic z b y , p rz y  o b lic z e n iu  n a  ty s ią c  m ie s z k a ń 

c ó w : R u m u n ia —  2 0 ,7 , J u g o s ła w ia —  1 7 , 

H is z p a n ia  —  1 5 ,9 , F ra n c ja  —  1 5 .7 , W ę g ry  

—  1 5 ,2 , G re c ja  —  1 5 , B u łg a r ia  —  1 4 .5 , P o l

s k a  —  1 4 , W ło c h y  —  1 3 ,9 , A u s tr ia  —  1 3 .6 , 

C z e c h o s ło w a c ja  —  1 3 ,4 , B e lg ia —  1 2 .8 , 

S z w a jc a r ia  —  1 2 ,1 , N ie m c y  —  1 1 .8 , S z w e c ja  

—  1 1 .7 , D a n ia  —  1 1 .1 , N o rw e g ia  —  1 0 .2 , H o 

la n d ia  —  8 .7 . N ie k lim a t z a te m  i n ie  p o ło 

ż e n ie g e o g ra f ic z n e , a le  k o m p le k s d o ś ć z ło 

ż o n y c z y n n ik ó w  d e c y d u je o ś m ie r te ln o ś c i.  

M o ż n a  b y  p o w ie d z ie ć , ź e  n a  o g ó ł k ra je  p o 

łu d n io w e  m a ją  ś m ie r te ln o ść  w y ż sz ą , a le  W ło  

c h y  s ta n o w ią  c h lu b n y  w y ją te k .

O c z y w iśc ie l ic z b y  c o d o  W ło c h  i H isz 

p a n ii z m ie n ia ją  s ię  w  ro k u  n a s tę p n y m , p rz y  

b ę d ą  b o w ie m  s tra ty  w o je n n e ty c h  k ra jó w . 

W  s ta ty s ty c e  n ie  m a  ró w n ie ż  S o w ie tó w , k tó  

re n ie w ą tp liw ie w y s fo ro w a ły  b y  s ię p rz e d  

R u m u n ią , g d y b y  p rz e d s ta w iły  l ic z b y  u c z c i

w ie . C h o ć ta m  w o jn y  z e w n ę trz n e j n ie m a , 

p rz e c ie ż  is tn ie je  c ią g ła  w a lk a  w s z y s tk ic h  z e  

w s z y s tk im i. T ru d n o  b y ło b y  z ro b ić  tę  s ta ty 

s ty k ę . B o  ja k ż e o d d z ie l ić ś m ie r te ln o ś ć n a 

tu ra ln ą  o d  e g z e k u c y j, z a b ó js tw , z e s ła ń , g ło 

d u , d z ik ic h  w a ru n k ó w  h y g ie n ic z n y c h  i in 

n y c h  d o b ro d z ie js tw  „ ra ju  p ro le ta r ia c k ie g o " , 

d o  k tó re g o  n ik t s ię  n ie  ś p ie s z y , a  z  k tó re g o  

k a ż d y  u c ie k a , k ie d y  ty lk o  m o ż e .

Żydzi — oórale
J a k  w ia d o m o , n a  K a u k a z ie  m ie sz k a  p e -

w n a  i lo ść  ż y d ó w , ro z p ro s z o n y c h  p o  te ry to 

r iu m  G ru z ji i in n y c h  re p u b lik . O b e c n ie  u t 

w o rz o n o  m u z e u m  h is to ry c z n o  - e tn o g ra f ic z 

n e , p o ś w ię c o n e  k a u k a s k im  ż y d o m . N a jc ie 

k a w s i z  n ic h  s ą  ta k  z w a n i „ ż y d z i g ó rs c y " .

M ie s z k a ją  w  n a jn ie p rz y s tę p n ie jsz y c h  o k o 

l ic a c h c d  n ie p a m ię tn y c h  c z a s ó w . U w a ż a ją  

s ię  z a  p o to m k ó w  z e s ła ń c ó w , k tó ry c h  n a  K a u  

k a z  w y s ie d lil i  z  M e z o p o ta m ii k ró lo w ie  b a b i

lo ń s c y . N ie s ta n o w ią w ię k sz y c h s k u p is k ,  

a le ź y ją w  m a ły c h  w io s k a c h , iz o lo w a n y c h  

o d  re s z ty  ś w ia ta . W ie rz e n ia , ję z y k , o b y c z a 

je —  w s z y s tk o  to  p rz e c h o w a li z d a le k ie j  

p rz e s z ło śc i . M a te r ia ły  m u z e a ln e  o  n ic ^  b ę 

d ą  m ia ły  w y s o k ą  w a r to ś ć  n a u k o w ą .

k ró le w s k a , ro d z in a p a n n y m ło d e j 
m in is tro w ie i d w ó r.

W  d n iu  ty m  d la  lu d n o ś c i K a iru  
b ę d z ie  w y d a n e  s u m p te m  k ró la  s to  ty 
s ię c y  o b ia d ó w  w  s p e c ja ln ie u s ta w io 
n y c h  n a m io ta c h , m o g ę ,c y c h  z m ie ś c ić  
k a ż d y p o 1 5 0 0 — 2 0 0 0  b ie s ia d n ik ó w .  
T a ry fy  . k o le jo w e m a ję  b y ć  n a  n rz e -  
c ię g p ię c iu  d n i o b n iż o n e  o  7 0  p ro c . 
M o ż liw e , iż b ę d ę  w y d a n e s p e c ja ln e  
z n a c z k i p o c z to w e .  4
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Czyżby nareszcie białko syntetyczne ?
Doniosłe ekjperymenty uctonych jzaedzkich

D w aj u czen i szw ed zcy  z In s ty tu tu  K aro 

liń sk ieg o  w  S z to k h o lm ie  p ro f. H au m n ars ten  

i d r. A n g ren d o k o n a li n iezm ie rn ie d o n io 

s ły ch o d k ry ć w  d z ied z in ie ch em ii b ia łk a ,  

u zy sk u jąc m o ż liw o ść p ro d u k c ji b ia łk a n a  

d ro d ze sy n te ty czn e j. W stęp n e  rezu lta ty  b a 

d ań  u czo n y ch  szw ed zk ich  u zn an e  zo s ta ły  za  

n ad e r d o n io s łe d la ro zw iązan ia jed n eg o z  

n a jpo w ażn ie jszy ch zad ań  w sp ó łczesn ej b io 

lo g ii. N a w io sn ę u czen i szw ed zcy , n a za 

p roszen ie S tan ó w  Z jed n o czo n y ch u d a ją s ię  

za o cean d o A m ery k i, ab y sw y ch k o leg ó w  

zap ozn ać z rezu lta tam i sw y ch ek sp e ry m en 

tó w .

P o d z ie lić  su b s tan c ję  b ia łk o w ą  n a  je j czę 

śc i sk ład o w e je st sp raw ą s to su n k o w o p ro 

s tą , n a to m ias t n ik o m u d o ty ch czas n ie u d a ło  

s ię p jłączy ć ty ch e lem en tó w  w  ten  sp o só b , 

ab y  u tw o rzy ły  su b s tan c ję o  w łaśc iw o śc iach  

b ia łk a .

B ad an ia p ro f, H au m n asten a i d r. A g re -  

n a , k tó re  trw a ją  o d  4  la t, w y d a ją  s ię  p o w aż 

n y m  k ro k iem  n ap rzó d d o ro zw iązan ia teg o  

p ro b lem u . P o raz p ie rw szy u d a ło s ię u zy 

sk ać p ro te in ę , czy  te ż m ate rię p o d o b n ą d o  

p ro te in y  z p rep ara tu , k tó ry  b y ł ca łk o w ic ie  

p o czą tk o w o  p o zb aw io n y  b ia łk a , a  m ian o w i

c ie w y c iąg z w ątro b y . O d k ry c ie to  u czen i 

szw ed zcy z ro b ili p rzy p ad ko w o , p racu jąc  

n ad w y p ro d u k o w an iem  tak ieg o w y c iąg u z  

w ątro b y , k tó ry  m o żn ab y  zas trzy k iw ać ch o 

ry m  n a z ło ś liw ą an em ię . T ak i w y c iąg m u si 

b y ć  p o zb aw io n y  b ia łk a , ty m czasem  w  jed n e j 

z faz  p racy  p o  k ilk u  ty g o d n iach  zao b se rw o 

w an o , że w  ty m  ek s trak c ie zn a jd u je s ię  

b ia łk o . O d k ry c ie  to  p ro f. H au m n arsten  tłu 

m aczy  w  ten  sp o só b , że p ew n ą ilo ść azo tu  

p o w sta łeg o z ro zp ad u g ru p y am in o w e j (a -  

m in y —  zw iązk i o rg an iczn e ) u lo tn iła s ię z  

ek s trak tu w ątro b ian eg o i w y tw o rzy ło s ię  

b ia łk o . Z aw cześn ie jed n ak je s t n a o d p o 

w ied ź , czy p rzez łą czen ie am in o k w asó w  

(p ro d u k ty  ro zp ad u c ia ł b ia łk o w y ch ) d o k o 

n ać  b ęd z ie  m o żn a  sy n tezy  p ro te in  n a  d ro d ze  

b ioch em iczn e j.

O czy w iśc ie n ie m o żn a ty m czasem  p rze 

sad zać w arto śc i o d k ry c ia S zw red ó w , g d y b y  

jed nak ek sp e ry m en ty ich m ia ły d o p ro w a-

Echa zaginięcia podróżnika
Detroit, 1 4 . 1 . (P A T .)

Z ag ad k o w e zn ik n ięc ie w  p u szczach  b ra 

zy lijsk ich w  r . 1 9 2 7 zn an eg o p o d ró żn ik a  

P aw ła R ed fem a , k tó re o b sze rn ie o m aw ia 

n e b y ło w  p ra s ie eu ro p e jsk ie j i am ery k ań 

sk ie j, zn a laz ło ep ilo g w  tu te jszy m  sąd z ie  

o k ręg ow y m . N a żąd an ie p an i R ed fe rn sąd  

u zn a ł, że R ed fem  u w ażan y  m a b y ć za  zm ar  

łcgo . Jak w iad o m o , w  p ra s ie św ia to w ej  

k rąży ły d o o s ta tn ich czasó w  p o g ło sk i, że  

R ed fem  źy je w  B razy lii jak o n acze ln ik ja 

k ieg o ś d z ik ieg o p lem ien ia In d ian . Z o rg an i

zo w an o te ż k ilk a w y p raw , b y o d szu k ać  

zag in io neg o , a le  żad n a  z  ty ch  ek sp ed y cji n ie  

n a tra fiła n a ś lad  R ed fe rn a .

Ciężka zima dla zwierząt
Berlin, 14, 1. (PAT.)

W  zw iązk u  z n ieb y w a łą  śn ieży cą  w  P ru 

sach W sch o d n ich , zau w ażo n o tam  c iek aw e  

z jaw isk o . Z g ło d n ia ła zw ie rzy n a le śn a , n ie  

m o g ąc zd o b y ć z p o d śn ieg u p o ży w ien ia , 

p rzy ch o d z i b ez  lęk u  w p ro s t d o  zag ró d  lu d z 

k ich . Z au w ażo n o  ca le s tad a k u ro p a tw , zb li

ża jący ch  s ię d o  o sied li. Je len ie  i sa rn y  szu 

k a ją  p o ży w ien ia  w  p o b liżu  o g ro d ó w  i zab u 

d o w ań g o sp o d a rczy ch . Z g ło d n ia ły ło ś d łu ż 

szy  czas szed ł za jad ący m  w o zem , sp o d z ie 

w ając s ię zd o b y c ia jak ieg o k o lw iek p o ży 

w ien ia . ■ ■

Gdy pocztówka przychodzi 

po 20 latach...
W  ty ch d n iach w e W ło szech , w  

p ob liżu S p ezz ie , p ew ien  k s iąd z  o trzy 

m ał k a rtk ę p o cz to w ą ., k tó ra  b y ła n a 

d an a w  ro k u  1 9 1 7 p rzez żo łn ie rza ,  

n azw isk iem  S av in i, k tó ry w k ilk a  

m iesięcy  p ó źn ie j zg in ą ł n a fro n c ie . 

K siąd z o czy w iśc ie b y ł n iezm ie rn ie  

zd z iw io n y , o trzy m u jąc w iad o m o ść o d  

cz ło w iek a , k tó ry  zm arł p rzed  2 0  la ty . 

Je szcze w ięce j zd z iw io n a i w zru szo 

n a d o g łęb i b y ła u rzęd n iczk a p o cz to 

w a w  te j m ie jsco w o ści, k tó ra je s t 

w d o w ą p o zm arły m  n a p o lu ch w ały  

żo łn ie rzu .

d z ić d o w y n a lez ien ia sp o so b u p ro d u k c ji 

b ia łk a sy n te ty czn eg o , b y ło b y to o d k ryc ie  

ep o k o w e , ze w zg lęd u n a f iz jo lo g iczn e i o d 

ży w cze zn aczen ie c ia ł b ia łk o w y ch . O n e to  

d o s ta rcza ją m ate ria łu d o b u d o w y su b s tac ji

ItolSca Italii pod uodą

P rzed  n as tan iem  m ro zó w  W ło ch y  n aw ied z iła  g ro źn a  p o w ó d ź , k tó ra  w y rząd z iła  zn aczn e  

szko d y . N ajs iln ie j zag ro żo n y  b y ł R zy m , k tó reg o  n iek tó re  d z ie ln ice  zn a laz ły  s ię  p o d  w o 

d ą  w sk u tek  zn aczn ieg o w ezb ran ia w ó d T y b ru , N asza ry c in a p rzed s taw ia jed n o z za -  

n y ch  p rzed m ieść  R zy m u .

Jak długo będzie Japonia 
prowadzić wojnę w Chinach ?

N a  to  c iek aw e  p y tan ie u d z ie la o d p o w ie 

d z i „A sia  P ress S erv ice" : „C h o c iaż  rząd  ja 

p o ń sk i d o  k o ń ca  ro k u  u b ieg łeg o  w y asy g n o 

w ał n a  w o jn ę w  C h in ach  2 ,5 m ilia rd a jen i 

zac iąg n ą ł p o ży czk ę w ew n ę trzn ą 1 m ilia rd  

jen , co zn aczn ie p rzew y ższa ju ż te raz w y 

d a tk i n a w o jn ę ro sy jsk o - jap o ń sk ą , k tó ra  

k o sz to w a ła Jap o n ię o k o ło 1 ,5 m ilia rd a jen , 

M im o to jap o ń sk ie czy n n ik i m ia ro d a jn e u -  

w aźa ją , że  w y d a tk i te  o d p o w iad a ją  w  zu p e ł

n o śc i o b ecn em u s tan o w i g o sp o d a rczem u  

p ań s tw a .

B io rąc za p rzy k ład  w y d a tk i, p o n ie s io n e  

p rzez  p ań s tw a  n a  w o jn ę  św ia to w ą , n a  k tó rą  

A n g lia w y d a ła 4 6 p ro cen t sw eg o s tan u  p o 

s iad an ia , F ran c ja  5 5 .9  p ro cen t, R o sja  4 5  p ro 

cen t, W ło ch y 4 2 p ro c ., A u stro -W ęg ry 3 7 ,5  

p ro c ., czy n n ik i m ia ro d a jn e u zn a ją , że Ja 

p o n ia b ęd z ie w  s tan ie w y d ać n a w o jn ę 4 4  

p ro c , sw eg o p ań s tw o w eg o s tan u p o s iad a 

n ia , b ez  ry zy k a  n a rażen ia  sw o je j g o sp o d a rk i 

n a ru in ę .

P rzy  o b ecn y m  s tan ie  p o s iad an ia  Jap o n ii, 

o cen ian y m  o b ecn ie n a 1 2 0 m ilia rd ó w jen , 

Jap o n ia  b ęd z ie  m o g ła  w y d ać  n a  w o jn ę o k o 

Do widzenia, królu!
N ak ład em  jed n e j ze zn an y ch lo n d y ń 

sk ich  k s ięg a rn i u k aza ła s ię n ied aw n o  k s ią 

żk a d la d z iec i p . t. „O  k ró lu  i in n y ch sp ra 

w ach " , k tó ra w  p rzy s tęp n y  sp o só b w y k ła 

d a d z iec io m  h isto rię A n g lii, W  k s iążce te j 

n ie p o m in ię to ró w n ież ro m an su E d w ard a  

V III z p . S im p so n . T en ep izo d  w  h is to rii 

A n g lii u ję ty  je st w  sp o só b n as t.: „K ró l E d 

w ard  k o ch a ł p ew n ą p an ią i p rag n ą ł ją p o 

ś lu b ić , ab y  jak o  żo n a  b y ła  zaw sze  p rzy  jeg o  

b o k u . B ard zo  w ie lu  lu d z i w  k ra ju  n ie lu b iło  

jed n ak  te j p an i i n ie ch c ia ło  je j w id z ieć n a  

tro n ie . „D o b rze" —  p o w ied z ia ł k ró l E d 

w ard . W y  n ie lu b ic ie te j p an i, a le ja ją k o 

ch am , k o ch am  ją w ięce j, n iż co k o lw iek n a  

Rodzice pletloruczek konodyjsklcli
R o dz ice p ięc io raczeR  k an ad y jsk ich ,  

p ań stw o  D io n , są , —  zd an iem  „E x cel-  

s io ra " —  n a jszczęś liw szą , p a rą , m ał

żeń sk ą . n a św iec ie . Ich có reczk i za 

p ew n iły im  d o s ta tn ie ży c ie . R o d z ice

k o m ó rko w e j i są jed y n y m i su b stan c jam i, 

k tó re ty lk o z w o d ą i so lam i m o g ą u trzy 

m ać zw ie rzę p rzy  ży c iu  b ez  w sp ó łd z ia łan ia  

tłu szczó w  i w ęg lo w o d an ó w  jak o m ate ria 

łó w  p o k rew n ych .

ło 5 2 .5  m ilia rd ó w  jen , co  w  w y p ad k u  trw a 

n ia w o jn y  n p . p rzez cz te ry  la ta  w y n o siło b y  

ro czn ie 1 3  m ilia rd ó w  jen . P o  za  ty m  rząd  ja 

p o ń sk i lic zy  n a  sw ó j ek sp o rt, k tó ry  d o ty ch 

czas s tan o w i b a rd zo zn aczn y d o ch ó d p ań 

s tw a o raz o szczęd n o śc i w ew n ą trz p ań stw a , 

k tó re w  ch w ili o b ecn e j o s iąg n ąć m iały 2  

m ilia rd y  jen .

Z d ru g ie j s tro n y  Jap o n ia lic zy n a szy b 

k ie  w y cze rp an ie  s ię  m ateria ln e  rząd u  C zan g  

K aj-C zek a , ze w zg lęd u n a n iezn aczn y ek s 

p o rt n ieza ję te j p rzez Jap o n ię częśc i C h in  

o raz b rak w alu t o b cy ch , co zm u si rząd  

C zan g -K a j-C zek a ju ż w  ch w ili o b ecne j d o  

p łacen ia  sw o ich  zam ó w ień  w o jsk o w y ch  w y 

łą czn ie zap asem  z ło ta .

W o b ec p rzew ag i m ate ria ln e j Jap o n ii —  

zd an iem  k ó ł jap o ń sk ich —  m o że je j zag ra 

żać jed y n ie p rzew ag a f izy czn a C h in o raz  

n ieb ezp ieczeń s tw a , zw iązan e z k o lo sa ln ą  

d łu g o śc ią fro n tu jap o ń sk o - ch iń sk ieg o . —  

P rzeszk o d y te m y ślą Jap o ń czy cy p o k o n ać  

p rzez u s taw iczn e w y siłk i i p rzew ag ę te ch 

n iczn ą .

ty m  św iec ie , i w o lę zo s tać z n ią , n iż b y ć  

b ez n ie j w ład cą n aszeg o w ie lk ieg o k ra ju ."  

W o b ec teg o o d e jd ę i n ie b ęd ę w ięce j w a 

szy m  k ró lem . N ie p o trzeb u jec ie s ię sm u c ić  

z teg o  p o w o d u , zo s taw iam  w am  b a rd zo  k o 

ch an eg o b ra ta , k tó ry  b ęd z ie d o b ry m k ró 

lem ." M im o  to , b y liśm y  sm u tn i, a le n ie m o 

g liśm y n ic z ro b ić . T o te ż p o w ied z ie liśm y :  

„D o  w id zen ia , k ró lu ! N iech  B ó g  p ro w ad z i!"  

A  k ró l E d w ard  o d p o w ied z ia ł ró w n ież „D o  

w id zen ia , i z B o g iem !" i o d  teg o czasu je st  

z p an ią  sw eg o se rca , zd a ła o d  n as . D la teg o  

te ż n ie n azy w a s ię o n ju ż d z iś Jeg o K ró 

lew sk a  M o ść E d w ard , a  ty lk o  Jeg o  K ró lew 

sk a  W y so k o ść K siążę W in d so ru " .

p ięc io raczek m ieszk a ją , w p ięk n ej  

w illi C alen d e r, s to jące j o b o k  d o m u  

g d z ie m ieszczą  s ię  d z iew czy n k i. U w a 

żan i są za n o tab ló w sw o jeg o m ia 

s ta . P an  D io n b ie rze u d z ia ł w  ak 

c jach d o b ro czy n n y ch ; p an i w sta je  

p ó źn o  i d o  p ro w ad zen ia  d o m u  m a  g o 

sp o d y n ię A n g ie lk ę . W sp ó ło b y w a te le  

k łan ia ją s ię im  u n iżen ie , jak o lu 

d z io m , k tó rzy  w sław ili Q u eb ec .

P ań s tw o D io n jad a ją d o b rze . N a  

p ie rw sze śn iad an ie —  tu z in ja j, p ó ł 

fu n ta w ęd lin , o d p o w ied n ia p o rc ja  

to rtó w , k o n fitu r , o w o có w  w  cu k rze i 

b ia ła  k aw a .

D zień  p racy zaczy n a s ię o d teg o , 

że  p an i D io n  id z ie  d o  sw o ich  có reczek  

A le  d o p ie ro  k ied y  w ło ży  b ia ły  fa rtu ch  

i w y d ezy n fek u je  jam ę u s tn ą sp ec ja l

n y m  p ły n em , w o ln o  je j z liży ć s ię d o  

n ich i d o zo ro w ać ich zab ieg i h y g ie -  

n iczn e o raz zab aw y .

P an  D io n  u d a je  s ię , d o  sw eg o sk le 

p u  z p am ią tk am i. P o n iew aż w szy scy  

p rzy b y w a jący d o  m iasta ch cą m ieć  

jak ąś p am ią teczk ę , d o ty czącą p ięc io 

raczek , w ięc sk lep ro b i w cale n iez łe  

o b ro ty : o k o ło 4 -ch ty s ięcy d o la ró w  

m ies ięczn ie .

S zczęśliw y p ap a p rzeg ląd a ra 

ch u n k i, k tó re p rzed s taw ia ją m u p a 

n ien k i sk lep o w e , u b ran e d la  s ty lu  ja 

k o  n u rsey  p o czy m  te ż id z ie d o có re 

czek . Z an im  u zy sk a au d ien c ję p o d le 

g a te jże d ezy n fek c ji, co żo n a co  

w szy scy z re sz tą zb liża jący s ię d o  

d z iew czy n ek .

P o  ty m  —  o b iad . O b iad ek  p ań s tw a  

D io n  je s t te ż w ca le o b fity : d w a lu b  

trzy  d an ia  p ieczy s teg o , ry b a , ja rzy n y , 

leg u m in a , o w o ce , w szy stk o zak ro p io 

n e  d o b ry m  w in em . Jak o  F ran cu z  ch o ć  

k an ad y jsk i, p an D io n lu b i d o b rze  

z je ść i zn a s ię n a  w in ie .

P o  o b ied z ie p ań s tw o  D io n  s iad a ją  

d o  sw eg o  p ięk n eg o  au ta  i je żd żą  z  w i

zy tam i, częs to g ęs to w stęp u jąc d o  

sk lep ó w  p o zak u p y . P an i D io n lu b i 

h a fty i k o ro n k i w o g ó le w szy s tk o co  

d o ty czy  in te rieu r ‘u . K u p u je  d u żo  n ie  

k ręp u jąc s ię cen ą , b o ją s tać n a  to . 

P o p o w ro c ie d o d o m u , m ałżo n k o w ie  

jed zą . p o d w ieczo rek , ró w n ie so lid n y , 

jak p ie rw sze śn iad an ie .

P ap a D io n m a p ew n ą a rty s ty czn ą  

s łab o ść ; lu b i g w izd ać . M a  n aw et sp e  

c ja ln y  g ram o fo n , k tó ry  zap isu je  jeg o  

p ro d u k c je .

W ieczo rem  p ań stw o  D io n  p u szcza 

ją w  ru ch  d o m o w o  k in o n a k tó ry m  

m o g ą o g ląd ać i sw o je d z iew czy n k i.  

W  d o m u  m ieć  je  b ęd ą  n a  s ta łe  d o p iero  

za  o s iem  la t, k ied y  p ięc io raczk i sk o ń 

czą  p o  la t d w an aśc ie . D o teg o czasu  

w y ję te są z p o d  o p iek i ro d z ic ie lsk ie j.

W  ten sp o só b m ałżo n k o w ie D io n ,  

p o tru d z ie w y d an ia n a św ia t p ięc io 

raczek , zaży w a ją zas łu żo n eg o  d o b ro 

b y tu .

Jak długo rodził się 

komik Valentin?
Z n an y  k o m ik  m o n ach ijsk i, K aro l V alen 

tin , źy jący  w  d ru g ie j p o ło w ie 1 9 -g o w iek u , 

b y ł p ew n eg o  razu  w  m u zeum  zo o lo g iczn y m , 

g d z ie  n iezw y k le  m u  s ię p o d o b a ły  o k azy  eg 

zo ty czn y ch  m o ty li. Z a in te reso w a ł s ię ty m i 

p ięk n y m i o w ad am i d o  teg o s to p n ia , że za 

czą ł czy tać  d z ie ła  p rzy ro d n icze  trak tu jące  o  

n ich . O  jed n y m  ro d za ju m o ty la d o w 'ed z ia ł 

s ię z d z ie ła , że ży je ty lk o  jed en  d z ień . U b o 

lew a jąc , że m o ty l o tak  p ięk n y ch b a rw ach  

źy je tak  n iezm ie rn ie k ró tk o , p o w ied z ia ł d o  

sw eg o  p rzy jac ie la : „N ie m o że m i s ię to  p o 

m ieśc ić w  g ło w ie ! T en  m o ty l źy je tak  d łu 

g o , jak d łu g o trw a ło  m o je u ro d zen ie " .

Werset z pisma św. — 

odpowiedzią na podanie
P ew ien b a rd zo m ło d y cz ło w iek p o s ła ł 

d o  F ry d e ry k a  W ie lk ieg o  p o d an ie , w  k tó ry m  

w  sp o só b  d o ść  b ezce rem o n ia ln y  p ro sił o  n a 

d an ie  m u  o d p o w ied n ieg o  i in tra tn eg o  s tan o 

w isk a  w  h ie ra rch ii p ań s tw o w e j. C o  g o rsze  

n ie s ta ł tu  n a p rzeszk o d z ie ty lk o w iek p e 

ten ta , a le i jeg o  b rak  o d p o w ied n ich k w a li-  

f ik acy j. K ró l, k tó reg o  w y p ro w ad z iła z ró 

w n o w ag i n a ta rczy w o ść i n ieo b licza lno ść  

m ło d z ień ca , n ap isa ł zam iast o d p o w ied zi n a  

m arg in esie p o d an ia : „2 K sięg a S am u e la , 

ro zd z ia ł 1 0 , w ie rsz 5 " .

P o d an ie to p o lec ił n as tęp n ie o d es łać  

m ło d z ień co w i b ez d o d aw an ia  ju ż  jak ich k o l

w iek  k o m en tarzy .

S k o ro m ło d z ien iec w y szu k a ł o d p o w ied 

n ie m ie jsce w  B ib lii i o d czy ta ł je , o d czu ł 

d u że ro zcza ro w an ie . W erse t ten b rzm ia ł 

m ian o w ic ie :

„Z o stań w  Je ry ch u d o p ó k i n ie u ro śn ie  

c i b ro d a , a p o tem  zg ło ś s ię p o w tó rn ie " .



Str. S

— Pożar. UTSRQPONMLKJIHGFEDCBAO n e g d a j w ra ę rro d z ie rd k u k a  
L a n g e p o w sta ł z n ie w y jaśn io n y c h p rz y cz y n  
p o ż a r, k tó ry s tra w ił sz o p ę . W  sz o p ie te j 
z n a jd o w a ła s ię k ro w a , k tó ra p o n io s ła s tra 
sz n ą śm ie rć w p ło m ie n ia c h , je d n o c ze śn ie  
z a ś u le g ło u d u sz e n iu 1 2 k u r, ró w n ież z n a j
d u ją c y ch  s ię w  szo p ie .

—  O św ietlenie przejazdów kolejow ych. 
P rz e ja z d y k o le jo w e w  o b rę b ie O stro w a o -  
trz y m a ły  o s ta tn io s iln e o św ie tle n ie e le k try 
c z n e . D o tą d o św ie tla n e b y ły ty lk o la m p a 
m i n a fto w y m i. . ,

— O brona Przeciw lotnicza. L ig a O b ro 
n y P o w ie trz n e j i P rz e c iw g a z o w e j p rz y stą 
p iła  d o  sz e rsz e j a k c ji, m a ją c e j n a  c e lu p ra y  
v o to w a n ie sz e ro k ic h m a s sp o łe c z e ń stw a d o  

o p I . O sta tn io p rz e szk o lo n o w  O stro w ie  
w ła śc ic ie li d o m ó w  w  o b ro n ie p rz e c iw lo tn i
c z e j i p rz e c iw g a z o w e j. P o ż y te c z n a ta p ra 
c a z n a la z ła n a o g ó ł z ro z u m ie n ie O b ro n a  
O . P . L . s ta je  s ię  n a k a z e m  c h w ili i o b o w ią 
z k ie m , o d k tó re g o w im ię w ła sn e g o b e z 
p ie c ze ń s tw a i d o b ra c a łe g o k ra ju , n ik o m u  
u c h y lić s ię n ie w o ln o

— N ow e w ładze w O chotniczej Straży  
Pożarnej. W  u b ie g ły m ty g o d n iu o d b y ło  
s ię d o ro c zn e w a ln e z e b ra n ie S to w a rzy sz e 
n ia O c h o tn ic z e j S tra ż y P o ż a rn e j w  O stro 
w ie . O b ra d o m p rz e w o d n ic z y ł d o ty c h c z a 

so w y p re z e s p . b u rm is trz C e g ie łk a . P o  
sp ra w o z d a n ia c h n a s tą p ił w y b ó r n o w e g o z a 
rz ą d u . W o b e c u s tą p ie n ia p . b u rm istrz a  
C e g ie łk i w v b ra n o  p re z e se m  0 . S . P , p . P io 
tra D y m a lsk ie g o N a c z e ln ik ie m  re j. z o s ta ł 
p . Jó z e f D z ia c h c ia re k , d ru g im n a c z e ln i
k ie m  p . L u d w ik B ie g a ń sk i, se k re ta rz e m  p . 
Ja n K o śc ie la k , a sk a rb n ik ie m  p . F e lik s 0 -  
g ia b e k  z O stro w a .

—  Z w alnego zebrania K . S. „O strow ia . 
W a ln e z e b ra n ie K . S . „ O stro w ia ” o d b y ło  s ię  
w o b e c n o śc i c a 1 0 0 c z ło n k ó w Z e b ran iu  
p rz e w o d n icz y ł p re z e s p . a d w . H . W in k o w 
sk i, n a ła w n ik ó w  p o w o ła n o p . P ło ń o z a k a  
S te fa n a i M a ro sz k a R o b e rta , d o p ió ra z a ś  
p . K a z im ie rę S z cz o d ro w sk ą .

N a sa m y m w stę p ie u c z c z o n o p a m ię ć  
z m a rły c h w  ro k u 1 9 3 7 c z ło n k ó w  p . Ja n a  
N a d ra i k a p r. p ilo ta L e o n a M ic h a lsk ie g o . 
Z k o le i z d a li sp ra w o z d a n ie z d z ia ła ln o śc i 
k ie ro w n ic y se k c ji p iłk a rsk ie j, b o k se rsk ie j i  
p ły w a c k ie j. Ja k z e sp ra w o z d a n ia w y n ik a 
ło p o sz c z e g ó ln e se k c je w y k a z y w a ły w ie lk ą  
ż y w o tn o ść . C z ło n k ó w lic z y k lu b 2 3 9 . W  
k o ń c u  sp ra w o z d a n ia w rę cz y ł p . W in k o w sk i  
d h . Jó z e fo w i G ro sz ko w i z a 2 5 -le tn ią p rz y n a  
le ż n o ść d o k lu b u d y p lo m , m ia n u ją c y g o  
c z ło n k ie m  h o n o ro w y m . D y p lo m y u z n a n ia  
o trz y m a li: K a z im ie ra S z c z o d ro w sk ą , K a z i-  
im e rz B ło c h , E d m u n d C ie ś la k , S ta n is ła w  
S te fa n ia k i T a sie m sk i E d m u n d . P o u d z ie 
le n iu a b so lu to riu m  z a rz ą d o w i p rz y s tą p io n o  
d o w y b o ru z a rz ąd u , k tó ry p rz e d s ta w ia s ię  
n a s tę p u ją c o : p p . p re z e s a d w . H e n ry k W in 
k o w sk i, w ice p re ze s a d w o k at Jó ze f P ie cz y ń 
sk i, w ic e p re z e s o rg a n , m g r. A le k sa n d e r  
W o d n y , w ic e p re z e s f in a n s. re d a k to r S u -  

rz y c k i, b ib lio te k a rz i a rc h iw a riu sz m g r. 
H o fm a ń sk i, se k re ta rz S z c z o d ro w sk ą ; w y d z . 
o g ó ln y : p rz e w o d n icz ą c a S z c z o d ro w sk ą , ra 
d n i B a n a s ie w ic z i S ta n d e ra . Z a rzą d w y 
d z ia łu se n io ró w : p rz e w o d u . W ł. P lew a , z a 
s tę p c a p rz e w o d u . P sze n ic zn y , k ie r , se k c ji  
P iłk i n o ż n e j L e c h o w ic z L e o p o ld ; b o k se r
sk ie j re d a k to r H ę c ia k , p ły w a c k ie j G ro ssek . 
S ą d k lu b o w y : p rz e w o d n ic zą c y P ło ń c z a k . 
c z ło n k o w ie K . M a ro c z e k , W . M a ro c z e k , M a r  
c z e w sk i i m g r. W o d n y . P o 3 g o d z in n y c h  
o b ra d a c h z a k o ń c z y ł z e b ra n ie h a s łe m :  
„ C z e ść sp o rto w i” p . m e c . W in k o w sk i.

—  Zabójstw o. W  ty c h d n ia c h n a  p o w ra 
c a ją c e g o z z a b a w y  K ilia n a W o jc ie c h o w sk ie  
go k tó ry sz e d ł w ra z z k o le g a m i u l. W rz e -  
s iń sk ą , n a p a d ! C z e sła w  G a m ro sk i o ra z je g o  
to w a rz y sz e . P o d c z a s b ó jk i G a m ro sk i u ż y ł 
b ro n i i s trz e lił d o W o jc ie c h o w sk ie g o , tra 
f ia ją c g o w  c z o ło . N a m ie jsc e w y p a d k u  
p rz y b y ła  p o lic ja i le k a rz d r. Ja ń c z a k , k tó ry  
s tw ie rd z ił z g o n p o s trz e lo n e g o . S p raw c ó w  
k rw a w e g o  z a jśc ia  u ję to  i o sa d z o n o  w  a re sz -  
c ia .

— Zaw ieja .śnieżna sp o w o d o w a ła o p ó ź 
n ie n ie sz e re g u a u to b u só w  i u n ie ru c h o m iła  
a u to b u s , z d ą ż a ją c y z K a lisz a p rz e z G o łu 
c h ó w  d o P le sz e w a . M im o w y siłk ó w  sz o fera  
i p a sa ż eró w , a u to b u s n ie m ó g ł w y d o s ta ć  s ię  
z śn ieg u w  o d le g ło śc i 7 k im . o d P lesz e w a ,  
ta k , ż e m u sia n o sp ro w ad z ić k o n ie z n a j
b liż sz e j w io sk i, k tó re w y c ią g n ę ły m a sz y n ę  
z z a sp y .

Straszne przeżycia matki 
maltretowanej przez syna i jego żonę

P rz e d  S ą d em  O k rę g o w y m  w  G n ie ź 
n ie s ta n ę li ro ln ik S tan is ła w  Id z ia k  
z U la n o w a o ra z  je g o  ż o n a A n to n in a .

M a tk a Id z ia k a 7 3 -le łn ia Jó z e fa  
m ia ła p ie k ło  n a  z ie m i o d c z a su , k ie 
d y  sy n  je j w sz e d ł w  z w ią z ek  m a łż eń 
sk i. U le g a jąc w p ły w o m  ż o n y Id z ia k  
d o m a g a ł s ię o d  sw ej m a tk i p rz e p isa 
n ia n a n ie g o 4 -m o rg o w e g o m a ją tk u , 
a  g d y  ta  m u  o d m ó w iła , z a c z ą ł s ię  n a d  
n ią w  n ie lu d z k i sp o só b  z n ę c a ć .

B e z b ro n n a  s ta ru sz k a  z o s ta ła  p rz e z  
sy n a k ilk a k ro tn ie  p o b ita  d o  k rw i. W  
k o ń c u  Id z ia k  z a m k n ął ją  w  p iw n ic y  i.

Sobota, M a  iS gtyeM a

Budowa kanału Warta-Goplo 
kosztem około 7 milionów złotych

Z  p ro g ra m o w eg o p rz e m ó w ie n ia  p . 
w ic e p re m ie ra o z a m ie rz e n ia c h in w e 
s ty c y jn y c h  d o w ie d z ia ła  s ię , W ie lk o p o l 
sk a  o  p o s tan o w ien iu  B z ą d u b u d o w y  
k a n a łu  W a rta-G o p ło . K a n ał te n k o 
sz te m  o k o ło  7  m ilio n ó w  z ło ty c h  s tw o 
rz y  p o łąc z e n ie  iz o lo w a n eg o  d o tą d  sy 
s tem u z a c h o d n ic h d ró g  w o d n y c h z  
p o lsk im  m o rz e m  p rz e z W isłę .

R e a liz a c ja  p ro je k tu , o d d a w n a  w y 
su w a n e g o  p rz e z  s fe ry  ro ln ic z e  i p rz e 
m y sło w e z a c h o d n ic h  d z ie ln ic  je st je 
d n o c z e śn ie w stą p ie n ie m n a d ro g ę  
p la n o w e j ro z b u d o w y n a szy c h d ró g  
w o d n y c h . R z e k a W a rta p o łą c z o n a  
k a n a łe m  z W isłą p rz y  o d p o w ied n ic h  
p ra c a c h  re g u la cy jn y c h n a W iśle n a

o d c in k u  o d  T o ru n ia d o  W a rsz aw y  o -  
tw o rzy n o w e k o rz y s tn e m o ż liw o śc i  
d la  p e n e trac ji p ro d u k tó w  w ie lk o p o l
sk ie g o p rz e m y słu i ro ln ic tw a d o  
ś ro d k o w e j P o lsk i. N a le ży  w ię c d o 
m a g a ć s ię ja k  n a jsz y b sze g o u ru c h o 
m ie n ia  ro b ó t p rz y b u d o w ie  k a n a łu  
W a rta -G o p ło .

S p ra w ie k a n a łu  W a rta-G o p ło  p o 
św ię c o n e b ę d z ie z e b ran ie , o rg a n iz o 
w a n e p rz e z k ilk a z rz e sz e ń e k o n o 
m ic zn y c h  m ia sta  P o z n a n ia , k tó re  o d 
b ę d z ie s ię w sa li n r. 1 0 0  W y ż sz e ; 
S z k o ły H a n d lo w e j w  P o z n a n iu  (W a 
ły  Z y g m u n ta S ta reg o  2 /3 ) w e  w to re k , 
d n ia  2 5  s ty c zn ia  b r. o  g o d z in ie 2 0 -te j.

Trasiczna tmiert phv pracy
N a sz o s ie m ię d z y P a k o sz y n e m , a  

C z e rn ie je w e m , w  p o w . g n ie źn ie ń sk im ,  
u le g ł n iesz c zę ś liw m u  w y p a d k o w i 3 1 -  
le tn i F ra n c isz ek Ś n ieg o w sk i z C z e r
n ie je w a .

P o w ra c a ją c z p ra cy  p rz y u su w a 
n iu  śn ieg u  ro b o tn ik u s iło w a ł w siąść  
n a  ja d ąc y  w  s tro n ę  je g o  w io sk i b e c z 
k o w ó z . W  p e w n y m  m o m e n cie  je d n a k  
p o ś liz g n ą ł s ię  Ś n ie g o w sk i i sp a d ł p o d

ty ln e  k o ła , k tó re  w lo k ły  g o  k ilk a  m e 
tró w .

N a ty c h m ia s t z a trz y m an o  w ó z  i w y  
c ią g n ię to n ie sz c z ę ś liw eg o  z p o d k ó ł, 
p o m o c je d n a k b y ła ju ż sp ó ź n io n a , 
g d y ż p rz ew iez io n y  d o S z p ita la  M iej
sk ie g o  w  G n ie ź n ie  Ś n ie g o w sk i z m a rł.

Z m a rły u trz y m y w a ł m a tk ę -s ta ru -  
sz k ę , k tó rą śm ie rć sy n a  p o g rą ż y ła  w  
ro z p a cz y .

Samobójstwo 70-letniego starca
N iez w y k le tra g ic z n y w y p a d ek  

m iał m ie jsc e w  ty c h d n ia ch w e  w si 
D ą b ró w k a , p o w . k o n iń sk ie g o . M iesz 
k a n ie c  te j w io sk i, 7 0 -le tn i A n to n i Z a 
ją c , b y ł o d  d łu ższ e g o  c z a su z a tru d 
n io n y  u  je d n e g o  z  g o sp o d a rz y  w  c h a 
ra k te rze  ro b o tn ik a ro ln e g o .

O n e g d a j ra n o  Z a ją c n ie s ta w ił s ię  
d o  p ra c y  i z a n ie p o k o jo n y g o sp o d a rz  
ro z p o c z ą ł p o sz u k iw a n ia .

P o  k ilk u  g o d z in a ch z n a la z ł s ta 
ru sz k a w  s ta jn i le ż ąc e g o w  k a łu ż y  
k rw i i n ie d a ją c e g o  z n a k u  ż y c ia . 0 -  
k a z a ło  s ię , ż e  ro b o tn ik  p o p e łn ił sa m o  
b ó js tw o , p o d c in a ją c so b ie  g a rd ło  sc y 
z o ry k ie m . Ś m ierć n a s tąp iła n a ty ch 
m ia st.

Ujecie szajki rabusiów
W  p o c z ą tk a c h g ru d n ia  u b . ro k u  

d o k o n a n o  w  p a rk u w S z a m o tu ła c h  
z u c h w ałe g o n a p a d u  n a  k a s je ra  k o le 
jo w e g o  Ja n a  K o ste c k ie g o . Z a jśc ie  m ia  
ło  n a s tę p u ją c y  p rz e b ie g :

K o stec k i n ió sł p ie n ią d z e d o  b a n k u  
w  to w a rz y s tw ie ro b o tn ik a k o le jo w e 
g o  Ja n a  P ro sz y k a . K ie d y  k a s je r  p rz e  
c h o d z ił p rz e z p a rk , n a p a d ł g o ja k iś  
o so b n ik i w y rw a w sz y te k ę z  z a w ar
to śc ią  2 .3 0 0  z ł z b ieg ł.

P o g o ń z a n a p a s tn ik ie m  n ie d a ła  
re z u lta tu .

Z a w ia d o m io n a p o lic ja w szc z ęła  
e n e rg ic zn e ś le d z tw o , k tó re d o p ro w a 
d z iło  d o  u ję c ia sp ra w c y  k ra d z ie ż y  w  
o so b ie 2 1 -le tn ie g o Ja n a T u ro w sk ie g o . 
P o c z ą tk o w o  re w iz ja , d o k o n a n a  u  n ie  
g o , n ie  d a ła  w y n ik ó w . N a  ś lad  n a p ro 
w a d z iły p o lic ję d o p ie ro w ięk sz e z a 
k u p y , c z y n io n e n a  ta rg u  p rz e z A n n ę  
L isk o w ą , c io tk ę S z y m a n o w icz a , k tó 
ry  ż y ł w  b a rd z o  b lisk ic h s to su n k a c h  
z T u ro w sk im .

D o p ro w a d z iło  to d o o sa d ze n ia w  
a re sz c ie 2 2 -le tn ie g o F ra n c isz k a S z y 
m a n o w ic za  i Ja n a  N o w ak a , k tó ry  o -  

w ięz ił p rz e z d łu ższ y  c z a s . S taru sz k a  
b y ła sy ste m aty c zn ie  g ło d z o n a , a  g d y  
p ro s iła  o  s tra w ę  A n to n in a  Id z ia k o w a  
w y le w a ła z u p ę n a  p o d ło g ę i z m u sza 
ła ją d o  w y lizy w a n ia d e se k .

N iesz c z ę śliw a m a tk a  sk ła d a ła n a  
ro z p ra w ie  sw e w strzą sa jąc e  z e z n a n ia  
w y b u c h a ją c c o c h w ila p ła c z e m . P o 
d o b n e  z e z n a n ia  z ło ż y li lic z n i św ia d 
k o w ie  p rz e w a żn ie c z ło n k o w ie  ro d z in y  
o sk a rż o n y c h .

S ą d  p o  d łu ż sze j n a ra d z ie sk a z a ł  
Id z iak a  n a  1 ro k  a  je g o  ż o n ę  n a  7  m ie  
s ięc y  b e z w zg lę d n e g o w ięz ien ia .

Ja k o p o w ó d ro z p a c z liw e g o k ro k u  
p o d a ją ro z s tró j n e rw o w y , g d y ż w  o -  
s ta tn ic h  c z a sa c h  Z a ją c z d ra d z a ł p e w 
n e  o z n a k i a n o rm a ln o śc Ł

SkoM
—  O płatek dla biednych dzieci o d b y ! s ię  

w  sz k o le p rz y  w sp ó łu d z ia le Z a rz ą d u  O p ie k i 
R o d z ic ie lsk ie j. P o z a g a je n iu p rz e z c z ło n k a  
K o ła M ło d z ie ż y P . C . K . o d e g ra ło K o ło ja 
se łk a , p o c z y m p rz e m ó w ił p re z e s O p ie k i 
R o d z ic ie lsk ie j p . D a n ie l, d z ię k u ją c  sz k o le w  
im ien iu ro d z icó w  z a ta k b o g a ty p ro g ra m  i 
z a p o d a rk i, k tó ry m i o b d a rz o n o 1 9 3 d z ie c i, 
a to d z ię k i w y d a tn e j p o m o c y P o w ia to w e j 
S e k c ji P o m o c y  D z ie c io m  i M ło d z ie ż y  w  W ą 
g ro w c u . W  k o ń c u n a s tą p iła w sp ó ln a k a w a , 
p rz y  c h o in c e i o b d a ro w a n ie m  s ło d k im  p ie 
c z y w e m .

k a z a ł s ię  ró w n ie ż w sp ó ln ik ie m . P rz e  
p ro w a d z o n a p o w tó rn ie re w iz ja  u ja w 
n iła u  T u ro w sk ie g o  3 6 0 z ł u k ry te w  
sn o p k u  s ło m y  o ra z  o k o ło  4 0 0  z ł u  la 
sk o w e j, k tó rą  n a  sk u te k  te g o  ró w n ie ż  
a re sz to w a n o .

Chleb dla swoich
W  m ia ste c z k u n a g ra n icy w o j. p o z n a ń 

sk ie g o i łó d z k ie g o je s t ty lk o je d e n sk ła d  

ż e la z a —  u św ia d o m io n e sp o łe c z e ń stw o d o 

m a g a s ię P o la k a .

W p o w ia to w y m m ie śc ie w o j. n o w o 

g ró d z k ie g o k ilk u n a u c z y c ie li p o s iad a jąc  

1 C .O O O z ło ty c h k a p ita łu z a m ierz a z a ło ż y ć  
p ie rw sz y p o lsk i sk ła d m a n u fa k tu ry i p o 

trz eb u ją  fa c h o w c a z k ilk o m a  ty sią c a m i i d o  

b ry m i re fe re n c ja m i.

W  B rz e śc iu n a d B u g ie m  b a rd z o p o trz e 

b n y je s t p o to k i sk ład a rty k u łó w  b u d o w la 

n y c h (b u d u je e d ę 8 0 b lo k ó w ), sz k la rz , k u ś 

n ie rz , ju b ile r , sp e d y to r (z p la tfo rm a m i d o  

p rz e w o z u m e b li) o ra z k in o .

W  w o j. s ta n is ła w o w sk im  m o ż n a w y k o 
rz y s ta ć s iłę w o d n ą 6 0 K , M . —  p o trz e b n y  

b y łb y  b a rd z o  p o to k i m ły n .

W  m ie śc ie w o j. łó d z k ie g o p o trz e b n y  

je s t fa c h o w ie c z  p e w n y m  k a p ita łe m  d o z a 

ło ż e n ia i p ro w a d z e n ia h u rto w n i k o lo n ia l

n e j. Je st p o m o c f in a n so w a n a  m ie jsc u .

W  m ie jsc o w o śc i o 1 0 ty s . m iesz k a ń có w  

w o j. k ie le c k ie g o , g d z d e są p a ń s tw o w e fa 
b ry k i —  b a rd tz o p o trz e b n y je st k ra w ie c  

d a m sk o  - m ę sk i e w tl. z k o n fe k c ją . P o trze b  

n y je st ró w n ież sk ład a rty k u łó w  b u d o w la 

n y c h , m e b H  i rz e ż n fk , sp e c j. w o ło w y .

W  w ię k sz y m m ie śc ie n o w e g o o k rę g u  

p rz e m y sło w e g o b ra k sz k la rz a P o la k a . P ra 

c a p rz y  b u d o w a c h z a p e w n io n a .

W  m ie śc ie p rz e sz ło 6 .0 0 0 m ie sz k a ń c ó w  

w o j. w a rsz a w sk ie g o b p o trz e b a p o lsk ie g o  

sk ła d u  b ła w a tó w ' i ż e laz a

C h rze śc ijan in p o sz u k u je o d b io rc y 5 0 0 0  

k g  c z y s ty c h o d p a d k ó w  k ra w ie c k ic h - so r

to w a n y c h

W  m ie śc ie w 'o j w a rsz a w sk ieg o p o trz e b 

n y a p lik a n t a d w o k a ć k i p o s ia d a ją c y 2 b sfec - 

a p lik a n tu ry
W  w ie lu m ia sta c h b ra k je st p o lsk ic h  

p ie k a rń T rz eb a b u d o w a ć
M o ż n a n a b y ć n ie ru c h o m o śc i z u rz ą d z o  

n y m i p ie k arn ia m i o d 1 3 0 0 0 zł w zw yż

In fo rm a c y j w  p o w y ż szy c h sp ra w a c h w - 
d z ie la Z w ią z ek P o to k i —  P o z n a ń , u l. S k a r

b o w a 5 m . 7 w  g o d z in a c h o d 1 0 — 1 3 .

GIEŁDA PIEIHIĘilllA
W am nwa dnia 13. 1. 1937 «.

Belgia  

Berlin  
A m sterdam  

K openhaga  

Londyn  

N ow y Jork czek  

N ow y Jork kabel
O slo
Paryż  

Sztokhołn
W łochy  

H elsinki
W iedeń  

Praga  

Szw ajcaria

Dewizy:
trans, sprzed, kup.
89,50 89,48

212,97
293,05 294,37

117,94
26,37 26.44

^271/8 5,283/8
5^78/8 5,285/8

132,78
4T,75 17,90
136,00 186,33

99,20
18;S1  18,56
121,95 122,23

Obligacje 1 papiery wartośeiower
3 proc, pożyczka inw estycyjna  

41/2 proc. poż. państw , w ew n.
4 proc, konsolidacyjna  

5 proc poi. konw ersyjna

Akcje w tłoefót 
Bank Polski »

V  *  •W ęgiel •  -
N orblin  

Starachow ice  

M odrzejów  

H aberbnseh  

O strow iec

80.0$  

65,25  
67,O t)' 

66^0

116,00  

62,00  

30,50  

70,00  

37,50

s  -:'' .

. ►  - . W -  54^0

GIEŁDA EBOŻOWA
Poznań, dnia 13. 1. 1937

26,75  

21,75

20,75  

20,25  

19,75  

19.50

20.50  

19.50

47,00  
44,00
41,00  

36,50

W arunki: H andel hartow ny, parytet Poznań, 
ładunki w agonow e, dostaw a  bieżąea. za 100  kg.

Standarty: 1) żyto 712 gd. 2) pszenica 742 g/J
3) ow ies I 480 g/1. ow ies U  450 g/1
Jęczm ień a) 638— 650 g/1. h) 673— 678 g/1.
) 700-717 gfL

C EN T  
trtittskeyjtie:-otf»ot*c^n«

Pszenica  t p. P. •—
Żyto now e, zdatne do przem iału  

Jęczm ień brow arow y . —

Jęczm ień 7o0 —  717 gl.
Jęczm ień . 673 678g/l “
Jęczm ień  638— 650 gl

O w ies now y
„ standartowy

M ąkapsz.g.1 0-3C proc. w yc.
M „10-50 „  „
„  „ „ IA 0-65 „  w
H „ „II 30-65 „  „

27,25  
22,00

21,75  

20,50  

20,25  

19.75

21,00  

20,00

47,50  

44,50  

41.50
37,00

„ „H A  50-85., n —  

w „ H I 65-70 M ,
M ąka żytn. gat. I 0-50  —

M ąka żytnia 0-65
,, , „ H 0-65  7 —

Otręby pszenne, grabę — 
H , Średnie * —

M żytnie przemiału sftniftrtow. — 
O tręby jęczm ienne  

G roch V iktoria  —
„ Folgera  —

Łubin N iebieski —
„ żółty  —

Seradela  —

R zepik ozim y  ■“
Siem ię lniane
G orczyca  

W yka latow a  

(Jeluszka  

M ak niebieski —
R ajgras angielski “
M akuch lniany w taflach  —

0 rzepakow y  —
h słoneczn. w tafl. 42-430/0 —

Śrut Soja  *■

Słom a pszenna luzem  —
n w prasow ana —

„ żytnia luzem
M żytnia prasow ana  

w ow siana luzem  —
H ow sianna prasow ana  — -

31,25 32,25

29,75 30,75

17,00 17,25
15,75 16,25
14,75 15,50
15,00 16,00
23,00 25,00
23,50 25.00
13,25 13,75
13,75 14,75

58,— 54,00  

47.00 49,00  

32,00 34,00

77.- 80.00

22,25 22,50
19,25 19,50
21,25 22,50

23,50 24,0q

5,65 5,90
6,15 6.40

6,00 6,25
6,75 7,00
6,05 6,30
6,55 6,80

M jęczm ienna luzem  

„ jęczm ienna prasow ana
Siano zw ykłe luzem

M zw ykłe prasowane  

, nadnoteckie luzem  

„ nadnoteckie prasow ana
O g ó ln y  o b ró t 3 8 9 1 to n . 

te n d e n c ja  z n iż k o w a ; ż y to

7,60
8.25
8,70
9,70

8 ,1 0 ' 
8 .7 5  
9 . 0  

1 0 ,2 0  
P sz en ic a 1 9 8  to n , 

_ _ _ _ _ ,_ _ _ _ _ _ _  8 8 7 to n . te n d , w y 
c z e k u ją c a ; ję c z m ie ń 29Z to n , te ń d . c h w ie j
n a ; o w ie s 3 1 4 to n , te d . o ż y w io n a ; p rz e tw o 
ry m ły n a rsk ie 8 9 5 to n , te n d , sp o k o jn a ; n a 
s io n a 2 3 1 to n , te n d , sp o k o jn a ; p a s te w n e i  
in n e 4 7 4 to n , te n d e n c ja sp o k o jn a .

t
ZM A RLI

A n n a S k w ie rc zy ń sk a  z  d o m u  M o d e rsk a , w d o *  
w a , 7 8 la t Z b ig n ie w  G rz ą d z ie lsk i, n a u c z y c ie l, 
2 7 la t. G e rtru d a K o liń sk a z d o m u  K u b ia k ó w n a , 
2 8  la t, E d w a rd  K w ia tk o w sk i, b iu ro w y , 2 9  1 . S ta 
n is ła w  M a tu sz a k , 1 m ie ś . 1 9 d n i. B ro n is ła w a  
K o z ło w sk a z d o m u W o jc ie c h o w sk a . 4 0 la t. 
A g n ie sz k a B a c k e . 5 d n i.
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Z a w o d y o o d z n a k ę P Z N .

Z a w o d y o o d z n a k ę z a sp ra w n o ść P o l

sk ieg o Z w ią z k u N a rc ia rsk ie g o o rg a n izu je  

se k c ja  n a rc ia rsk a  A Z S  P o z n a ń  w  L u d w ik o 

w ie  w  d n iu  1 6  b m . S ta r t i m e ta  p rz y  re s ta u 

ra c ji le śn e j, te rn rn  z g ło sz e ń  d o  d n ia 1 5  b m . 

g o d z . 1 7 w  se k re ta ria c ie  A Z S  Z a m e k  W a r 

to w n ia  w  c z a s ie  d y ż u ró w  (o d  1 6 — 1 9 ) , b a d a 

n ie le k a rsk ie  w  so b o tę o d  g o d z . 1 8 . L o so 

w a n ie n u m e ró w  s ta rto w y c h  w  L u d w ik o w ie  

o g o d z . 1 0 ,3 0  p rz y  re s tau ra c ji le śn e j, ta m ż e  

z b ió rk a , i ro z d a n ie n u m e ró w  o g o d z . 1 0 ,4 5  

i s ta rt o  g o d z . 1 1 . W p iso w e 1 z ł.

P o lo n ia  b ije  Z A S S  1 0 :0 «

S to łe c z n a P o lo n ia p o z w y c ię s tw ie n a d  

W a rsz a w ia n k ą o d n io s ła n o w y  su k c e s , g ro 

m iąc  w  m e c z u  to w a rz y sk im  Z A S S  1 0 :0  (3 :0 , 

4 :0 ) . P o lo n ia  w y k a z a ła  d o sk o n a łą  fo rm ę

M istrz o s tw a o k rę g u  p o z n a ń sk ie g o .

W  ro z g ry w k a c h o m is trz o s tw o h o k e jo 

w e  o k rę g u  p o z n a ń sk ie g o  W a rta  z  tru d e m  p o  

k o n a ła W K S  1 :0 . Je d y n a  b ra m k a  p a d ła  n a  

3 m in u ty p rz e d k o ń c e m  m e c z u z e s trz a łu  

S o b k ie w icz a .

G ra  b y ła  ż y w a  i o b f ito w a ła  w  w ie le  c ie 

k a w y c h  m o m e n tó w . P o n ie w a ż z a rz ą d  P o zn .  

O k rę g o w e g o  Z w ią z k u H o k e jo w e g o u z n a ł  

p ie rw sze  sp o tk a n ie  o  m istrz o s tw o  p o m ię d z y  

A Z S i W a rtą ja k o sp o tk a n ie to w a rz y sk ie ,  

sy tu a c ja  w  ro z g ry w k a c h  n ie  je s t je sz c z e  w y  

ja śn io n a , d o p ie ro  n a jb liż sz y  m e c z  p o m ię d z y  

ty m i z e sp o ła m i w y ło n i m istrz a . N a jw ię k sz e  

sz a n se  z d o b y c ia  m is trz o s tw a  m a  A Z S .

D ą b  z d o b y ł m istrz o stw o  Ś lą sk a .

V / d e c y d u ją c y m  m e c z u  h o k e jo w y m  o  m i

s trz o s tw o  Ś lą sk a  m ię d z y  n a js iln ie js z y m i d ru  

ź y n a m i o k rę g u , D ę b e m  i P o g o n ią , z w y c ię 

s tw o  o d n ió s ł D ą b  4 :1 (2 :1 , 1 :0 , 1 :0 ) . D z ię k i  

te m u z w y c ię s tw u D ą b d e f in ity w n ie z d o b y ł  

m is trz o s tw o Ś lą sk a . R e w a n ż o w y m e c z n ie  

z m ie n i ju ż  sy tu a c ji , g d y ż  D ą b  m a  n a d  P o g o 

n ią  p rz e w a g ę  trz e c h  p u n k tó w .

C z te ry m e c z e m ię d z y p a ń s tw o w e w  c ią g u  

2 0  d n i.

R e p re z e n ta c ja b o k se rsk a  P o lsk i ro z e g ra  

w  k o ń c u  m a rc a i n a  p o c z ą tk u  k w ie tn ia a ż  

4 m e c z e m ię d z y p a ń s tw o w e  w  c ią g u  2 0  d n i.

W  d ro d z e  p o w ro tn e j z  m e c z u  z  F in la n d ią  

w  H e ls in g fo rs ie P o lsk a w a lc z y ć b ę d z ie w  

d n iu  2 2  m a rca  z re p re z e n ta c ją  E s to n ii. D n ia  

1 0  k w ie tn ia o d b ę d z ie s ię m e c z z W ę g ra m i,  

a w  d ro d z e p o w ro tn e j w  d n iu 1 2 k w ie tn ia  

w a lc zy m y  z A u s tr ią .

S e n sa c y jn e  z w y c ię s tw o  A rm stro n g a .

M istrz św ia ta w a g i p ió rk o w e j H e n ry  

A rm stro n g  o d n ió sł w c z o ra j se n sa c y jn e  z w y 

c ię s tw o n a d s ły n n y m  b o k se re m  w a g i le k -DCBA

C IE O  S W O JE ZD R O W IE!
.. S ZW A JC AR SK IE G O R ZK IE Z IO E A "  S Ą  S TO S O - 
WANe"pr Ź"k AMIENIACH ŻÓ ŁCIO W YC H i SK ŁO N N O ŚC IA C H  
D O 2A P AR ClA .-<.5 lW AJC flaŚK tt 60R ZK I6 IH E A * S Ą M A TU  

PA LN YM , ŁA G O D N YM SPO D K IEM P RZEC ZYSZC ZA JĄ CYM , 
U ŁA TW IA JĄ CYM FU N K C JE O R G A N Ó W TR A W IE N IA , STO SO -

' W AN YM R Ó W N IEŻ P RZY Itf

k le j E n ric o V e n tu r i, n o k a u tu ją c g o w  6 -e j  

ru n d z ie .

K a jn a r w y c o fu je s ię  z  ż y c ia  sp o rto w e g o .

Z n a n y re p re z e n ta c y jn y b o k se r p o lsk i  

K a jn a r p o s ta n o w ił d e f in ity w n ie  w y c o fa ć  s ię  

z a k ty w n e g o  ż y c ia  sp o r to w e g o .

S k ła d  P o z n a n ia  n a  m e c z  z  R z y m e m .

N a m e c z b o k se rsk i P o z n a ń  —  R z y m  

P O Z B . w y z n a c z y ł d e f in ity w n ie  n a s tę p u ją c y  

sk ła d : C z e rw iń sk i, K o z io łe k , P e la , R a ta ja k , 

Ja re c k i, S z u łc z y ń sk i, S z y m u ra i K lim e c k i.

N o w y  z a rz ą d  K P W .

D n ia 8 b m . o d b y ło s ię w a ln e z e b ra n ie  

k lu b u , n a  k tó ry m  w y b ra n o  n a s tę p u ją c y  z a 

rz ą d : p re z e s m g r. G o rz e c k i, I w ic e p re z e s  

k p t. P e p ło w sk i, I I w ic e p re z e s m g r. M a ła -  

c z y ń sk i, I I I w ic e p re z e s D e rez iń sk i, se k re 

ta rz  K a c z m a re k , sk a rb n ik  Z g o ła , g o sp o d a rz  

P a ta n , c z ło n k o w ie z a rz ą d u m g r. S z y tk ie -  

w ic z , G e tle r , MLKJIHGFEDCBAŁ o jo w a -

P^naźka Jłana m ^ac^żn

W  w ie lk ie j h a li sp o r to w e j W a 
g ra m  w  P a ry ż u  w  ra m a ch z a w o d ó w  
b o k se rsk ic h o d b y ło s ię  w  c z w a rte k  
w iec z o re m  sp o tk an ie m ię d z y  z n a n y m  
p o lsk im  b o k se re m  E d w ard e m  R a n e m  
a b o k se re m  f ra n cu sk im  M a rc e l C e r-  
d a n , n a jle p sz y m  z a w o d n ik iem  F ra n 
c ji w  k a teg o r ii p ó iś re d n ie j. W a lk a  
n ie s te ty  p rz y b ra ła  o d  sa m eg o  p o c z ą t
k u  d la  n a sz e g o  b o k se ra  o b ró t w y b it
n ie n ie p o m y śln y  i z a k o ń c z y ła , s ię je 
g o  p o ra ż k ę , p rz e z  k . o . w  d ru g ie j ru n 
d z ie . P a n a o d p ie rw sz e j c h w il; w  w i

W  p ierw szym  m eczu pokonali reprezen tac ję D uesseldorfu 3:0

K a n a d y jsk a d ru ż y n a h o k e jo w a s ta . K a n a d y jc z y c y  o d n ie ś li z d e c y d o -  
S u d b u ry  W o lv e s p rz y je c h a ła ju ż d o w a n e  z w y c ię s tw o  w  s to su n k u  3 :0  (1 :0 , 
E u ro p y  i ro z e g ra ła  p ie rw sz y  m e c z w 1 :0 , 1 :0 ) . G o śc ie b y li w y ra źn ie p rz e -  
D u e sse ld o rf ie z re p re z en ta c ją , m ia - m ę cz e n i d łu g ą , p o d ró ż ą  m o rsk ą .

K inoteatr K inoteatr

Italio ! 
fas StaeS Sas

D z I S , w  p lj le k , W a H  s ty c z n i w e lk a , g a lo w a P r e m ie r a
Najnowsza i najwspanialsza komedia muzyczna realizacji H. KOSTERL1TZR p. t.

IC H  S TU  I O N A  JE D N A
W rolach głównych:

Najmilsza, najsłodsza, najoiękniejsza, niezapomniana Penny D  E  A  N E O  U R B IN  
LE O PO LD  S TO K O W S K I słynny dyrygent A D O LP H E  M E N JO ŁJ, A LIC E  B R A D Y  
W filmie tym najsłynniejsza Orkiestra Symfoniczna świata Wielka Nowojorska Orkiestra 
Symfoniczna złożona ze 100 muzyków pod dyrekcją LEOPOLDA STOKOWSKIEGO odegra 
szereg najpiękniejszych arcydzieł muzycznych, między inn „Rapsodię Węgierską Liszta. 
F.lm Waszych marzeń I Film, który Was rozweseli, wzruszy i oczaruje 1

N a  d « is lr  j s z e j p r e m ie r z e  o  g o d z . 9  w le c z . O r k ie s tr a  S y m fo n ic z n a b e z 
r o b o tn y c h  M u z y k ó w  odegra pod dyrekcją Kompozytora Sza mbelana Feliksa 
Nowowiejskiego uwerturę Nowowiejskiego p. t. „ S w a ty  P o ls k ie -  
nagrodzoną na konkursie Beethovena w Berlinie — — —

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K L  

S o b o ta , d n ia  1 5  s ty c z n ia  1 9 3 8  r .

6 .1 5 P ie śń „ K ie d y  ra n n e w sta ją z o rz e" , ć -2 0  

G im n a s ty k a . 6 ,4 0 P ły ty . 7 ,0 0 D z ien n ik  p o ra n 
n y . 7 ,1 5 P ły ty . 8 ,0 0 A u d y c ja d la sz k ó ł. 8 1 0  
P rz e rw a . 1 1 ,1 5 A u d y c ja d la sz k ó ł. 1 1 .5 7 S y g 
n a ł c z a su i h e jn a ł z K ra k o w a . 1 2 ,0 3 A u d y c ja  
p o łu d n io w a . 1 5 ,3 0 P rz e rw a . 1 5 ,3 0 W ia d o m o śc i  
g o sp o d a rc z e . 1 5 ,4 5 „ K u k u łc z ę ta . 1 6 ,1 5 K o n 
c e rt o rk ie s try  w o jsk o w e j. 1 6 .5 0  P o g a d a n k a a k 
tu a ln a . 1 7 ,0 0 Z  g a le r ii d z iw a k ó w  sy b e ry jsk ic h .  
1 7 ,1 5 „ O d  A ten  d o  B a y re u th " . 1 7 ,5 0  N a sz  p ro 
g ra m . 1 8 ,0 0 W ia d o m o śc i sp o r to w e . 1 8 ,1 0 P o 
g a d a n k a sp o łe c z n a . 1 8 ,1 5 Je a n e tte  M c D o n a ld . 

1 8 ,3 0  P ro g ra m  n a  ju tro , 1 8 ,3 5  A u d y c ja  d la w si. 
1 9 ,0 0 A u d y c ja d la P o la k ó w  z a g ra n ic ą . 1 9 ,5 0  
P o g a d a n k a a k tu a ln a . 2 0 ,0 0  K o n c e rt m u z y k i lu 
d o w e j. 2 0 ,4 5 D z ie n m k w ie c z o rn y , 2 0 ,5 5 P o 
g a d a n k a a k tu a ln a . 2 1 ,0 0 M u z y k a ta n e c z n a , —  
2 2 ,5 0 O sta tn ie w ia d o m o śc i d z ie n n ik a w ie cz o r 

n e g o . P rz eg lą d  p ra sy  i K o m u n ik a t m e te o ro lo 

g ic z n y . 2 3 ,0 0  P a trz  p ro g ra m y  lo k a ln e .
P o z n a ń . 1 1 ,4 0 Z m u z y k i k a m e ra ln e j. 1 3 ,0 0  

Ż y c ie k u ltu ra ln e i sp o łe c z n e P o z n a n ia . 1 3 ,0 5  
S ły n n i so liś c i. 1 4 ,0 5 P rz eg lą d g ie łd o w y . 1 4 ,1 5  
M u z y k a  le k k a . 1 8 ,1 0 W ia d o m o śc i sp o r to w e  lo 

k a ln e . 1 8 ,1 5  P ro g ra m  n a  ju tro , 1 8 ,2 0  S k rzy n k a  
ro ln ic z a . 1 8 ,3 0 Ja k  ta ń c z ą w  ró ż n y c h k ra jac h ,  
1 8 ,4 5 W e so łe p o ra c h u n k i. 2 3 ,0 0 T a ń c e i p io 

se n k i.
S Ł U C H A M Y  Z A G R A N I C Y !

1 9 ,0 0 B u d a p e sz t. „ W e so ła w d ó w k a " . 1 9  3 0  

W ie d e ń . „ D w a se rc a w  ta k c ie  ra z , d w a , trz y " . 
2 0 ,0 0  K o lo n ia . K o n c e rt sy m fo n ic z n y . 2 0 ,0 0  K ró 
le w ie c . „ T o sc a " . 2 1 ,0 0  B ru k se la  f ran c . „ B o c c a c 

c io " . 2 1 ,0 0 M e d io la n , „ M a d a m e B u tte r f ly " .  
2 1 ,0 0  R z y m . „ B a ja d e ra " .

M Ł O D Z I E Ż P R Z E P R O W A D Z A C A Ł K O W IT Ą  
R A D IO F O N I Z A C J Ę  W S L

D o  l ic z b y  w si c a łk o w ic ie  z ra d io fo n tz o w an y c h  

p rz y b y ła w  ty c h d n ia c h w ie ś C o n ie w  w  p o w . 
g ró je c k im , w  k tó re j n a d d a c h a m i w sz y s tk ic h  
d o m ó w  z a w is ły  ju ż a n te n y  ra d io w e . N ie z a m o ż n i 
m ie sz k a ń cy  C o n ie w , p rz e w a ż n ie  p o s ia d a c z e  k a r 
ło w a ty c h  g o sp o d a rs tw , z d o b y li s ię n a p o w a ż n y  
w y s iłe k , p rz ep ro w ad z a ją c  s tu p ro ce n to w ą  ra d io -  
fo n iza c ję w io sk i. P io n ie ra m i te j a k c ji są c z ło n 
k o w ie  m ie jsc o w e g o  K o ła M ło d z ie ż y  W o je w ó d z 
k ie g o  Z a r z ą d u  M ło d e j W s i, k tó r z y  n ie  ty lk o  n a 

d o c z n y  sp o só b  u s tę p o w a ł sw e m u  p rz e  
c iw n ik o w i z a ró w n o , o i le c h o d z i o  
p re z y c ję  c io só w , ja k  i  o  ta k ty k ę  w a lk i. 
W  p ie rw sz e j m in u c ie p ie rw sz e j ru n 
d y  R a n  o d e b ra ł c io s , k tó ry  o d ra z u  g o  
o sz o ło m ił. G w a tło w n e i e n e rg ic z n e  
a ta k i M a rc e l C e rd a n a n ie sp o tk a ły  
s ię  z  n a leż y tą , o b ro n ą . P o la k a . W a lk a  
trw a ła b a rd z o k ró tk o , g d y ż ju ż  w  
p ie rw sz e j m in u c ie  d ru g ie j ru n d y  P o 
la k  o d e b ra ł d ru g i c io s , k tó ry  g o  z w a 
l i ł n a  d e sk i. P o ty m  c io s ie R a n  z o 
s ta ł w y lic z o n y .

m ó w ili d o z a ło że n ia ra d ia s ta rsz y c h g o sp o d a 

rz y , a le i p o m a g a li im  w  m o n to w a n iu o d b io r 
n ik ó w . M ło d z ie ż w ie jsk a ja k o p io n ie rz y ra d io -  
fo n iz a c ji w si —  to  p o c ie sz a ją c e  z ja w isk o , św ia d 

c z ą ce , ż e m ło d a w ie ś c z y n n ie s tw ie rd z a sw ó j  
w y so c e p o z y ty w n y s to su n e k d o z a g a d n ie ń o -  

św ia ty  i k u ltu ry  n a  te re n ie  w ie jsk im .
W  n a g ro d ę z a p ra c ę n a d c a łk o w itą ra d io -  

fo n iz a c ją  w si K o ło  M ło d z ie ż y  w  C o n ie w ie  o trz y 
m u je o d b io rn ik la m p o w y , u fu n d o w a n y p rz e z  
S p o łe c z n y  K o m ite t R a d io fo n iz a c ji K ra ju . U ro 
c z y s to ść w rę cz e n ia o d b io rn ik a o d b ę d z ie s ię  

d n ia  1 6  b m . w  C o n ie w ie .

T R A N S M I S J A  Z  P O R T U  H O L E N D E R S K I E G O  

u r o c z y sto śc i  s p u sz c z e n ia  n a  w o d ę  n o w e j  p o lsk ie j  
ło d z i p o d w o d n e j .

D n ia 1 5 b m . o g o d z . 1 3 ,1 0 d o 1 3 ,3 0 P o lsk ie  
R a d io tra n sm itu je d la ra d io s łu c h a c z y u ro c z y 
s to ść , k tó ra o d b ę d z ie s ię w  H o la n d ii w  p o rc ie  
V lis s in g e n . W  d n iu  ty m  z o s ta n ie sp u sz c z o n a n a  
w o d ę  n a w a p o lsk a  łó d ź  p o d w o d n a . S p ra w o z d a 

w c ą b ę d z ie p . S ro c z y ń sk i.

Z A G R A N I C A  O  K O N K U R S A C H  R A D I O W Y C H

W y c h o d z ą c y w  L o n d y n ie ty g o d n ik ra d io w y  

„ W o rld  R a d io " , o rg a n  b ro a d c a s tin g u  a n g ie lsk ie 

g o , z a m ie sz c z a w  k ro n ic e p . t . „ Ś w ia t ra d ia "  

n o ta tk a  z a ty tu ło w a n ą : „ P o lsk a  a k c ja  z  n a g ro d a 

m i" .
W  n o ta tc e  je s t m o w a o  ty m , ż e sz e re g  k ra 

jó w  w  E u ro p ie Z a c h o d n ie j p ro w a d z i ż y w ą a k 

c ję  w  c e lu  z w ię k sz e n ia  i lo śc i a b o n e n tó w  ra d io 

w y c h .

„ P o lsk a —  p isz e a u to r k ro n ik i —  ro z w ija  

ró w n ie ż  a k c ję  p ro p a g a n d o w ą  w  p o s ta c i k o n k u r 

só w , k tó ry c h c e le m  je s t n ie ty lk o p o z y sk a n ie  

n o w y c h  a b o n e n tó w , a le ró w n ie ż z a c h ę c e n ie d o  

in te lig e n tn e g o  s łu c h a n ia p ro g ra m ó w  ra d io w y c h , 

W  k o n k u rsac h  m o g ą  b ra ć  u d z ia ł w sz y sc y  ra d io 

s łu c h a c z e z a re je s tro w an i.
Z a n a jle p sz e  o d p o w ie d z i n a  p y ta n ie  k o n k u r 

so w e : „ D lac z eg o  o d b io rn ik  ra d io w y  je s t n a jle p 

sz y m  p o d a rk ie m  g w ia z d k o w y m ? " lu b : „ D lac z e 

g o z o s ta łe m  a b o n e n te m  ra d io w y m ? " i in n e —  

p rz e z n a c z a s ię w ie le z a c h ę c a ją c y c h n a g ró d , m . 

in .: sa m o c h o d y , k s ią ż e c z k i o sz c z ę d n o śc io w e z  

w k ła d e m  o d  5 0 d o 1 .0 0 0  z ł., z ło te  i s re b rn e z e -  

g a r k i" *

P oznań na fa li .,. , 
ogó lnopo lskie j

P o d w ie c z o r e k  p r z y m ik r o fo n ie w  n ie 

d z ie ln e  p o p o łu d n ie  n a d a w a ł ty m  ra z em  P o 

z n a ń z k a w ia rn i „ S im “ (a n ie ja k m y ln ie  

p o d a w a o f ic ja ln a „ A n te n a z P a ła c u  D z ia -  

ły ń sk ic h ) . S łu c h a c z e  R a d ia  są  z d a je s ię w  

sz c z ę ś liw sz y m  p o ło ż e n iu o d u c z e s tn ik ó w  

p o d w ie c zo rk ó w  w  sa m y m  lo k a lu  —  g d y ż  ic h  

u d z ia łe m  są  ty lk o  p ro d u k c je  —  b e z śc isk u  

i rw e te su  lo k a lo w e g o , o k tó ry m  ty lk o s ły 

sz ą ( i w sp ó łc z u ją ) o d k o n fe re n c ie ra - M u si 

to  b y ć  is to tn ie  m a ły  lo k a lik  —  g d y ż  a k u s ty 

k a  je s t fa ta ln a  i p ro d u k c je  w y p a d a ją  w  g ło 

śn ik u  n ie sz c z e g ó ln ie . K o n fe ren c ie r b o ry k a ł  

s ię z ty m i tru d n o śc ia m i p o  b o h a te rsk u  i z  

o d p o w ie d n im  h u m o re m . M im o w sz y s tk o  

o w e d w ie g o d z  n y śp ie w u , m u z y c z k i, p a 

ro d ii —  d z ię k i d o b ra n e m u  z e sp o ło w i —  są  

p ra w d z iw ą  a tra k c ją  d la  d o m a to ró w .

W e s o łe s o b o tn ie p o r a c h u n k i z y s k u ją

k a ż d y m  ra z e m  c o  ra z  to  w ię k sz e  p ra w o  o -  

b y w a te ls tw a i n a b e z ry b iu o b e c n e g o h u 

m o ru s ta n o w ią p ra w d z iw ą o a z ę u śm ie c h u .  

T a k a b a llad a o  śp ie w a c zc e o lim p ijsk ie j —  

sk o m p o n o w a n a k u c z c i n o w e g o  c z ło n k a  

P a lu  —  K . W ie rz y ń sk ie g o  —  p o w in n a  o b e jść  

P o lsk ę  i p rz y n ie ść  je j a u to ro w i —  la u r o d ... 

s łu c h a c z ó w . P o d o b n ie  p io sen k a  „ N ik e rb o -  

k e ra ”  —  o  w y p ra sz a n iu  z a  d rz w i n ie p ro sz o 

n y c h  o p ie k u n ó w  —  św ie tn a  —  d o m a g a s ię  

d a lsz e g o  c ią g u  —  w  P o lsc e ! A le  o  ty m  n a j-

tru d n ie j p isa ć .

D la P o lak ó w  z a  g ra n ic ą  w sp ó łp ra c o w a ł  

ta k ż e  P o z n a ń  —  n a d a ją c  p ię k n ie  o p ra c o w a 

n y  p o m y s ł p rz e s ła n ia  ro d a k o m  h e jn a łó w  p o i  

sk ic h m ia s t K ra k o w a , W a rsz a w y , L w o w a , 

W iln a , P o z n a n ia , T o ru n ia , G d y n i. W ie lk a  

ty lk o  sz k o d a , ż e  p re le g e n tk a  u c z y n iła  to  w  

fo rm ie sz k o ln e g o „ w y d a w a n ia le k c ji" (w  

d a w n y ch  c z a sa c h ) . W  1 1  ro k u  is tn ie n ia  ro z 

g ło śn i —  ta k ie  la p su sy  w  w y b o rz e  p re le g e n 

ta  i to  je sz c ze  d la  ro d a k ó w  —  n ie  p o w in n y  

s ię tra f ia ć .

Z  p ie śn ią p o  k ra ju  sz e d ł ty m  ra z em  ( i 

p o ra z trz e c i) Ja n u sz N o w a k , z a p o z n a ją c  

in n e d z ie ln ic e z e sk a rb a m i w ie lk o p o lsk ie j  

p io se n k i lu d o w e j —  p ie lę g n o w a n e j i k u lty 

w o w a n e j p ie c z o ło w ic ie  w  te j d z ie ln ic y  p ra 

c y  i p o w a g i ż y c ia . L icz n e  l is ty  o d  k ie ro w n i

k a  ta k ie j a u d y c ji —  św ia d c z ą  w y m o w n ie o  

sz e ro k im  z a in te re so w a n iu  s ię d a le k ic h  n a -  

n a w e t s łu c h a c z y  ty m  ty p e m  a u d y c ji. — b s .— «

FinUY

GO Dill E

POPARCIA

W Y K W IN T N E P A L T A , 
U B R A N IA  M Ę S K IE  

M U N D U R K I S Z K O L N E
P o le c a f irm a E D M U N D  R Y C H T E R , K ra -  
w ie c tw o m ę sk ie u sz cz y tu d o sk o n a ło śc i.  
M a te ria ły z m e tra
E D M U N D  R Y C H T E R , P o z n a ń , tr z y s k ła 
d y C e n tra la F r . R a ta jc z a k a 2 . F ilie  
O S T R Ó W  W lk p .

R A D I O A P A R A T Y  —  Ż Y R A N D O L E

a p a ra ty ra d io w e n a n a jd o g o d 
n ie js zy c h w a ru n k a c h sp ła ty . 
D e te k to r y n a g ło śn ik . Ż y r a n 

d o le o ra z w sze lk ie o św ie tle n ia  
w  w ie lk im  w y b o rz e . W y k o n u 
je m y in s ta la c je w sz e lk ie g o ro 
d z a ju . I d a sz a k  i W a lc z a k , P o 

z n a ń , św . M a rc in 1 8 p rz y u l. 
F r . R a ta jc z a k a .

K O Ł D R Y

p u c h o w e , n a  w e łn ie  i w a c ie o ra z  w sże lk ą  
b ie lizn ę p o śc ie lo w ą . K a p y n a łó ż k a —  
p o d p in k i —  f ir a n y p o le c a w  o lb rz y m im  
w y b o rz e j n a jta n ie j P o z n a ń s k a F a b r y k a  
K o łd e r , w ła ść . S t. W ie c z o re k . P o z n a ń ,  
je d y n ie u L P ie k a r y 1 , te Ł  5 0 -9 7 . S p e c 
ja ln o ść : w y p ra w y ś lu b n e .

C e n tr a ln a D r o g e r ja  J . C z e p c z y ń s k j  
P o z n a ń , S ta r y R y n e k 8 .

T e le fo n z b io ro w y 4 5 -4 5 .
P o le c a n a jtan ie j: F a rb y —  E a k le ry  —  P o -  
k o s ty i w sz e lk ie p rz y b o ry m a la rsk ie . 
M y d ła 1 p ro sz k i d o p ra n ia —  M y d ła to 
a le to w e —  P e rfu m y —  W o d y k o lo ń sk ie  
o ra z w sz e lk ą k o sm e ty k ę —  F ro te ry —  
Ś c ie rk i o ra z  sz c zo tk i w sz e lk ie g o ro d z a ju .

O d d z ia ł: D r o g e r ja  „ U n iy e r S u m ” n L  F x . R a 
ta jc z a k a  3 8 .
T e le fo n  2 7 4 9 .

F a b ry k a c ja ś ro d k ó w  3 o  z w a lc z a n ia  sz k o . 
d n ik ó w  w  p o la c h , la sa c h i o g ro d a c h .  
A rty k u ły b a r tn icz e .

FUTRA -MODELE 
>1. SCHOLL i S-ka

P Ł  W o ln o ś c i 8 , I p ię tro  n a d  f irm ą B a ta ,  

C e n tra la W a rsz a w a , M a rsz a łk o w sk a 1 2 4 . 

W ie lk i w y b ó r ż a k ie tó w  3 /4 , fu te r z im o 
w y c h , l isó w  i w sz e lk ie g o ro d z a ju sk ó r  

fu trz a n y c h . C e n y  re k la m o w o  n isk ie . S p e 

c ja ln y  d z ia ł fu te r m ę sk ic h .



TAJEMNICE ZAMKI CARSKIEGO

Romans z czasów rosyjskich walk rewolucyjnych I panowania Aleksandra IJ-KJIHGFEDCBA

G d z ie -ż  o n  s ię p o d z ia ł —  d o d a ł p o  
c h w ili ro z g lą d a ją c  s ię p o iz b ie .

D o m o k rą ż ca  z n ik ł b e z ś la d u .

C h w ilę p o -ro z m a w ia ł z g o sp o d a 
rz e m  z a  la d ą  i n a g le z n ik ł, ja k b y  s ię  
z a p a d ł p o d  z ie m ię .

Ż a n d a rm  z a k lą ł s tra sz n ie .

—  U c ie k ł ło tr  —  z a w o ła ł —  z n ik ł  
ja k  se n n a  m a ra , g d y  z a u w a ż y ł, ż e  je 
s te śm y  n a  je g o  tro p ie .

W ię c to b y ł M ic h a ł B a k u n in , z  
k tó ry m  p rz e d te m  m ó w iłe m . M ia łem  
g o  ju ż  w  rę k a c h , m o g łe m  g o  p o c h w y 
c ić i z w ią z a n e g o  o d s ta w ić w a łd z y , a  
n ie u c z y n iłe m  te g o .

Ja k iż  ja  g łu p i, s tra c iłem  ta k  w ie l
k ą  n a g ro d ę , k tó rą  ju ż  m ia łe m  p ra w ie  
w  rę c e .

W poszu
K a rc z m a rz  w y sz e d ł z d ru g ie j iz b y , 

a z b liż y w sz y  s ię d o  ż a n d a rm a , z a p y 
ta ł:

—  C o p a n  d o b ro d z ie j ro z k a ż e ? .—  
M o ż e p a n p o z w o li d o b re g o ty to n iu ,  
m a m  b a rd z o  d o b ry .

—  Id ź d o  d ja b ła ra z e m  z e sw y m  
d o b ry m  ty to n ie m , m y ś lis z , ż e n ie  
w iem , ż e ś p o m ó g ł d o  u c ie c z k i sw o je 
m u  w sp ó łw y z n a w c y , k tó ry p rz y n a j
m n ie j z a ta k ie g o  u c h o d z ił .

—  C o p a n d o b ro d z ie j m y ś li, n ie  
ro z u m ie m .

M a ły k a rc z m a rz sk u rc z y ł s ię i  
w z ru sz y ł ra m io n a m i, ja k b y  n ie m ó g ł  
s ię d o m y ś le ć , d la cz e g o z a s tę p c a  w ła 
d z y m o ż e s ię n a n ie g o  g n ie w a ć .

—  C h o d źż e  d u rn iu  —  z a w o ła ł ż a n 
d a rm  c h w y ta ją c  ż y d a  z a  p ie rś .

—  S p ó jrz m i w  o c z y .
N a p ra w d ę  te n ło tr je s t n a ty le  

b e z c z e ln y m , ż e  sp o k o jn ie  p a trz y  m i w  
o c z y .

L e c z ra d z ę  c i te raz , m ó w  p ra w d ę .
C z y ś n ie  ro z m a w ia ł w ła śn ie  p rz e d  

c h w ilą  z a  la d ą  z e  sw y m  w sp ó łw y z n a 
w c ą ?

—  T a k  p a n ie , a c z y ż to  je s t g rz e 
c h e m ?

—  T o  b ie d ak , k tó ry  le d w ie  ż e  m ia ł  
n a z a p ła c e n ie te g o c o z ja d ł i w y p ił.

—  T e n  b ie d a k  n ie  b y ł a n i ż y d e m , 
a n i te ż  w ę d ro w n y m  k u p c e m  —  k rz y k 
n ą ł ż a n d a rm  —  to  b y ł M ic h a ł B a k u 
n in .

—  C o ? Ja k  to  b y ć m o ż e , ż e b y  b ie 
d n y  iz ra e lic k i h a n d la rz  b y ł w ie lk im  
sp isk o w c e m  M ich a łe m  B a k u n in e m ?

—  Ja k  to b y ć m o ż e ? —  w rz a sn ą ł  
ż a n d a rm  —  c h y b a  ta k im  jo łu p e m  n ie  
je s te ś , ż e b y ś  n ie  m ó g ł te g o  z ro z u m ie ć , 
ż e  M ic h a ł B a k u n in  m ó g ł w ż y d o w 
sk im  p rz e ra n iu p o d ró ż o w a ć . A  te raz  
p rz y z n a j s ię , g d z ie ś sc h o w a ł B a k u 
n in a !

Ż y d p a d ł n a k o la n a

—  P a n ie —  z a w o ła ł —  sk ą d ja  
p rz y c h o d z ę d o te g o , a b y p o m a g a ć  
w ie lk ie m u  sp isk o w c o w i B a k u n in o w i.

Ja k o w ie rn y p o d d a n y , w y d a łb y m  
g o  rz ą d o w i.

—  K ła m ie sz , ż y d z ie —  k rz y k n ą ł  
ż a n d a rm  —  w iem  o te m  b a rd z o  d o 
b rz e , ż e  trz y m a c ie  z  ty m i p rz e k lę ty m i  
n ih ilis ta m i i z d ra jc a m i i p o m a g ac ie  
im , g d z ie  m o ż e c ie .

O d p o w ia d a j w ię c p rę d z e j, g d z ie  
je s t te n  w ę d ro w n y  k u p ie c?

—  G d z ie ż m a b y ć —  z a w o ła ł g o 
sp o d a rz  —  z a p ła c iw sz y m i z a to , c o  
z ja d ł i w y p ił.

Ju ż  m o ż e je s t n a  g o śc iń c u , a  m o ż e  
w e w si.

—  K ła m s tw o , to w sz y s tk o k ła m 
s tw o !

L e c z m a m  sp o só b  n a to ^ a b y c ię  
u c z y n ić p o w o ln ie js z y m .

P rz y  ty c h  s ło w a c h  w y ją ł ż a n d a rm  
re w o lw e r z e sk ó rz an e j to rb y , k tó rą  
n o s ił n a  le w y m  b o k u .

—  Z n a sz tę  b ro ń ?  —  z a p y ta Ł
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k sa n d e r I I . k tó re g o  rz ą d y , fa k ty c z n ie  
w y k o n y w a n e p rz e z p o d ły c h z a u sz n i
k ó w  i p o c h le b c ó w , w p ę d z a ją c a łe im 
p e r iu m  w  o tc h ła ń  n ie p ra w o śc i i k rz y  
w d y . D la w y rw a n ia k ra ju z n ie w o li  
ty ra ń sk ie j p o w s ta je p o tę ż n y ru c h  n i-  
h ilis tó w , n a c z e le k tó re g o s to i n ie 
z w y k le z rę c z n y i u ta le n to w a n y p rz y 
w ó d c a , M ic h a ł B a k u n in .

S a m o w o la c a ra i je g o a g e n tó w ,  
w ó ró d k tó ry c h n a jw p ły w o w sz y je s t 
K a rd ó w , p o lic m a js te r p e te rsb u rsk i, 
n ie s ie  p o w sz e c h n e ro z g o ry c z e n ie , g d y ż  
w sz e lk ic h  n ie w y g o d n y c h  lu d z i w 'y sy ła  
s ię n a S y b ir , g d z ie ż y ją w  o h y d n y c h  
w a ru n k a c h . Z e sła n a d o  k o p a ln i z o s ta -  
je M a ria v o n  P a h le n , o w o c e m  m iło śc i  
k tó re j z k s . K o n s ta n ty m , b ra te m  c a ra , 
je s t W ło d z io , śc ig a n y p rz e z c a rsk ic h  
s ie p a c z y . B ra t je j , H u g o , z a c ią g a s ię  
d o n ih ilis tó w . Ń a S y b ir w y g n a n y z o -  
s ta je w y so k i u rz ę d n ik m in is te r ia ln y  
B o ja n o w sk i sk u tk ie m  z d ra d y  ż o n y  F e 
d o ry , je d n a k u c ie k a s ta m tą i d o s ta je  
s ię d o  c a rsk ie j k u c h n i. Ja k o  p o d e jrz a 
n y  o n ih iliz m  z e s ła n y  z o s ta je z a s łu ż o 
n y g e n . K u n d so n i w ie lu , w ie lu in 
n y c h .

N ih iliśc i n ie u s tę p liw ie w a lc z ą i 
A le k sa n d re m  I I . m sz c z ą c s ię b e z lito ś 
n ie n a z d ra jc a c h ( ja k m . in . n a m i
l io n e rz e Ja g e d k in ie ) . N a t le te j w a lk i  
ro z g ry w a  s ię  sz e re g  p a s jo n u ją c y c h  w y  
d a rz e ń .

4 5 6 )
W  te m  p o c h w y c ił ją  i p rz y c ią g n ą ł  

d o  s ie b ie .
M a łk a k rz y k n ę ła .
R ó w n o c ze śn ie p rz e w ró c ił s ię . s to 

łe k , n a k tó ry m  s ie d z ia ł d o m o k rą ż c a  
i to  ta k  n ie sz c z ę ś liw ie , ż e  ż y d  s ię w y 
w ró c ił i p a d ł p o d  n o g i ż a n d a rm a  p rz e  
w ra c a ją c g o n a z ie m ię .

S k o rz y s ta ła  z te g O ' M a łk a  i u c ie k -  
ła .

P rz e k lę ty  p a rc h u , ja k  śm ia łe ś c o ś  
p o d o b n e g o  z ro b ić .

—  P a n ie d o b ro d z ie ju , n a jm o c n ie j  
p rz e p ra sz a m , ja  n ie  c h c ia łe m , to  ty lk o  
p rz y p a d k iem .

—  Ja  c i d a m  p rz y p a d k ie m .
—  P a n ie  ła sk aw y , w y b a cz  p a n  —  

b ia d a ł ż y d —  le p ie j n ie ch  p a n  śc ig a  
te g o  T u rk a , ż e b y  n a  c z a s  je s z c z e  p rz y  
b y ł.

Z  M a łk ą  i ta k  n ic n ie b ę d z ie , w i
d z i p a n ja k  b ie g n ie d ro g ą .

Ż a n d a rm  w y jrza ł p rz e z  o k n o  i a ż  
tu p n ą ł n o g ą z w śc ie k ło śc i w id zą c  
p ię k n ą ż y d ó w k ę  u c ie k a ją c ą .

—  N o , c h o c ia ż  m i d z iś u c ie k ła , to  
je d n a k  n ie u w a ż a m  je j z a s tra c o n ą ,  
p rz y jd z ie c h w ila , g d y  n ie b ę d z ie m o 
g ła  w z g a rd z ić  m o ją  m iło śc ią .

L e c z c o to - —  z a w o ła ł n a g le , w i
d z ą c je źd ź c a p ę d z ą ce g o n a sp ie n io 
n y m  k o n iu i sk rę c a ją c e g o  d o  k a rc z 
m y  —  to m ó j k o le g a , k tó ry  p o z o s ta ł  
w  d o m u , g d y m  w y je ż d ż a ł z a  ty m  p su 
b ra te m  B a k u n in e m .

Z a  c h w ilę  z ja w ił s ię  w  iz b ie  g o śc in  
n e j d ru g i ż a n d a rm .

D o m o k rą ż c a  c o fn ą ł s ię  sz y b k o  p o 
z a  la d ę , z a  k tó rą  s ta ł sz y n k a rz .

Ż a n d a rm  p ie rw sz y p o sp ie sz y ł n a 
p rz e c iw  p rz y b y łe g o  to w a rz y sz a .

—  C o  s ię  s ta ło , c o  n o w e g o  p rz y n o 
s is z ? —  z a p y ta ł.

—  W a ż n ą w iad o m o ść —  o d rz e k ł  
ó w .

—  P rz y b y ła d ru g a d e p e sza , k tó ra  
p o w ia d a , ż e d o w ie d z ia n o s ię  w  ja k ie m  
p rz e b ra n iu p rz e b y w a B a k u n in n a  
S y b irz e .

—  Z  p e w n o śc ią  w  tu re c k im ?  —  z a 
w o ła ł p ie rw sz y  ż a n d a rm .

—  N ie , o d rz e k ł d ru g i —  p o d o b n o  
m a b y ć p rz e b ra n y  z a ro sy jsk ie g o  ż y 
d a  i ja k o  w ę d ro w n y  k u p ie c c h o d z i p o  
c a ły m  k ra ju .

—  W ę d ro w n y  k u p ie c ?  —  z a w o ła ł 
z d u m io n y ż a n d a rm .

P o te m  z a ś u d e rz y ł s ię d ło n ią w  
c z o ło .

—  G d z ie ż ja m ia łe m  o c z y  —  z a 
w o ła ł —  d o p ie ro w ła śn ie  ro z m a w ia 
łe m z ja k im ś w ę d ro w n y m  k u p c e m , 
k tó ry  o d ra z u  w y d a ł m i s ię p o d e jrza 
n y m , le c z  n ie  m a  n ic  s tra c o n e g o , je s z 
c z e c z a s , je s z c z e m u s i b y ć tu ta j.

kiwaniu...
—  Z n a m  —  o d rz e k ł z  p rz e s tra c h e m  

ż y d  —  a le  ja  ją  n ie c h c ę  z n a ć , n ie c h  
m i B ó g o d  te g o  c h ro n i.

—  Je d e n , je d y n y  s trz a ł i je s te ś  n ie 
ż y w y .

Z a te m  je s z c z e ra z c ię p y ta m , p o 
w ie sz ?

—  Ja p o w ie m  w sz y s tk o , a le n ie  
m a m  n ic  d o  p o w ie d z e n ia  —  rz e k ł. .

—  N ie c h  o ś le p n ę , je ż e li w  sw o im  
d o m u  u k ry łe m  te g o  ż y d k a , k tó ry  m a  
b y ć M ic h a łe m  B a k u n in e m .

Ż a n d a rm  k o p n ą ł ż y d a ta k s iln ie ,  
ż e te n  z a to c z y ł s ię  a ż  p o d  la d ę .

—  O d  te g o  b y d lę c ia  n ie  m o ż n a  s ię  
n ic z e g o d o w ie d z ie ć , le c z  p rz e sz u k am  
c a ły  d o m , g d z ie ś m u s i b y ć  sc h o w a n y , 
b o  n ie m o ż liw ą  je s t rz e c zą , ż e b y  w  ta k  
k ró tk im  c z a s ie z a p ła c ił z a  je d z e n ie  i 
z n ik ł.

C h o d ź tu  ż y d z ie !
G o sp o d a rz p o d n ió s ł s ię z ie m i i 

k u le ją c z b liż y ł s ię  d o  ż a n d a rm a .
—  C o  p a n  ro z k a ż e ?  —  z a p y ta ł n ie 

z m ie n io n y m  g ło se m .
—  Id ź  n a p rz ó d  —  p rz e sz u k a m  c a 

ły  d o m .
G o sp o d a rz  z a d rż a ł n ie z n a c z n ie  n a  

te  s ło w a , w id o c zn ie  m ia ł ja k ą ś  u ta jo 
n ą  o b a w ę , k tó rą  z  tru d e m  ty lk o  m ó g ł  
o p a n o w a ć .

W  te j c h w ili o b u d z ił s ię c z e rw o 
n o w ło sy .

Z ie w n ą ł, w y c ią g n ą ł s ię i w sta ł z  
ła w k i.

—  S łu c h a j, p rz y ja c ie lu  —  z a w o ła ł 
d o ń  ż a n d a rm , k tó ry  g o  d o p ie ro  te ra z

Grc
—  C h o d ź  tu , p ię k n a  M a łk o  —  rz e k ł  

ż a n d a rm  i sk in ą ł n a d z ie w c z y n ę .
A g d y  M a łk a n ie ru sz a ła  s ię z  

m ie jsc a , w o ła ł g ro ź n y m  g ło se m :
—  C h o d ź  tu , je e ż łi c i k a ż ę .
T e ra z  n ie  m a  ż a r tó w .
M a łk a  u c z y n iła  z a d o ść  te m u  ż ą d a 

n iu .
—  C z e g o  p a n  c h c e sz  o d e m n ie ?  —  

z a p y ta ła .
—  S ta ń  ta m  p rz y  śc ian ie .
D z ie w c z y n a u s łu c h a ła , o b a w ia ła  

s ię b o w iem , ż e b ru ta ln y  te n  c z ło w ie k  
m ó k łb y  c o ś z łe g o  z ro b ić  je j o jc u .

—  T a k  —  m ó w ił ż a n d a rm  d a le j —  
te ra z  p o d n ie ś rę c e d o  g ó ry .

I te m u  ż y c z e n iu u c z y n iła M a łk a  
z a d o ść .

—  C o  p a n  c h c e sz ? z a p y ta ła .
—  Z a ra z  z o b a c z y sz  —  o d rz e k ł ż a n 

d a rm  i p o d n ió s ł re w o lw e r d o  g ó ry .
—  C h o d ź tu  ż y d z ie ,
D rż ą c z b liży ł s ię p rz y w o ła n y .

—  C z y  b ę d z ie sz  je s z c z e z a p rz e cz a ł,  
ż e M ic h a ł B a k u n in z n a jd u je s ię w  
tw y m  d o m u .

—  A le ż p a n ie , je g o tu ta j n ie m a  
—  o d rz e k ł ż y d .

—  W ięc n ie —  rz e k ł ż a n d a rm ,  
sz k o d a , b o  g d y  ju ż  ra z  p o s ta n o w iłe m

L e c z n ie n a le ż y n a m  ro z p a c z a ć ,  
m o ż e  je s z c z e  n a m  s ię  u d a  g o  p o c h w y 
c ić . N ie m ó g ł p rz e c ie ż  d a le k o  s tą d  u -  
c ie c , m o ż e  n a w e t je s t je sz c z e  w  d o m u .

—  W ie sz  c o  k o le g o , to  b ę d z ie  n a j
le p ie j, ty p o je d z ie sż g o śc iń c e m , a ja  
ty m c z a se m  p rz e sz u k a m  c a ły  d o m .

D ru g i ż a n d a rm  z g o d z ił s ię n a  to , 
z a c isn ą ł k a sz k ie t n a  g ło w ę  i w y b ie g ł 
z iz b y .

C z e rw o n o w ło sy  sp a ł c ią g le  je s z c z e  
i n ie  w ied z ia ł, c o  s ię  ty m c z a se m  d z ia 
ło  w  k a rc z m ie .

Ż a n d a rm  o b e jrz a ł s ię z a  g o sp o d a 
rz e m , le c z  i je g o  n ie  b y ło  w id a ć .

—  G o sp o d a rz u  —  z a w o ła ł ż a n d a rm  
u d z e rz a ją c  g ło w n ią sz a b li w  s tó ł —  
c h o d ź tu  p rz e k lę ty  ż y d z ie , m u sisz  m i 
z d a ć ra c h u n e k .

z a u w a ż y ł —  m u s ia łe ś  p rz e c ie ż  w sz y s t  
k o  s ły sz e ć  i w id z ie ć .

Iw a n  z a p o m n ia łe m  ja k p ija n y  z a 
to c z y ł s ię  o d  ła w k i n a  ś ro d e k  iz b y .

— - C o  w id z ia łe m  —  z a p y ta ł  —  c z e 
g o p a n c h c e o d e m n ie ?

—  C z y w id z ia łe ś te g o ż y d a , w ę 
d ro w n e g o  k u p c a ?

—  A  w id z ia łe m  g o , ra z e m  z n im  
p rz e c ie ż  p rz y sz e d łe m .

—  P rz y sz e d łe ś z  n im ?  I  n ic  n a  n im  
n ie  z w fó c iło  tw o je j u w a g i  —  n ie  w p a -  
d ło  c i w  o k o ?

—  A  c o  m i m ia ło  w p a ść w  o k o  —  
o d b u rk n ą ł ru d o w ło sy  —  ż y d  i k o n ie c .

—  A le ż  to  n ie ż a d e n  ż y d  —  k rz y k 
n ą ł ro z w śc ie c z o n y , ż a n d a rm  —  je s t to  
sp isk o w ie c , M ic h a ł B a k u n in .

R u d o w ło sy a ż p o d sk o c z y ł z e z d u 

m ie n ia .
—  M ic h a ł B a k u n in  —  z a w o ła ł —  

i z  n im  ja  sz e d łe m , z n a jw ię k sz y m  
c z ło w ie k ie m  w  R o s ji i p o z w a la m  so 
b ie n a k p in y  w o b e c n ie g o .

—  Ł o trz e , z d a je m i s ię , ż e ty  p o 
d z iw ia sz  je s z c z e te g o  sp isk o w c a .

—  C z y  g o  p o d z iw ia m  —  rz e k ł ru 
d o w ło sy  —  je s t to  p rz e c ie ż c z ło w ie k  
n a  k tó ry m  c a ła R o s ja p o k ła d a sw ą  
n a d z ie ję .

—  N ie w id z ia łe ś ja k z n ik ł z te j  
iz b y ?

—  N ie w id z ia łe m , le c z g d y b y m  
n a w e t b y ł w id z ia ł, n ie  p o w ie d z ia łb y m  
p a n u  te g o .

—  D u rn iu , z a w io d ę c ię d o  w ię z ie 
n ia .

—  Je ż e li p a n  to  u c z y n i, sp ra w i m i  
p a n  te m  ty lk o  p rz y je m n o ść  —  o d rz e k ł  
ru d o w ło sy  —  n ie  w ie m  b o w ie m , g d z ie  
m a m  z ło ży ć sw ą z n u ż o n ą g ło w ę te j  
n o c y .

W y sz e d łe m  b o w ie m  w ła śn ie z k a 

to rg i.
—  U w aż a j w ię c , ż e b y ś n a p o w ró t  

ta m  n ie p o w ę d ro w a ł —  p o g ro z ił m u  
ż a n d a rm .

—  A  te ra z  ż y d z ie , c h o d ź  tu , ra z e m  
p rz e sz u k a m y  c a ły  d o m .

P rz e sz li w sz y s tk ie iz b y w  d o m u ,  
le c z n a p ró ż n o , p o d o m o k rą ż c y n ie  
b y o ł a n i ś la d u .

—  A  je d n a k  m u s i o n  b y ć  tu ta j —  
p o m y ś la ł ż a n d a rm  —  z a to d a łb y m  
g ło w ę  sw o ją , ż e  ż y d  m ię  o sz u k u je .

L e c z  z n a m  ja  sp o só b  a b y  g o  z m u 
s ić .

W  je d n e j iz b ie sp o tk a ł ż a n d a rm  
M a łk ę , tk ó ra ty ln e m i d rz w ia m i p o 

w ró c iła  d o  d o m u .

źna
k o g o ś  z a b ić , to  m u sz ę , a  W o ła łb y m  z a 
s trz e lić B a k u n in a ja k tw o ją c ó rk ę ,  
k tó rą  te ra z  z a s trz e lę  z a m ia s t je g o .

Ż a n d a rm  p rz y g o to w a ł s ię  d o  s trz a 
łu .

M a łk a  b y ła  b la d a , le c z  n ie rz e k ła  
a n i s ło w a .

Ż y d  z a ś p a d ł d o  n ó g  ż a n d a rm o w i.
—  L ito śc i —  b ła g a ł —  n ie m o rd u j 

m i p a n  je d p n e g o  m o je g o  d z ie c k a , m o 
ją  p o c ie c h ę , s ło ń c e m o je g o  ż y c ia .

—  Z a ra z  s ło ń c e  z a jd z ie  —  z a w o ła ł 
ż a n d a rm  —  z n isz c z ę tw o ją p o c iec h ę  
i ra d o ść , z a  to , ż e ś m n ie  o sz u k a ł.

T w ie rd z isz , ż e M ic h a ła B a k u n in a  
n ie  m a  w  ty m  d o m u  ż e ś g o  n ie  sc h o 
w a ł, le c z  ja  c i p o w ia d a m , ż y d z ie , ż e ś  
to u c z y n ił , a g d y  n a ty c h m ia s t n ie  
p rz y z n a sz s ię  d o  te g o , s trz e lę  d o  c ó r 
k i.

—  W y z n a ć  —  b e łk o ta ł ż y d  —  w y 
z n a ć , B o ż e  m iło s ie rn y , n ie  m o g ę  p rz e 
c ie d a ć z g in ą ć m o je m u  d z ie c k u , n ie  
m o k ę  b y ć n ie sz c z ę ś liw y m  p rz e z  n ie g o  
—  m a m  w y z n a ć .

—  A h a , w id z is z , te ra z z a c z y n a sz  
ju ż  in a c z e j śp ie w a ć , ż y d z ie —  z a w o ła ł 
ż a n d a rm  —  w ię c  m ó w ż e  p rę d k o , g d z ie  
je s t B a k u n in ?

(CUG DALSZY NASTĄPI)
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D n 6

lecz mało zarabia
D o zo rca d o m o w y lo cz łow iek , k tó rem u  

n a jpraw d o po d ob n ie j zazd ro śc i k ażd y  b ezro 

b o tn y , k tó ry n ie zd a je so b ie sp raw y , jak ie  

o bo w iązki c iążą  n a d o zo rcy  d o m o w y m . K to  

sądz i, że ży c ie d o zo rcy d o m o w eg o je st u - 

słane ró żam i, ten się g ru b o m y li- A le co  

ten  d o zo rca  m a  d o  ro b o ty ?

D o zo rca d o m ow y  je st o b o w iązan y  u trzy 

m ać czy sto ść w  rea ln o śc i p rzez n ieg o o b 

słu g iw an e j i n ie m o że n aw et m y śleć o ja 

k im k olw iek w y p o czy n k u , g d y w raca z ca 

ło dz ien n e j m o zo ln e j p racy  d o d o m u . L ed w ie  

m a czas sp o żyć sw ó j o b iad .

K ażd y d o zo rca d o m o w y , m ający ch o ć  

m ałą  ro d z in ę , m u si szu k ać  p o za  d o zo rstw em  

p racy , g d y ż z d ozo rstw a w  żad en sp o só b  

w y żyć n ie je s t w  stan ie . T ej p racy d o zo rcy  

d o m o w eg o ch y b a k ażd y m a m o żn o ść się  

p rzy jrzeć . P rzed  k ażd y m  d o m em  leżą w ie l

k ie k o p ce śn ieg u , ch o d n ik i i jezd n ia m u szą  

b y ć o czy szczan e , a  w łaśc ic ie l d o m u n ie p y 

ta , k ied y to m a b y ć zro b io ne , w  d z ień czy  

też w  n o cy w zg lęd n ie św ię ta czy też n ie 

d z ie le , a le to zro b io n e  b y ć m u si, g d y ż za to  

o d p o w iad a d o zo rca d o m u . M am y je szcze  

in n e czy n n o śc i, k tó re w y k o n y w ać m u si d o 

zo rca d o m u , jak p ro w ad zen ie m eld u n k ó w , 

zb ie ran ie d z ie rżaw y , to je st czy n n o śc i w ła 

śc icie la d o m u w zg lęd n ie ad m in istra to ra .

N ie m o żn a się d z iw ić, że o lb rzy m ia  ilc ść  

d o zo rcó w  w cześn ie zap ad a n a ch o ro b y  

p łu cn e i t. p ., b o p rzec ież m ieszk an ia służ 

b o w e d o zo rcó w  są w  p rzeraża jące j w ięk 

szo śc i su te ry n o w e, w ilg o tn e , z im n e z g rzy 

b em , b rak w  n ich p o w ie trza św ieżego a  

w łaśc ic ie le żad n y ch u lep szeń i rem o n tó w  

w p ro w ad zać n ie ch cą, b o  ,,to  m ieszk an ie za  

d arm o ". T o je s t p o w ó d , że n ieo m al k ażd y  

d o zo rca w cześn ie n ab y w a ch o ro b y p łu cn e j 

i zap ad a n a zd ro w iu .

A  jak ie  w y n ag ro d zen ie  o trzy m u je  d o zo r

ca d o m o w y ?

W y n ag ro d zen ie p o d staw o w e w y n o si 3 0  

z ł m iesięczn ie . Z  teg o  p o trąca się za m iesz 

k an ie za jm o w an e p rzez d o zo rcę n aw et n a j

m n ie jsze 2 0 ,—  z ł i 2 5 z ł m iesięczn ie , a s$  

w y p ad k i, jeże li d o zo rca m a lep sze m iesz 

k an ie , to  je szcze m u si d o p łacać . N ad to d o 

zo rcy  p rzew ażn ie z teg o  w y n ag ro d zen ia m u  

szą k u p o w ać so b ie m io tły , szczo tk i, p ła ty , 

ło p a ty  i t. p .

W p raw d zie is tn ie je u m o w a zb io ro w a, 

k tó ra m ó w i, że n arzęd z ia p racy d o sta rcza  

w łaścic ie l o raz , że w y p ła ty  w in n y o d b y w ać  

s ię k ażd eg o m iesiąca , lecz n ao g ó ł w łaśc i

c ie le teg o n ie h o n o ru ją , u w aża jąc za d o sta 

teczn e  w y n ag ro d zen ie  m ieszk an ie  w  su te ry -  

n ie lu b  p o d o b n e , za jm o w an e p rzez d o zo rcę . 

Jeże li d o zo rca u p o m in a się o w y n ag ro d ze 

n ie za p race n ie o b ję te u m o w ą i n ie n a le 

żące d o o b o w iązk ó w d o zo rcy d o m o w eg o , 

n a tu ra ln ie śm ierte lna o b raza p . w łaśc ic iela  

i za to o trzy m u je te rm in atk ę , lecz o w y p ła 

c ie ró żn ic n ie m a m o w y i p raw ie w szy scy  

d o zo rcy ty ch ró żn ic d o ch o d z ić m u szą n a  

d ro d ze sąd o w ej. D o ch o d z i, k to n a to m a  

p ien iądze , a  k to  n ie m a, je st zm u szo n y d a 

ro w ać k am ien iczn ik o w i sw o ją  n a leżn o ść .

O to  tak ie są w aru n k i d o zo rcy d o m o w e 

g o p o zn ań sk ieg o , a le u m o w y jak iś tam  p . 

p rezes k o n cesjo n o w an y w y p o w ied z ieć n ie  

ch ce —  an i ru sz . A  ty lk o zaw arc ie n o w ej 

u m o w y m o g ło b y u n o rm o w ać i p o p raw ić  

ży c ie d o zo rcy . A . K . A .

Turcja otrzymuje pożyczkę
Londyn, 14. 1. 1ATE)

D o L o n d yn u p rzy b y w a w n a jb liższy ch  

d n iach d e leg acja tu reck a , k tó ra n aw iąże z  

k o łam i C ity ro k o w an ia  w sp raw ie u d z ie le 

n ia T u rc ji p o ży czk i w  w y so k o śc i 1 5 m ilio 

n ó w  fu n tó w , W  sk ład  d e leg acji w ch o d zą  je

d en z w y ższy ch  u rzęd n ik ó w  tu reck ieg o  mi

n iste rs tw a fin ansó w  o raz d w aj d y rek torzy  

tu reck ieg o  b an k u  n aro d o w eg o .

Meksyk wysiedla żydów
Nowy Jork, 14. 1.

P rasa  ży d o w sk a d o n o si, że w ie lu  ży d ó w  

p o lsk ich , zam ieszk a ły ch w  M ek sy k u , sp o 

d z iew a się w y sied len ia z k ra ju w  n a jb liż 

sze j p rzy sz ło ść ’ . W y sied len ie to m a n astą 

p ić n a sk u tek św ieżo w y d an eg o ro zp o rzą 

d zen ia m in istra , k tó re o rzek a , że w szy scy  

em ig ran c i, u p raw ia jący  in n y  zaw ó d , n iż ten , 

k tó ry p o d a li n a sw ej k arc ie im ig racy jn e j, 

m ają n a ty ch m iast o p u śc ić k ra j. W ielu  im i

g ran tó w  ży d o w sk ich  n a  k artach  ty ch  p o d a ło  

jak o  zaw ó d  sw ó j ro ln ic tw o , a  p o  w y ląd o w a 

n iu  za ję ło  się h an d lem .

P o za ty m  p rasa ży d o w sk a d o n o si, fź  

w ład ze m ek syk ań sk ie czy n ią tru d n o śc i n ie  

ty lk o im ig ran to m , a le n aw et zw y k ły m  ży 

d o w sk im  tu rysto m , n ie m ający m zam iaru  

o sied lać się w  M ek sy k u .

Tabela loterii
7-my dzień ciągnienia 4 Alasy 40 Loterii Państw-

9 1 5 3 3 1 4 4 0 5 5 H 2 2 2 9 69 9 2 3 M  8 8  

5 4 2 6 5 3 7 1 1 3 8 2 7 8 3 5 1 4 5 0 3 2 1 3 7  

5 1 2 0 2 3 0 2 5 1 8 9 0 7 6 4 7 8 8 0 4 1 4 6 0 1 6  

1 6 3 8 4 4 3 5 5 7 6 8 4 6 9 6 7 1 4 7 1 5 0 4 2 1  

7 0 0 8 1 0 1 4 8 0 4 9 9 5 2 8 0 6 3 0 6 6 9 9 7 4 2  

9 0 7 1 5 2 3 6 4 1 4 9 0 6 3 1 0 2 3 4 3 4 0 8 5 1 7  

8 9 6 1 5 0 0 9 0 1 3 7 2 5 6 3 3 8 6 0 1 7 1 1 5 9  

9 4 1 1 5 1 13 9 4 2 4 0 4 1 6 7 7 6 8 2 8 0 8 9 7 8
152134 243 92 425 686 748 816 965 153005 

47 432 590 822 7 966 80 154192 300 75 9Z 

597 155 180 203 304 97 467 94 514 613 22 91 

731 923 69 156009 321 443 89 592 692 957 

157276 319 56 99 610 937 47 93 158141 202 

30 61 425 503 699 872 918 91 159039 670 

942 73 160275 866 161040 248 340 429 68 94< 

615 70 702 803 938 162035 243 350 8 483 

773 816 54 60 163035 121 68 202 556 708 864 

932 74 95 164098 517 28 672 935 49 165581 

602 806 166063 78 90 130 85 422 585 662 85) 

812 167647 897 978 169007 511 907 169112 

353 73 587 705 866 984 170486 902 18 171237 

326 74 551 667 75 832 172247 88 344 436 89 

550 624 813 W 937 173063 248 65 87 851 

964 174065 96 404 592 608 702 73 951 175153 

7 215 317 473 523 821 5 176070 181 224 312 

501 16 87 932 73 177016 137 530 682 4 

178030 64 154 695 724 79 980 179217 86 598 

996 180214 300 6 10 711 53 901 55 75 181222 

323 83 449 625 749 978 96 182248 454 92 

963 183263 493 512 50 89 625 68 92 794 

917 184359 64 85 90 410 61 90 534 996 

185001 5 73 363 442 518 661 762 940 64 81 

186273 323 57 426 520 646 51 700 843 79 

946 187099 139 215 57 482 540 696 803 993 

188065 453 578 189051 210 12 314 489 591 

662 821 917 83 190072 210 497 528 641 7 

191173 260 82 339 407 27 68 829 192011 296 

340 702 821 193091 303 43 607 19 797 982 

194165 325 476 522 54 63 670 859 63 70 902 

18 31

IR ciągnienie 

Główne wygrane
S tała d z ien n a w y g ran a 2 0 .0 0 0 z ł. 

p ad ła n a n r. 1 3 8 7 7 9

. IO .0 O 0 z ł. n a n r. 6 0 4 3 4

g .O O o z ł. n a n r. 1 7 1 3 0 8

2 .0 0 0 z ł. n a n r. 2 6 9 5 6 8 4 2 0 2 9 4 3 6 7  

9 5 8 1 2 1 2 9 1 0 1 1 3 4 2 7 4 1 3 8 2 5 9 1 6 9 3 6 2  

1 8 4 5 1 6

l.O o O z ł. n a n r. 1 2 8 5 5 1 7 4 2 4 5 7 8 5 0  

6 5 1 4 4 6 8 4 3 5 7 5 3 7 9 8 0 3 4 1 8 2 6 8 3 8 8 7 75  

9 2 1 2 2 9 3 9 7 4 9 6 3 4 1 1 0 2 1 9 9 1 1 9 5 4 3  

1 2 3 8 2 0 1 3 4 9 5 7 1 3 8 6 6 1 1 3 0 2 65 1 4 4 1 0 0  

1 6 4 3 5 0 1 6 8 9 7 6 1 7 1 4 7 5 1 7 9 4 4 2 1 8 2 8 9 2  

1 8 3 7 7 4 1 8 7 5 9 3

Wygrane po 200 zt

7 2 6 5 4 7 3 5 9 1 4 1 5 1 9 3 3 8 6 5 2 3 8 1  

9 4 7 4 6 9 3 8 3 1 3 0 2 5 2 7 3 0 3 6 5 9 7 9 5  

P 3 8 4 0 7 7 1 7 3 3 5 8 4 0 1 5 6 5 6 0 5 7 0 0 3 7  

4 2 5 9 0 0 6 0 0 5 5 4 7 0 5 4 2 6 2 5 7 5 4 9 6 8  

7 4 7 0 5 1 2 9 1 8 0 1 8 3 7 4 5 4 1 9 5 8 1 8  

9 1 0 6 2 7 6 3 8 3 8 5 4 9 7 6 6 7 7 6 0 1 0 3 2 7  

5 5 5 7 8 0 9 8 1 1 0 7 5 9 1 5 3 0 1 2 5 6 2 6 6 9  

8 8 1 9 0 3 1 3 2 82 3 9 9 7 4 7 9 1 5 1 4 2 95 3 7 6  

7 9 6 1 5 1 5 2 9 6 4 1 0 8 1 4 9 9 2 1 6 0 2 3 6 0  

9 4 4 5 1 8 6 6 0 8 8 7 5 9 4 8 1 7 3 4 8 6 7 7 2 9  

8 0 9 1 8 0 7 1 2 2 1 7 1 0 8 9 7 9 9 6 1 9 0 5 4 1 6 4  

6 5 7 4 4 0 3 2 6 5 6 3 2 0 0 7 3 9 8 8 2 1 7 2 7  

8 1 8 2 2 1 9 8 2 1 5 6 4 6 7 2 1 2 3 0 5 7 2 4 4 3 2  

5 5 3 2 5 2 1 0 8 6 3 6 9 5 5 6 8 5 6 7 2 2 6 2 7 9  

3 0 8 4 1 5 2 3 6 6 0 2 7 1 0 7 2 1 8 2 2 8 4 4 5 5  

5 5 2 9 3 7 3 2 8 9 9 2 8 0 4 8 6 3 3 7 6 4 1 0 2 0  

5 0 6 7 3 2 9 0 4 1 2 8 1 3 5 2 5 8 8 0 2 3 0 2 0 5  

4 0 1 3 1 0 68 4 9 9 5 2 6 8 6 7 9 0 3 7 3 3 2 0 2 9  

3 3 4 6 5 6 5 3 8 1 7 8 2 9 6 5 3 4 0 8 9 1 4 3 2 3 2  

7 2 9 3 3 8 5 7 3 5 2 8 6 8 9 9 9 6 2 3 6 0 23 2 1 4  

6 6 9 7 5 9 3 7 1 9 9 2 4 4 5 5 3 9 5 5 3 8 0 70 8 6 6  

9 6 6 3 9 0 17 6 6 1 3 4 3 0 4 8 3 0 4 0 3 4 7 4 1 8  

6 4 6 4 1 0 18 4 9 9 0 1 0 9 6 7 3 0 6 6 7 3 7 0 6  

4 2 2 9 5 3 8 9 5 0 8 4 3 2 42 5 6 2 9 7 6 8 2  

4 4 7 3 6 8 2 6 9 0 8 4 5 2 1 6 5 5 4 6 1 4 7 7 9  

4 6 1 6 7 3 1 6 6 3 0 9 7 4 4 7 0 4 9 5 8 7 7 2 2  

9 5 4 4 8 4 9 2 6 5 4 8 2 5 9 4 3 6 0 7 3 4 9 0 0 7  

2 3 6 5 0 0 8 0 8 9 2 1 4 8 5 6 5 1 0 3 5 1 3 2 4 5 5  

5 9 6 7 4 2 9 1 8 2 0 5 2 4 31 7 8 8 1 6 3 8 8 6 7  

5 3 0 9 0 3 9 4 5 9 5 8 2 3 9 3 7 9 0 5 4 0 3 8 2 0 8  

11 375 460 713 72 55085 156 60 66

7 8 7  8 9 8  9 6 5 6 8 9 8 6 1 0 1 0 2 9 8 9 2 2 7  

9 0 4 6 4 6 1 6 5 0 7 0 1 2 9 0 0 6 2 0 1 2 2 9  

6 9 2 0 3 5 3 3 2 4 6 2 6 3 0 7 4 0 6 4 8 7 0  

7 6 9 2 3 4 4 6 3 6 3 0 0 4 2 8 6 5 0 2 3 6 0 3  

5 6 9 4 6 4 2 0 9 4 1 4 9 2 6 0 4 6 5 0 6 6 1 8 5  

2 1 5  3 0 8 5 4  9 0 4 4 1 6 3 6 G 0 1 4 9 9 3 3 3  

2 6 6 7 2 3 8 6 5  9 2 4 4 0 5 1 5 6 2 4 6 7 0 0 9  

3 5 1 8 2 3 2 2 4 1 4 6 3 1 9 0 8 9 9 3 6 8 3 4 0  

9 9 4 0 0 6 9 0 6 3  2 4 5 6 0 6 7 3 2 3 8 5 6 9 7  

8 3 6 6 9 9 5 3 6 9  7 0 0 7 4 6 9 3 7 7 5 0 8 1 0  

9 9 7 0 5 8 6 8 2 6 9 0 9 3 4  7 1 2 3 5 3 3 4 5 1  

9 4 4 7 2 5 7 5 6 6 8 7 9 4 8 3 1 9 1 7 8 6 8 7  ■ 

7 2 1 8 9 2 6 5 3 1 2 7 5 5 4 2 6 0 6 4 6 7 3  

9 4 4 7 2 7 3 7 7 7 3 0 1 5 1 1 9 7 4 9 1 9 6  

9 7 3 8 2 4 5 9  9 2 8 2 8 3 8 8 1 9 7 1 7 4 0 4 2  

1 5 3 9 1 3 0 4 2 0 6 6 8 7 5 1 1 8 4 8 2 7 9  

3 1 9  5 0 9  7 2  6 4 6  9 3  7 7 8  8 9 7  9 9 5 .

7 6 0 6 5 8 3 1 4 2 2 9 8 4 5 6 6 5 2 9 7 7 4 8 0  

7 7 0 0 6 5 8 3 7 8 5 5 9 7 5 8 8 9 0 9 3 0 7 8 0 89  

1 1 4 7 0 2 8 9 3 8 9 4 0 9 5 8 5 1 4 9 2 4  8 9 1  

7 9 4 20 9 3 9 4 4 8 0 0 1 2 2 4 9 7 0 6 2 4 3 8  

9 2 5 1 8 1 1 4 6 0 2 0 1 6 7 1 8 7 9 0  8 9 0 8 2 1 7 4  

2 0 9 1 2 8 4 8 3 0 2 0 4 3 9 1 5 4 6 0 2 0 4 4 8 9  

6 8 2 9 2 1 8 9 8 4 1 0 2 2 1 0 3 2 7 2 3 1 8 4 1 2  

5 0 8 6 7 4 7 1 4 4 4  8 4 6  9 5 7  8 5 1 0 9 4 6  6 9

2 1 9 8 9 3 0 4 6 3 7  8 7 3  9 o 6  3 3 8 6 0 4 6  6 7

1 4 7 2 6 3 8 2 5 8 2  6 0 8  7 5 6  8 3 4 8 3 3  5 3

6 2 8 7 6 0 4 8 8 1 3 6  4 7  9 7  3 4 6 4 3 6 6 3 1

9 1 7 2 0 7 6 9 4 2 9 4 8 9 2 1 9 5 3 7 6 7 8 7 3 8

9 0 0 2 2 3 1 1 4 3 8 9 1 0 3 7 4 2 1 0 2 2 7 6  

7 9 4 0 3 1 5 9 4 8 0 5 4 7 6 3 7 9 5 8 8 5 9 3 8  

5 1 9 3 0 2 9 9 6 3 5 7 6 4 8 1 8 2 4 1 1 1 5 5 0 1  

4 8 6 1 6 9 6 7 4 8 6 6 8 2 2 5 6 9 6 1 6 5  

9 4 2 3 3 3 2 7 7 7 7 8 3 9 0 7 1 5 9 5 0 2 5 6 5 8 9  

1 5 5 8 9 2 2 1 4 7 7 5 3 0 6 7 8 7 0 4 9 4 0  

9 6 0 4 8 5 9 1 7 0 2 7 1 3 4 1 4 8 6 0 6 '8 2 8 3 8  

9 5 9 5 7 9 7 0 3 1 8 9 1 3 7 3 2 1 2 2 4 0 8 8 1  

9 9 0 9 8 1 8 3 2 8 5 3 2 0 5 2 1 7 1 4 8 9 8 2 2  

9 9 0 92 1 0 1 2 6 2 8 1 3 3 4 5 5 9 3 4 4 8 8 2  

5 2 3 9 8 6 0 0 7 1 6 1 7
1 0 0 0 4 5 3 1 1 4 2 8 5 0 5 3 6 6 3 6 0 6 8 8 3  

8 5 8 8 9 7 7 1 0 1 0 13 6 2 1 7 3 2 2 3 8 2 3 8 5  

4 2 1 5 2 4 4 5 7 0 6 7 5 7 1 9 3 0 8 6 7 7 3  

J0 2 O 1 5 7 7 2 1 0 6 5 3 2 ? 9 6 4 1 7 5 1 7 7 0  

6 0 4 1 5 3 0 7 9 1 8 5 3 1 0 3 0 2 4 7 6 1 4 0 7 4  

2 7 0 7 6 3 3 1 4 2 2 6 2 7 2 6 8 2 9 5 1 9 0 9 5 3  

IO 4 O O 5 1 6 2 7 5 5 8 3 0 0 1 3 9 0 4 4 7 5 8 6  

6 5 8 9 7 0 1 0 5 2 8 9 3 5 1 4 1 3 5 4 3 6 1 9  2 3 5 1  

6 9  8 6 7 9 9  9 4 8 1 0 6 0 3 8 1 2  3 1 2 1 3 6 1 4 8 2  

6 3 4 6 7 7 6 7 9 2 8 2 8 9 3 6 1 0 7 0 19 3 1 3 7  

5 8  4 5 7 6 2 3 6 5 7 2 8 6 3 8 0 3  4 6 9 4  1 0 8 0 33  

3 3 3 4 4 4 4 2 1 5 8 3 6 1 6 7 5 9 8 1 6 4 1 8 0  
1 0 9 0 0 9 5 6 8 0 3 6 7 2 8 3 8 6 9 9 2 8 7 8 i 

1 1 0 0 6 8 2 3 5 3 1 3 4 3 5 2 7 5 7 7 4 1 1 1 1 3 1 ।  
2 7 9 3 0 2 1 4  4 4 7 6 2 3 7 6 6 8 9  9 4 7 1 1 2 0 74  | 

1 6 1 2 6 8 3 3 3 5 2 4 4 5 8 0 7 0 8 8 6 6 9 6 8 ' 

9 5 1 1 3 0 7 9 2 5 4 3 2 1 9 0 5 6 2 9 2 7 3 8 8 9 6  

9 1 3
1 1 4 3 5 7 8 1 4 3 6 7 6 8 1 5 8 6 6 9 7 9 5 2  

1 1 5 1 8 1 2 8 0 4 9 4 5 4 1 9 8 6 1 4 3 7 7 7 8  

9 7 7 1 1 6 0 6 7 9 1 1 3 3 4 e5 9 0 7 7 2 1 3 2  

9 8 8 9 1 1 7 2 2 3 3 7 8 4 1 5 6 3 4 8 3 1 7 1 9 6 1  

1 1 8 0 5 0 7 1 8 0 9 4 1 3 2 3 0 9 4 5 0 7 6 2 5  

1 1 9 0 5 1 1 6 9 8 6 2 6 8 3 2 0 4 2 4 1 3 3 4 5 0 8  

4 1 7 7 8 9 3 8  i
1 2 0 1 0 9 3 6 8 4 9 8 5 2 8 7 1 6 1 2 1 2 1 0 17 !  

9 9 1 1 3 2 0 2 7 3 5 0 3 3 5 7 5 6 4 6 9 3 0 9 9  

1 2 2 0 4 9 2 2 3 6 2 4 8 4 5 7 8 6 0 7 7 1 6 2 7 8  

8 0 3 1 2 3 0 8 1 2 3 1 6 1 6 3 1 5 6 7 1 2 4 4 9 2  

8 2 1 1 2 4 1 4 6 2 9 4 5 0 7 6 3 5 9 2 3 1 2 5 2 3 2  

4 5 6 0  £ 4 6 6 2 8 4 9 5 7 1 2 6 0 7 8 1 2 2 2 5 3  

4 4 5 5 0 7 3 7 6 9 8 7 4 1 9 9 4 1 2 7 1 1 8 2 0 ; 

5 6 9 6 8 6 1 2 8 1 4 4 3 8 0 4 6 4 6 3 5 7 6 7 0 3  

9 3 6 1 2 9 0 3 7 1 6 4 9 6 2 3 0 4 5 8 1 3 0 09 7 3  

3 1 5 8 9 5 4 6 6 7 3 5 8 0 5 5 7 7 4 1 3 1 0 1 2 . 

2 0 8 3 5 3 8 8 4 2 5 3 4 9 0 7 1 9 6 8 1 3 2 2 6 8  

3 4 7 7 6 9 9 4 3 1 3 3 1 3 1 7 9 0 1 3 4 1 5 6 2 0 7  

6 6 5 7 7 1 4 5 4 8 1 9 8 9 1 3 5 0 8 7 3 9 9 4 7 7  

8 6 4 1 3 6 0 1 9 5 7 9 6 5 1 3 5 7 7 8 0 2 7 4  

4 2 5 5 5 8 3 5 8 5 6 2 5 6 4 7 1 2 8 7 4 1 3 7 0 2 8  

3 0 1 1 8 5 5 2 7 6 0 8 7 5 8 7 3 1 3 8 0 0 4 1 9 9  

2 2 3 6 9 5 4 8 9 7 6 5 8 9 5 5 1 3 9 0 81 1 5 4 7 8  

8 6 2 0 6 8 7 7
1 4 0 0 5 0 1 9 4 7 4 1 5 5 7 6 9 3 1  9 2

1 4 1 0 38 1 1 6 2 4 2 3 1 6 6 4 6 7 6 0 1 4 2 0 9 3  
1 0 0  3 0  8 9 9 2  5  5 5 7 1 4 3 0 5 5 6 9 3 0 3 8 1 2  j

I i N ciągnienie 

GłKwne wygrane
Stała dzienna wygrana 5.000 

zł. padła na nr. 86042

10.000 zŁ: 129536

5.000 źk.t 26049 141745 173581

2.000 ri.: 3254 30844 45577 

56975 63980 67146 71616 73378 

104303 125943 136258 143169
145158 184717 /

1,000 zł.: 4845 26734 3 2 2 6 6

36417 43337 49373 55927 59885

60519 63611 79019 80840 81784 

86869 96128 122312 125512

139528 148390 151934 157511

172645 189370

Wygrane po 200 zł.
1 6 2 3 2 6 8 0 8 9 8 1 1 0 0 6 1 7 7 4 7 3 5 3 0  

5 1 7 7 0 9 9 8 4 2 9 8 4 2 2 0 2 3 1 2 1 5 5 1 0  

9 0 7 5 8 8 7 2 9 2 6 6 0 8 6 3 3 7 9 8 0 5 5 0  

7 9 0 8 5 5 4 2 2 9 8 1 3 9 0 4 2 8 5 7 3 7 1 3 4 7  

6 9 5 0 4 3 7 9 7 8 3 1 6 0 6 1 1 4 4 9 6 2 5 9  

3 9 7 4 0 1 5 2 2 6 2 4 9 0 7 1 8 6 7 7 1 5 5 2 1 5  

4 2 8 7 5 7 8 5 9 9 8 8 8 1 6 1 4 6 4 5 1 1 4 8 6 5 6  

6 2 8 0 4 1 0 9 1 5 3 1 9 0 9 7 1 1 4 4 3 1 5 2 7  

7 8 8 9 6 3 1 0 0 5 5 5 6 1 4 4 8 3 3 9 8 4 7 8 5 0 8  

5 £ 6 8 1 7 6 6 7 8 8 33 1 1 0 6 1 1 8 4 7 1 1 8 5 7  

5 9 1 2 0 39 1 3 3 9 0 2 4 0 9 8 3 7 0 4 8 7 5 4 0  

6 6 2 6 7 7 4 6 8 7 1 9 2 8 5 8 1 3 1 9 8 2 6 2 4 3 0  

5 2 5 0 4 7 4 8 7 4 1 4 0 3 9 9 5 1 0 5 2 6 7 3 0 1  

5 0 4 9 2 6 4 7 7 1 2 9 4 9 3 3 3 8 1 5 0 1 3 3 4  

2 1 9 5 4 5 7 4 0 6 5 9 9 1 6 0 54 3 7 1 4 5 9 7 6 5  

8 7 6 1 7 2 38 3 0 5 5 6 0 6 1 7 0 1 2 1 8 0 3  

9 0 9 5 9 1 8 1 0 2 2 4 4 9 6 7 8 1 8 1 7 9 1 8  

3 7 4 8 7 0 1 9 0 8 4 1 1 4 3 1 5 7 0 0 9 1 1 4 1  

2 0 0 9 0 1 3 1 2 0 9 5 16 8 9 4 2 1 0 4 5 1 1 0 2 4 4  

3 6 9 7 3 5 8 2 7 1 1 9 5 0 5 6 6 8 2 2 0 00 2 0  

1 0 2 2 0 8 3 0 1 5 4 5 3 6 7 3 7 8 6 2 9 9 4  

2 3 1 0 5 6 1 0 7 5 7 2 4 0 1 7 3 8 0 4 7 9 5 1 1  

7 3 8 2 2 4 0 9 6 1 9 6 2 5 0 0 7 7 9 1 2 5 2 0 6  

5 1 6 7 3 6 8 3 8 2 1 2 6 2 8 8 9 3 4 2 0 5 2 0  

6 4 7 7 2 7 1 6 9 6 3 6 6 2 7 0 8 0 1 5 6 2 6 6 3 1 0  

5 6 6 6 2 1 4 9 5 7 7 9 1 9 9 0 2 8 0 8 6 6 5 4  

9 1 6 2 9 0 3 9 4 0 9 7 2 7 1 5 8 2 2 3 0 0 6 2 1 9 9  

2 6 1 3 3 6 9 2 5 3 8 7 4 7 9 0 8 7 1 3 1 0 5 2 6 3  

1 4 9 2 2 3 9 5 3 5 6 6 7 8 7 0 7 5 9 3 2 0 1 0 1 6 1  

6 2 2 9 2 4 9 3 5 5 5 6 4 6 4 1 8 3 6 5 3 9 4 9  

5 2 3 3 0 39 4 0 2 5 7 9 7 4 3 2 5 0 4 8 3 8 2 8  

5 3 9 3 1 5 7 6 4 3 4 1 1 6 5 4 7 2 7 3 3 1 5 7 2  

4 7 7 4 1 6 3 0 6 7 6 2 1 9 6 5 3 5 0 1 0 5 4 9 7  

1 6 2 3 5 4 4 3 5 8 3 5 4 3 6 0 8 7 6 3 7 7 6 9 6  

9 4 9 8 2 3 6 0 6 7 1 3 6 3 8 2 4 5 7 9 1 6 7 1 8 4 1  

9 4 4 3 7 0 6 7 3 2 0 6 5 6 8 2 3 9 0 6

3 8 3 0 2 7 8 6 9 1 1 3 8 3 9 2 4 0 4 6 4 5 5 4  

4 0 0 4 9 8 8 1 0 7 3 5 7 4  2 1 2  2 5 3 9 0 6 9 6  

9 0 7 6 8 9 9 8 4 1 0 8 5 9 9 1 4 8 2 4 4 4 3 4  

4 9 7 7 3 4 2 0 2 4 2 0 5 6 3 5 8 8 3 0 2 6 5  

5 0 9 2 2 5 8  8 6  7 3 1 8 0 5 4 0 4 3 0 1 7 3 5 7  

5 8 4 3 6 5 0 3 4 2 9 9 3 4 4 1 0 2 1 3 2 1 4  

3 7 6 1 5 3 4 4 6 7 6 7 8 0 7 9 5 0 4 5 2 4 4  

4 0 7 6 3 4 6 3 6 5 7 4 7 8 0 8 4 6 1 9 5 2 1 4  

3 0 1  4 8 4  5 3 5  4 2  5 4  6 0 2  7 0  9 9 5  4 7 1 0 6  

7 6 2 5 7 3 0 0 9 0 5 8 5  7 0 7 8 0 2 1 9 9 3 7  

6 5 4 8 5 1 4 6 3 3 7 4 2 8 9 1 9 2 7 6 7 7 1  

8 0 8 5 4 9 0 5 6 1 6 0 3 3 3 4 1 3 4 3 5 5 6  

7 8 9 8 0 3  9 1 0  2 9 3 2  6 6 5 0 1 0 2  2 0 2  4 1  

4 9 6 6 5 8 4 6 4 9  6 8  7 1 5  9 3 5 1 0 3 3 1 7 6  

2 8 8  3 9 1  4 0 0  6 6 5  7 2 6  5 2 1 2 2  2 1 4  3 2 4  

4 1 6 6 5 8 8 5 5 3 0 0 4 1 1 1 4 2 7 5 0 2 4 7  

6 8 9 9 8 9 0 0 6 0 7 9 5 4 3 9 3 4 4 5 6 6 8  

7 0 6 4 7 6 1 8 8 9 9 1 .
5 5 0 0 1 5 1 0 8 3 3 2 3 3 6 2 3 8 3 4 3 4  

5 4 4 6 3 7 8 7 7 7 3 5 6 2 4 5 3 1 8 4 9 0 6 1 9  

2 8 8 3 8 8 5 5 7 1 0 6 9 6 2 6 7 8 7 4 0 9 7 1  

5 0 5 6 3 5 9 0 9 5 8 0 9 5 9 8 1 9 7 2 9 2 3 1 1  

5 2  9 1 9 8 4 0 3 4 6 6 4  5 9 8  6 0 7  7 1 1 5 2  

9 8 7 9 2 5 9 0 6 2 9 4 1 6 7 8 8 2 2 7 3 9 2  

6 2 4 5 7 9 7 9 9 4 6 0 0 3 7 2 5 8 4 9 6 6 7 1

'306 64 919 56697 57033 89 94 312 

5 8 6 09 5 9 5 3 8 6 0 6 6 4 7 6 1 6 1 7 9 4 8 3 1  

9 6 1 6 4 6 2 1 89 2 0 3 5 2 8 1 4 9 2 0 6 3 0 0 6  

1 7 2 2 9 5 5 2 3 8 4 3 6 4 2 1 6 7 4 9 8 3 2 7  

9 7 4 6 5 6 1 9 7 1 7 3 7 6 6 2 3 9 6 2 8 4 2 6 7 3 0 4  

4 7 3 6 5 6 4 6 8 1 7 9 9 8 6 8 6 8 3 7 9 6 4 6  

5 6 8 1 7 9 9 8 6 8 6 8 3 7 9 6 9 5 3 2 7 0 2 8 5 6 0 1  

6 2 7 1 3 5 6 4 0 6 5 3 5 8 3 4 7 2 1 3 3 3 2 4 6 1 4  

7 3 0 68 1 2 7 2 0 5 3 0 6 6 4 1 8 8 9 8 8 9 1  

7 4 0 93 1 0 3 2 5 8 3 0 8 5 7 5 8 3 1 7 5 1 0 9 2 4  

5 4 6 8 6 7 6 1 2 2 2 3 8 3 1 1 8 1 1 7 7 3 1 4 4 2  

4 7 6 9 5 3 7 8 0 61 2 2 7 3 9 1 4 9 1 5 4 1 8 9 7  

.9 7 3 7 9 0 1 5 4 9 5 6 0 4 8 0 1 8 8 9 2 2 6 7 8 5 7  

8 1 7 38 9 7 7 8 2 2 0 6 4 3 3 0 0 4 6 3 7 2 7 2 7  

8 5 8 9 2 2 4 4 8 3 5 3 1 6 8 1 8 6 9 4 8 5 8  

8 4 4 2 4 4 1 8 5 3 9 3 4 0 5 1 7 7 1 5 2 0 6 0 2  

8 6 3 7 5 5 1 0 6 6 0 9 4 2 8 7 6 1 6 8 9 6 8 8 0 1 9  

3 5 7 7 2 1 8 9 8 9 9 8 8 9 0 9 1 1 1 8 7 4 6 3 5  

8 4 6 9 0 2 4 7 7 2 6 4 3 7 5 1 9 9 2 9 1 2 7 0 8 5  

3 0 6 3 5 4 4 7 5 4 6 6 5 0 7 1 8 6 1 9 2 0 8 8 1 3 4  

2 2 3 5 2 4 6 1 7 4 0 7 0 4 9 3 3 9 3 0 3 5 1 0 8 3 9  

3 7 8 4 6 7 7 7 4 8 6 5 9 4 1 2 9 3 8 0 9 5 6 5 9 8 1 5  

9 6 1 5 3 4 1 7 7 1 3 8 2 7 4 0 4 2 9 7 5 0 0 6 4 3  

4 9 7 1 5 5 4 8 0 0 4 1 9 8 5 4 2 8 8 0 9 3 8  

9 9 2 4 4 1 0 0 0 6 1 2 3 0 3 2 9 4 3 1 5 5 8 1 5  

9 6 9 7 1 1 0 1 2 3 8 5 2 5 7 2 8 8 7 6 1 0 2 0 0 5 4 8  

7 8 2 4 5 7 4 3 1 8 4 5 3 6 0 7 4 0 7 1 1 8 2 9  

9 4 7 1 0 3 0 50 2 5 3 5 4 1 7 5 9 1 0 4 0 0 6 2 3 9  

7 8 1 8 0 1 1 0 5 0 0 7 2 7 9 4 4 0 8 6 6 1 0 6 5 9 0  

7 4 7 9 1 1 0 7 1 0 5 2 0 1 8 1 4 9 9 5 9 2 6 8 2  

7 0 3 1 0 8 1 6 7 3 7 7 7 6 8 8 5 8 9 3 2 1 0 9 0 0 7  

7 5 3 0 4 5 7 3 9 3 9 1 1 0 3 6 3 4 1 7 6 8 0 9 7  

8 3 2 1 1 1 0 66 2 2 5 3 2 4 8 7 5 2 8 9 6 9 4 6  

1 1 2 0 2 7 6 9 8 1 1 3 2 3 2 5 9 9 9 5 7 1 1 4 0 4 0  

2 4 0 3 3 7 3 7 9 7 9 8 6 1 1 5 2 1 5 8 2 4 7 4 8 9 2  

9 3 8 1 1 6 3 2 0 3 1 7 5 9 0 7 1 1 7 1 1 3 2 2 7 4 4 5  

5 0 8 5 7 6 0 1 1 8 0 6 0 1 1 5 4 5 3 6 4 5 8 5  

1 1 9 8 0 3 9 7 3 1 2 0 1 55 3 7 0 4 1 7  7 4 3

1 2 1 0 9 7 1 5 5 3 3 6 8 7 3 1 2 2 0 0 8 1 2 7 1 9  

1 2 3 1 4 6 3 3 7 9 3 1 1 2 4 1 3 1 3 6 4 9 7 5 6 5  

7 3 6 6 9 8 0 8 9 6 9 8 1 8 3 1 2 6 1 1 2 2 0 4 0 3  

5 5 1 6 5 0 8 0 2 7 3 1 3 7 3 4 4 5 1 5 3 5 7 3 7 2 1  

9 0 8 1 3 8 0 6 1 2 0 3 3 3 5 6 7 3 7 1 8 1 3 9 3 2 9  

7 2 6 8 0 3 9 4 2 1 4 0 1 0 1 2 5 8 4 5 1 5 0 7 9 1  

6 3 8 8 6 8 9 9 5 1 4 1 1 3 7 4 0 5 6 6 1 7 9 2 8 1 3  

1 4 2 0 6 0 9 8 3 3 3 7 2 0 9 1 3 1 4 3 0 5 9 4 8 6  

1 4 4 0 7 7 3 3 7 5 7 6 6 1 5 8 8 9 1 4 5 4 2 4 6 1 3  

3 5 8 2 1 2 7 9 5 5 1 4 6 0 1 7 8 6 1 4 7 5 05 6 4 9  

9 9 7 1 4 8 2 5 6 3 0 1 5 8 3 1 4 9 0 7 6 5 8 4 9 1  

1 5 3 1 1 2 5 2 1 1 5 1 0 9 8 7 5 8

1 5 3 1 67 2 2 0 1 5 4 0 4 3 6 7 7 7 8 1 1 5 5 0 0 2  

1 5 2 4 7 7 8 1 6 4 3 8 2 7 6 5 1 5 6 2 8 7 5 2 1  

6 7 8 8 8 9 3 5 1 5 7 6 2 1 8 2 7 9 4 9 1 5 8 7 4 2  

1 5 9 4 0 0 8 5 7

1 6 0 5 3 2 7 0 9 8 1 8 1 6 1 0 63 5 6 3 6 3 9  

8 8 9 1 6 2 1 3 3 5 3 6 5 4 8 9 0 1 6 3 1 9 6 8 8 6  

1 6 4 6 3 5 8 4 1 6 5 2 21 3 2 3 8 5 6 9 5 8 8 2  

9 8 7 1 6 6 0 38 3 6 2 5 9 4 1 6 7 7 76 1 6 8 2 0 2  

3 0 7 8 8 9 9 2 6 1 6 9 0 7 6 9 8 5 9 6 6 0 2 8 6 1  

1 7 0 0 1 5 5 0 7 8 0 9 9 3 4 4 3 1 7 1 1 97 4 6 0  

8 6 1 1 7 1 0 3 8 1 7 3 3 0 3 4 6 1 8 3 3 1 7 4 4 2 1  

9 1 7 1 7 5 0 34 9 2 6 1 4 8 7 8 8 6 1 7 6 0 1 4 1 2 7  

4 6 7 1 7 7 2 2 4 3 2 3 3 7 9 9 5 7 1 6 3 0 1 7 8 6 9 7  

9 3 7 1 7 9 0 0 8 1 3 0 3 5 4 6 7 4 0 0 6 8 7 9 1  

8 0 7 9 1 4 4 2

1 8 0 0 84 2 4 8 9 4 1 1 8 1 2 9 8 3 7 6 0 9 3  

1 82 32 7 9 5 4 8 8 1 8 3 7 12 1 8 4 3 22 4 4 8  

7 33 8 5 5 9 4 5 1 8 5 1 7 7 3 2 5 6 3 5 9 0 4  

1 86 34 6 5 4 9 6 3 1 8 7 0 4 4 4 9 2 4 3 3 1 3  

6 3 4 8 3 6 9 0 8 1 8 8 0 4 9 3 8 2 4 9 3 8 9 5  

1 89 22 3 3 0 5 6 1 8 8 3 1 9 0 4 6 7 1 9 1 0 2 8 3 1  

2 1 1 5 3 7 6 2 4 9 1 9 6 4 1 9 3 0 89 1 9 2  

1 94 10 3 4 3 9 8 0 6 2 8 6 1

IV ciągnienie

Wygrane po 200 zt.
1 6 4 3 4 3 4 0 ? 5 9 2 6 5 9 9 0 7 1 3 3 6 5 6  

1 9 5 8 9 2 3 1 6 1 2 2 5 0 5 7 2 3 8 8 2 6 2 2 3 1 3 4  

3 2 3 4 7 8 3 4 9 0 3 8 7 7 3 9 8 ? 4 0 2 0 4 5 3 4  

5 02 4 5 2 2 6 5 6 9 5 5 9 4 9 6 3 1 4 6 4 6 6 6 5 2 3  

7 2 0 8 7 3 9 7 8 1 0 2 3 6 8 4 2 3 9 5 8 5 3 6 8 7 5 1  

8 8 6 9 9 0 2 8 9 1 6 5 9 8 4 4 9 9 1 8 2 8 1 0 1 4 9  

3 1 8 9 6 5 9 1 1 1 0 0 2 3 8 4 4 7 7 6 3 8 1 2 2 42  

3 08 5 9 4 7 5 9 6 1 2 8 0 9 9 1 9 1 6 1 3 4 9 5  

5 6 7 6 5 8 1 4 8 49 5 8 6 7 1 6 8 4 5 9 2 4 1 5 0 6 2  

1 5 1 3 5 4 6 8  5 8 9  8 5 7 1 6 0 62 9 1 2 1 8  3 2 9 1 3  

4 9 9 0 7 1 5 9 8 2 1 7 0 1 2 3 1 9 5 9 6 8 2 1 7 2  

8 3 9 1 7 9 3 1 8 0 1 7 2 1 8 4 5 7 6 9 3 9 6 9 2 5  

1 9 7 1 7 9 5 5 6 8 2 0 0 2 1 4 7 7 5 5 ? 8 1 8 3 8  

2 1 1 8 9 5 7 6 2 2 0 6 7 8 0 2 3 2 5 6 8 4 3 9 0 7 6 0  

2 4 20 6 5 7 4 9 8 6 9 0 2 5 6 5 6 2 6 1 3 4 4 1 2  

2 7 0 7 1 6 7 3 2 8 1 43 7 5 2 9 2 6 6 417 50 792 

3 0 0 0 6 1 0 4 3 2 7 4 3 0 8 3 8 8 1 9 3 1 3 2 6  

3 2 0 3 2 9 0 9 3 6 7 1 3 3 1 2 6 3 2 3 4 O 5 9 6 8  

3 4 1 05 6 6  2 5 6 3 5 2 6 0 5 9 8 3 6 2 8 0  4 2 7 5 0 9  

8 2 9 7 0  3 8 1 0 8 2 8 7 9 2 9 7 5 4 5  3 9 2 1 6 6 0 8  

8 0 1 9 5 0 4 0 3 1 9 7 3 0 9 6 9 4 1 5 3 3 7 1 4 6 4  

9 3 8 4 2 0 0 6 1 9 3 6 0 7 8 4 3 2 8 2 3 8 1 5 8 6  

7 8 4 8 3 1 6 4 4 4 8 09 5 0 5  0 9 4 1 4 5 4 5 5  

6 4 9 4 6 2 5 8 4 6 8 5 7 4 4 ?2 79 7 2 6 4 9 0 2 6  

7 4 3  5 6  8 0 9 5 0 3 3 6  5 0 6  6 0 2  6 3 8 6 9  6 1 0 0 5  

9 8 1 7 8 2 4 6 4 4 1 9 3 6 6 5 5 2 2 1 1 3 1 7 9 3 6  

5 4 0 3 4 8 3 3 4 5 5 8 6 7 8 7 5 4 9 8 2 2 9 1 9  

5 5 2 39 5 1 9 6 4 2 5 6 1 0 0 3 8 3 5 7 6 8 ? 8 6 6  

9 7 7 5 8 0 5 4 2 4 7 4 7 9 6 3 3 9 6 7 8 7 8 3 0 6 8  

5 9 9 1 0 6 0 0 7 7 1 6 4 6 1 1 2 6 3 3 2 0 0 1 4 5 6 4  

6 0 0 2 5 8 9 5 6 3 2 89 7 7 6 9 6 7 6 4 9 0 2 7  

6 5 2 6 8 5 3 5 8 3 4 6 6 4 8 8 7 6 1 0 8 7 6 7 0 8  

1 1 1 2 4 8 7 2 3 0 7 4 9 7 3 8 8 6 6 6 8 0 8 1 2 3 5  

5 3 5 6 9 0 7 2 1 9 2 2 9 1 4 6 8 7 2 1 9 1 7 7 0 0 4 4  

6 0 1 3 1 4 6 7 7 1 7 7 1 2 0 0 6 8 4 3 7 0 5 8 8

7 0 8 8 2 8 7 2 0 3 1 1 8 0 3 7 0 5 1 9 7 6 8 4 2  

7 3 4 5 1 6 1 1 1 6 5 7 4 4 6 5 6 7 3 8 4 4 9 0 1  

7 5 0 7 7 4 3 9 5 7 0

7 6 3 4 4 6 8 5 7 8 8 7 7 2 1 4 3 2 4 5 6 2 7 8 0 2 7  

7 5 9 7 9 1 0 6 7 0 5 8 0 1 2 8 9 5 2 4 2 4 7 0 6 0 0  

8 1 1 5 6 3 1 7 9 5 0 8 2 1 87 6 3 1 8 6 8 9 3 7  

8 3 1 8 7 8 4 0 5 4 3 5 2 7 7 5 9 0 8 8 9 8 5 8 9 8  

8 6 1 3 9 2 0 6 4 9 1 9 5 2 8 7 2 4 4 3 7 5 9 2 4 9 5  

5 7 4 8 8 4 8 0 8 8 7 9 8 1 8 9 U I 2 3 7 5 0 5 7 4 4  

9 0 0 1 6 3 0 0 3 5  4 7 5 3 6 9 0 5 9 1 1 57  7 5  2 2 0  

9 7 5 0 0 3 5 6 3 7 5 4 9 2 3 9 2 2 18 4 7 4 5 5 2  

6 3 3 8 0 8 9 3 0 8 8 3 6 8 7 7 1 8 3 3 9 4 2 6 5 4 7 0  

7 4 7 8 6 7 9 5 4 4 4 5 8 6 9 6 9 1 0  9 7 1 73  8 8 2 0 0  

1 6 6 1 3 7 1 4 7 6 9 8 0 9 9 9 8 0 8 1 3 4 2 5 2 3  

7 4  9 3 6 2 3  9 9 1 25  4 4 5

IO O O 7 6 1 8 7 4 8 0 5 0 7 1 0 1 3 8 0 7 1 1  

1 0 2 1 71 5 5 2 7 1 5 7 4 1 0 3 2 19 4 0 2 5 9 9  

6 4 9 1 0 4 1 0 9 2 0 8 3 8 3 8 5 3 1 0 6 0 6 0 3 5 6  

8 8 2 1 0 7 2 7 8 3 3 5 5 1 9 1 0 8 5 1 6 7 0 1 9 6 6  

1 0 9 1 0 1 5 0 1 1 0 2 2 9 5 3 5 1 1 1 2 2 8 3 8 1 6 8 5  

1 1 2 0 1 5 3 9 0 6 2 5 9 0 6 1 1 3 0 74 3 7 2 4 3 6  

1 1 4 2 1 0 8 5 3 0 7 4 3 3 6 5 7 7 4 1 1 5 0 2 7 3 2 7  

7 7 9 7 5 1 1 6 8 1 0 9 4 3 6 6 II7 IIO  3 1 9 5 1 4  

9 5 8 H 8 0 2 3 2 7 5 5 5 4 7 2 1 1 9 0 2 1 7 6 1 9 4  

3 7 4 5 1 0 6 3 8 9 0 3 1 2 0 1 2 4 4 0 4 6 1 6 9 7 1  

1 2 2 0 3 1 6 4 1 0 5 2 8 6 3 0 2  4 2 5 9 2 7 1 2 3 0 4 1  

2 0 0 3 3 6 4 7 2 5 4 2 6 4 0 8 2 4 7 2 1 2 4 5 67  

6 2 5 1 2 5 0 0 4 1 7 0 3 1 6 4 3 2 6 7 6 6 3 9 0 2  

1 2 6 4 1 2 5 9 4 6 7 5 7 2 1 1 2 7 2 2 1 4 1 6 1 2 8 0 7 0  

3 9 1 4 6 3 7 2 0 1 2 9 0 7 4 9 4 3 1 2 5 9 8 7 9 4  

8 0 8 9 4

1 3 0 2 3 5 3 7 1 4 7 0 9 3 7 2 0 1 3 1 5 68 6 8 2  

9 6 9 1 3 2 0 6 4 2 2 5 4 1 8 5 6 6 6 2 9 7 2 8  

1 3 3 7 51 1 3 4 7 9 5 8 4 3 9 9 5 1 3 5 3 9 0  4 5 1 6 4 7  

9 0 5 1 3 6 1 1 3 3 4 9  4 8 9 8 3 2 9 O  1 3 7 0 0 3 1 8 9  

2 9 4 5 8 2 1 3 8 0 6 1 9 2 3 1 9 4 8 6 6 5 1 8 1 7 6 6  

1 3 9 0 7 2 2 9 7 5 6 8 9 0 4 1 4 0 1 7 7 3 2 4 6 6  

4 5 4  7 7 2 1 4 1 3 79 5 3 1 6 4 8 9 6 7 0 9 4 9 6 3  

1 4 2 2 0 2 5 8 7 8 1 1 6 5 1 4 3 0 8 4 3 4 7 9 3 5 0 2  

6 6 9 8 3 4 1 4 4 5 0 4 7 3 7 9 5 0 1 4 5 0 1 8 1 5 2  

6 8 6 7 5 3 1 4 6 0 8 2 1 7 3 2 9 5 4 8 0 9 2 5 1 8  9 5  

7 1 3 8 1 3 1 4 7 8 7 1 1 4 8 1 7 7 2 7 5 7 5 9 6 1 9 1 9  

2 8 1 4 9 0 5 7 1 4 1 5 1 6 4 0 6 2 7 9 2 9 5 4  

1 5 0 8 5 7 1 5 1 0 7 1 4 2 3 5 6 7

1 5 9 5 3 0 7 1 1 2 1 8 2 1 5 3 1 0 3 9 1 2 9 7 8  

8 2 5 5 0 9 7 1 1 5 4 0 4 1 5 6 4 5 5 7 0 4 1 5 5 0 01  

1 0 7 6 8 2 5 9 8 4 9 9 0 2 1 5 6 1 0 4 2 4 7 9 5  

7 0 9 0 1 1 5 7 1 5 2 4 5 0 9 4 7 9 3 8 6 6 9 1 1  

1 5 8 2 7 9 4 1 9 6 0 9 8 8 7 7 1 8 4 8 9 2 7  

1 5 9 0 17 6 3 1 7 0 8 4 8 9 6 8 S 8

1 6 0 0 0 1 2 2 7 3 8 4 4 2 5 5 3 8 7 6 5 1 6 1 4 7 2  

8 3 5 1 6 2 1 58 2 5 4 1 6 3 1 94 3 4 6 4 8 2 7 2 1  

9 1 5 1 6 4 0 0 5 1 3 0 3 1 5 6 0 4 2 1 7 7 2 8 9 0  

9 9 9 1 6 5 0 75 1 9 1 4 3 4 6 6 8 7 3 4 9 0 7  

1 6 6 0 44 1 1 8 2 8 2 9 7 2 1 6 7 1 3 1 8 1 0 4 1 3  

9 1 1 1 6 8 5 5 5 7 7 5 9 9 8 8 5 1 6 9 1 50 1 7 0 0 52  

6 8 4 4 8 6 2 4 7 8 1 9 5 7 1 7 1 0 1 5 4 6 4 9 9 8  

1 7 2 0 8 3 9 2 5 3 3 8 7 6 9 0 9 4 3 1 7 3 3 5 7 8 0 5  

7 0 1 7 4 0 0 6 3 9 9 4 1 7 7 2 7 1 7 5 1 2 1 4 2 6  

9 1 3 4 3 1 7 6 8 7 1 7 9 1 7 0 3 5 3 7 4 6 3 2  

1 7 8 2 9 1 8 9 4 2 8 5 1 6 7 5 6 2 8 7 1 9 9 2 6  

8 6 1 7 9 7 8 0 8 4 8 9 2 1

1 8 0 1 1 6 4 2 3 4 2 7 3 6 9 7 9 9 3 1 8 1 3 8 5  

9 5 9 1 8 2 0 1 9 1 8 8 1 8 3 0 4 2 2 3 8 7 9 9 8 4 0  

1 8 4 0 47 2 8 1 4 4 2 5 0 4 2 6 6 8 1 7 3 5  

1 8 5 0 3 2 4 7 4 1 2 8 3 2 6 7 2 1 8 6 9 0 9 1 9  

4 4 4 2 5 7 2 9 5 5 9 9 6 5 6 1 8 7 5 2 4 6 1 0  

5 5 7 3 7 8 2 6 9 1 1 8 8 1 6 0 2 5 1 8 3 6 4 7 2  

6 1 9 8 7 6 1 8 9 0 5 8 5 3 9 7 5 6 9 7 9 9 5  

1 9 0 0 3 8 8 4 0 1 9 1 1 7 7 2 1 3 7 6 6 6 7 0 0  

1 9 2 1 3 0 4 6 1 1 9 3 2 89 4 6 1 8 8 5 9 J®  

194140 237 351 532



Sobota, M a 15 stycznia

Kronika

15 JIHGFEDCBA

stycznia

Kalendarzyk

Mmii i Sjliii Unita Mw MolM
Niesłychany sabotaż posiadających

Sobota

Kifemlan rzywska-kalol.

Piątek 14 Hilarego

Sobota 15 Pawła i P.

meteorologicznyZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

_ _ _  8 ra n o . C iśn ie n ie a tm o s 
fe ry c z n e 7 4 ^ m m . T e m p e ra tu ra p o w ie trz a  
w  d o b ie u b ie g łe j n a jw y ż sz a + 6  Ć , n a jn iż 
sza 4 -3  C .

S ta n w o d y  w  W a rc ie w y n o s i + 4 9  m . —  
T e m p e ra tu ra  w o d y  +  0 ,1 C .

W sc h ó d s ło ń c a w  d n iu 1 5 b m . o g o d z . 
8 .0 4 ; z a c h ó d o g o d z . 1 6 ,1 4 . W sc h ó d k s ię 
ż y c a  o  g o d z . 1 5 ,4 4 ; z a c h ó d  o  g o d z . 7 ,0 0 .

Nocne dyżury aptek

śródmieście: apteka 27 Grudnia, ul. 27 
G ru d n ia 1 8 ; a p t im . d r . M a rc in k o w sk ie g o  
w B a z a rz e , u l. N o w a ; a p t Z ie lo n a , u lic a  
W ro c ław sk a 3 1 ; a p t. C z e rw o n a , S t R y n e k  
3 7 ; a p t. p rz y  G ro b li, W . G a rb a ry  4 1 .

— Jeżyce: A p t p o d G w ia z d ą , u l. K ra 
sz e w sk ie g o 1 2 . Ł a z a rz : A p t. św . Ł a z a rz a ,  
u l. S tru s ia  9 . W ild a : A p t. p o d  K o ro n ą . G ó r 
n a W ild a 6 1 . D ę b ie c : A p t p rz y u l. D ę b iń -  
1 2 . Główna: A p t. p rz y K rz y ż u , u l. G łó w n a  
sk ie j 6 . S o ła c z : A p t p rz y  u l. M a z o w ie c k ie j  
19. Starołęka: Apt miejscowa.

Poznań, 14. 1.

W  M ie jsk im K o m ite c ie P o m o c y  
B e z ro b o tn y m , p a n u je k o n s te rn a c ja !  
P rz y c z y n y  je j są  g o d n e n a jw y ż sz e g o  
u b o le w a n ia . S to im y b o w ie m  w o b e c  
z ja w isk a sz e ro k o z a k ro jo n e g o sa b o 
ta ż u  P o m o c y  Z im o w e j p rz e z  p o s ia d a 

ją c y ch .
Ja k w ia d o m o , c ię ż a r P o m o c y Z i

m o w ej, sp o c z y w a g łó w n ie n a b a r 
k a c h  Ś w ia ta  P ra c y . Z  p o trą ce ń  z  z a 
ro b k ó w 1 u p o sa ż e ń  p ra c o w n ic z y c h  
p o w s ła je  o lb rz y m ia  w ię k sz o ść  fu n d u 
sz u , o b ra c a n e g o  n a  p o trz e b y  a k c ji p o  
m o c y  b e z ro b o tn y m - K la sa a p o s ia d a 
ją c a  n a to m ia s t n ie  u le g a  p rz y m u so w i  
p o trą c e ń , le c z k o rz y s ta  z  p rz y w ile ju

In d y w id u a ln y c h  d e k la ra c ji .
W y g lą d a  to  w  p ra k ty ce n a s tę p u 

ją c o :
D r P ., z n a n y  p rz y w ó d c a  c h rz e sc i-  

ja ń sk ie j-d e m o k ra c ji w  ż y c iu  p u b lic z 
n y m , w p ry w a tn y m z a ś w ła śc ic ie l  
sz e re g u  k a m ie n ic , z a d e k la ro w a ł w  ro  
k u  u b ie g ły m  n a  p o m o c z im o w ą ... 2 0  
z ło ty c h ! W  ro k u  b ie ż ą cy m je sz c z e  
n ie z ło ż y ł d e k la ra c ji .

P e w ie n  z b y t z n a n y  a a d w o k a t, ż e 
b y sz e rm o w a ć je g o n a z w isk ie m , z a 
d e k la ro w a ł w  ro k u  u b ie g ły m  d la  b e z 
ro b o tn y c h ... 6 0  z ł. W  ro k u  b ie ż ąc y m  
d o ty c h c z as n ic  n ie  z a d e k la ro w a ł.

Z n a n y  k u p ie c -k o lo n ia lis ta  z  u l. 2 7  
G ru d n ia w y k a z u ją c y b o d a jż e n a j-

„Wielkopolska letniskiem
Doniosła akcja Związku Popierania Turystyki

Ważne telefony:
Z e g a ry n k a  —  0 7 . C e n tra la  m ię d z y m ia s to 

w a  —  0 0 . In fo rm a c ja  te l . —  0 9 .

0 (1JII Ml V hMDil...
Endecy podnoszą często przeciwko i. 

zw. przybyszom z innych b. dzielnic, t. j. 
ludziom nie urodzonym w Wielkopolsce 
zarzut, który jest specyficznym, demago
gicznym dyskwalifikowaniem”. Wyraża 

się on w prasie tego obozu w tym np., że 
okoliczność tę „napiętnowuje" się stwier
dzeniem, „człowiek nie pochodzący z 
Wielkopolski”, „z poza ziem zachod- 
nirkf1 Hm Płoszę danoWaia nndJorhianc 

taką demagogią „doły”. Oczywiście, że 
to jest taktyka stosowana tylko do ludzi 

jńe swoich”.

Ostatnio pieczątką firmową „przyby
sza” ostemplowano w „Kurierze Poznań 
skim“ przyszłego starostę pow. w Pozna

niu Klotza. • <
Na temat takiego „braterskiego” zwal 

csania braci urodzonych na ziemiach po
za Wielkopolską, opowiedział mój pogod
ny kolega następującą anegdotę:

Do księdza spowiednika, szepcze 
kmiotek: powiedziałem wszystko, ino je
dno mi ciąży. A nie wiem proszę osoby 
duchownej czy to grzech śmiertelny, czy 
powszedni. „Powiedz duszyczko grzesz
na, pamiętaj o rozgrzeszeniu”. A no, pro
szę księdza, bo ja jestem galicyjak z 
Kongresowy. „Grzech to śmiertelny 
wprawdzie nie jest braciszku, powszedni 
też nie, ale nieprzyzwoitość wielka!”

♦ ♦

Poznań, d n ia  1 4 . I . 1 9 3 8 .
Ja k w ia d o m o , Z w ią ze k P o p ie ra n ia  

T u ry s ty k i w  P o z n a n iu  ro z p is a ł k o n k u rs  
n a p la k a t p ro p a g an d o w y p o d h a s łem  
, .W ie lk o p o lsk a —  le tn isk ie m '* . K o n k u rs  
te n  b y ł z a p o c z ą tk o w a n ie m n a sz e ro k ą  
sk a lę z a k ro jo n e j a k c ji , m a ją c e j p c h n ą ć  
n a n o w e to ry  sp ra w ę p ro p a g a n d y  m ie j
sc o w o śc i le tn isk o w y c h w o je w ó d z tw a p o 
z n a ń sk ieg o  i śc ią g n ięc ia  d o  W ie lk o p o lsk i  
rz e sz „ u r lo p o w ic z ó w ’ '.

D ru g im  —  p o  w sp o m n ian y m  ju ż  k o n  
k u rs ie  —  k ro k ie m  w  te j d o n io s łe j a k c ji ,  
b ę d z ie  z e b ra n ie  o rg a n iz a c y jn e , k tó re  z w o 
ła n e z o s ta ło  n a  p ią te k , d n ia  4  lu te g o  b r . 
o g o d z . 1 1 - te j d o sa li p o s ied z e ń R a d y  
M ie jsk ie j w  R a tu szu . W  z e b ra n iu ty m  
u c z e s tn icz y ć  b ę d ą w sz y sc y , k tó rz y  w  ja 
k ik o lw ie k sp o só b z a in te re so w an i są w  
p o d n ie s ie n iu  i ro z w o ju  le tn isk  w ie lk o p o l
sk ic h o ra z tu ry s ty k i n a tu te js zy c h z ie 
m ia c h . W  rz e c z y w is to śc i re p rez e n to w a n i  
b ę d ą n a o b ra d a ch d e le g a c i w szy s tk ich  
m ie jsc o w o śc i le tn isk o w y c h , d o k tó ry c h

z w ró c ił s ię  Z w iąz e k  P o p ie ra n ia T u ry s ty 
k i z p ro śb ą o d o s ta rc z e n ie n a z e b ran ie  
ja k n a jw ię k sz e j i lo śc i fo to g ra f ii le tn isk  
(k ra jo b ra z y , je z io ra , la sy , p la ż e  i td .) .

S p e c ja ln ą a tra k c ją z e b ran ia b ę d z ie  
ró w n ie ż p o łą c z o n a  z n im  w y s taw a  p ra c ,  
n a d e s ła n y c h n a k o n k u rs p la k a tu p . t . 
„ W ie lk o p o lsk a  —  le tn isk ie m ” .

N a p o rz ąd k u o b ra d z n a jd u je  s ię z a 
g a je n ie  p re z esa Z . P . T . p ro f . G a n tk o w -  
sk ie g o , re fe ra t ra d cy  O rło w sk ie g o  o p o 
trz e b ie  a k c ji le tn isk o w e j w  w o je w ó d z tw ie  
p o z n a ń sk im , re fe ra t d r . M o rzy c k ie g o p . 
t . „ Z n a c z e n ie  d o b re j w o d y  w  ro z w o ju  le t
n isk ” o ra z re fe ra t p ro f . K ila rsk ie g o  p t. 
„ P o g ra n icz e  —  le tn isk o " , d a le j o m ó w ie 
n ie m e to d  p ro p a g a n d y  m ie jsc o w o śc i le t
n isk o w y c h , d y sk u s ja  i u c h w a le n ie re z o - | 

lu c y j.

P rz y p u sz c z a ć  n a leż y , ż e  z e b ra n ie  p o 
w y ż sze s tan ie s ię d o n io s ły m  k ro k ie m  w  
ro z w o ju a k c ji le tn isk o w e j w  W ie lk o p o l
sc e . (X )

w ię k sz e o b ro ty w  te j b ra n ż y , k tó ry  
w  z e sz ły m  ro k u  w śró d  m a ło  z a sz c z y t
n y c h  d la  s ie b ie  o k o lic z n o śc i z a d e k la 
ro w a ł 7 0 0  z ł —  w  ty m  ro k u  n ie  p o -  
k w a p ił s ię  je s z c z e  z  d e k la ra c ją .

In n y  p rz y k ła d : P a n  H ., w ła śc ic ie l 
trz e c h lo k a li w  P o z n a n iu ... je s t z a  
b ie d n y , ż e b y w o g ó le c o ś z a d e k la ro 
w a ć !

I t . d „  i t  d ., m o g lib y śm y m n o ż y ć  
p rz y k ła d y  i n a z w isk a , k u  w sty d o w i  
c a łe g o  m ia s ta . B o ć  u p o k o rz e n ie m  d la  
b e z ro b o tn y c h  i w sty d e m  d la sp o łe c z 
n ie u sp o so b io n y c h ż y w io łó w , m u s i 
b y ć ta k  c y n ic z n a  p o s ta w a  w y m ig iw a 
n ia s ię z o b o w ią z k u , p rz y ję te g o n a  
s ie b ie p rz e z sp o łe c z e ń s tw o .

Ja k  z a z n a c z y liśm y  ju ż , w  K o m ite 
c ie P o m o c y  p a n u je k o n s te rn a c ja . K o  
m ite t o g ła sz a ć w in ie n sp ra w o z d a n ie  
z w y n ik ó w  a k c ji z b ió rk i —  ty m c z a 
se m  n ie  m a  c z e g o  o g ła sz a ć ! S fe ry  p o 
s ia d a ją ce w y k o rz y s tu ją c b ra k p rz y 
m u su , o g ra n ic z a ją s ię d o  p rz y g lą d a 
n ia  s ię  te m u  ja k  d a je  św ia t p ra c o w 
n ic z y .

S ta n  te n  m u s i b e z w z g lę d n ie u le c  
z m ia n ie . N a jw y ż sz y c z a s n a w p ro 
w a d ze n ie n o w e g o c z y n n ik a k o n tro li 
te j a k c ji w p o s tac i p rz e d s ta w ic ie li 
św ia ta p ra c o w ic z e g o . A k c ja p o m o c y  
b e z ro b o tn y m  n ie  m o ż e  sp o c z y w a ć  w y 
łą c z n ie n a b a rk a c h  rz e sz p ra c u ją 
c y c h -

Pojedzenie Komitetu Uczczenia 

Rocznicy Powstania Styczniowego

W  d n iu w c z o ra jsz y m  o g o d z . 1 4 ,3 0  
o d b y ło  s ię  n a  ra tu sz u  p o s ie d z e n ie K o m i
te tu  U c z c z e n ia 7 5 R o c z n ic y P o w s ta n ia  
S ty c z n io w e g o .

Z e b ran iu p rz e w o d n ic z y ł w ic e p re z y 
d e n t m ia s ta p . Z y g m u n t Z a le sk i. W z ię li  
w  n im  u d z ia ł p rz ed s ta w ic ie le  w ła d z , o r-  
g a n iz a cy j o ra z p ra sy . P rz ed m io te m  o b 
ra d  b y ł p ro g ra m  o b c h o d u  ro c z n ic y  p o w 

s ta n ia  s ty c z n io w e g o .
O b c h ó d ro z p o c z n ie s ię w  so b o tę , d n .  

2 2 b m . m sz ą  św . w  K o le g ia c ie  P o z n a ń 
sk ie j o g o d z . 1 0 , p o tem  o g o d z . 1 1 n a 
s tąp i z ło ż e n ie w ie ń có w  n a g ro b a c h C a l-  
l ie ra , D o b ro w o lsk ie g o  i C ie lec k ie g o , w ie 
c z o re m  z a ś o g o d z . 1 8 ,1 5  w  a u li U n iw e r
sy te tu  P o z n a ń sk ie g o  o d b ę d z ie  s ię  u ro c zy 
s ta  a k a d em ia . (Z )

Zatrucie gazem  
świetlnym

W c z o ra j w ie cz o rem  le k a rz  p o g o to w ia  
ra tu n k o w e g o  (6 6 -6 6 ) u d z ie lił p o m o c y  le 
k a rsk ie j 2 6 - le łn iem u  W a c ła w o w i Z a b ło c 
k ie m u , z a m . p rz y  u t C h e łm o ń sk ie g o 1 0 . 
Z a b ło c k i u le g ł s iln e m u z a tru c iu g a z em  
św ie tln y m  i b y ł ju ż b e z p rz y to m n o śc i.  
P rz ew ie z io n o  g o  w  s tan ie  p o w a ż n y m  d o  
sz p ita la m ie jsk ieg o . (Z )

Desperacki krok 
młodej kobiety

W c z o ra j w g o d z in a c h p o p o łu d n io 
w y c h w  b ra m ie d o m u p rz y P la c u W o l
n o śc i 4  u s iło w a ła p o z b a w ić s ię ż y c ia 2 5 -  
le tn ia I re n a P io tro w sk a , z a m . p rz y u l.  
P ó ł  w ie jsk ie j.

M ło d a sa m o b ó jcz y n i je s t z z a w o d u  
b iu ra lis tk a i o d d łu ż sze g o c z asu b y ła  
b e z p ra cy . N a p iła  s ię  o n a  w ię k sz e j i lo śc i  
ly z o lu . L e k a rz z a w e z w a n e g o  p o g o to w ia  
ra tu n k o w e g o  (6 6 -6 6 ) u d z ie lił d e sp e ra tc e  
p ie rw sz e j p o m o c y  le k a rsk ie j. Z o s ta ła  o n a  
p rz e w iez io n a  d o  sz p ita la  m ie jsk ie g o . (Z )

Aak oto w anegdocie przedstawiona 
jest moralność na wynos stosowana dziś 
jeszcze, w dwudziestym roku niepodległo 

ści, przez ciocię endecję.

I mlaśta
— Feliks Nowowiejski dyryguje orkiest

rą bezrobotnych muzyków. W p ią te k , 14-o 
b m . o d b ę d z ie s ię w  k in o te a trz e „ S ło ń c e ” u -  
ro c z y s ta p re m ie ra f ilm u p . t . _,ICH STU I 
DNA JEDNA”. W  z w ią z k u z tre śc ią f ilm u  
„ IC H  S T U  I O N A  JE D N A ” , w  k tó ry m  w y 
s tę p u je o rk ie s tra b e z ro b o tn y c h m u z y k ó w , 
p o d  b a tu tą  L e o p o ld a S to k o w sk ie g o , n a  p re 
m ie rz e  o  g o d z . 2 z a d e b iu tu je  o rk ie s tra  sy m 
fo n ic z n a b e z ro b o tn y c h m u z y k ó w p o d b a 
tu tą F e lik sa N o w o w ie jsk ie g o  i o d e g ra je g o  
u w e rtu rę „ S w a ty P o lsk ie ” , n a g ro d z o n ą n a  
k o n k u rs ie B e e th o v e n a w  N ie m c z e c h .

— Jak postępuje sędzia z wykolejoną  
młodzieżą. N a p o w y ż sz y te m a t w  ra m a c h  
P o w sze c h n y c h  W y k ła d ó w  U n iw e rsy te tu  P o 
z n a ń sk ie g o w  so b o tę , d n ia 1 5 b m . o g o d z . 
2 0  w  sa li X V II C o lle g iu m  M in u s m ó w ić b ę -  
d ® ie p ro f . d r . Jó z e f Ja n B o sso w sk i. W stę p  
3 0 i 1 5 g ro sz y .

— Dancing-Bridge w  k a w ia rn i „ W ie lk o 
m ie jsk ie j” , F re d ry 1 2 , w  so b o tę , 1 5 b m . o  
g o d z . 2 0 u rz ą d z a k o ło m ie jsco w e P o lsk ie g o  
Z w ią z k u  In w a lid ó w . D o c h ó d  n a  k o lo n ie le t
n ie d la d z ie c i p o lsk ic h z N ie m ie c . W  p ro 
g ra m ie w y s tę p y a r ty s tó w  T e a tru W ie lk ie 
g o -

— W „Salonie Nr, 35” P la c W o ln o śc i 4  
z a m k n ię tą z o s ta n ie w y s ta w a p o śm ie r tn a  

Z y g m u n ta W a lisz e w sk ie g o , je d n e g o z n a j
z d o ln ie js z y c h m a la rz y m ło d e j g e n e ra c ji . 
O tw a rc ie n o w e j w y s ta w y  n a s tą p i w  n ie d z ie  
lę , 1 6 s ty c z n ia o g o d z . 1 2 w  p o łu d n ie . B ę 
d z ie to p ie rw sz y p o k a z w  P o z n a n iu G ru p y  
K . P ., d o  k tó re j n a le ż ą : C y b is Ja n  C z a p sk i, 
P o tw o ro w sk i, R u d z k a -C y b iso w a , S trz a łe c k i.
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”  FILM DLA M ILJONOW !

Hrcywesołe wspanialsze I potężniejsze 
niż słynne na „Zachodzie bez zmian”

Seanse 4,45 - 6,45 - 8,45

Od jutra SOBOTY 15 bm.

: DROGA DO SUWY  S
W rolach głównych:

•  FREDRIC MARCH  9

:
 WARNER BAXTER - LIONEL BARRYMORE - JUNE LANG £  

W nadprogramie : Rewelacja kinematografii WF
A ” FILM PLASTYCZNY (bez okularów) „STARY M ŁYN** W A

•
 Dsfś w piątek poraź ostatni —

Kapitalna komedia „DZIEW CZĘ ■ TEMPERAMENTEM** z Hnny Ondrą NP

••••••••••••••••••••••
S z c z e p a ń sk i i in n i. G ru p a  K . P . z n a n a  je s t  
w  P o lsc e  z  w y s ta w  w a rsz a w sk ic h  f k ra k o w  
sk ic h , w ię c o tw a rc ie te j w y sta w y  z a in te re 
su je z a p e w n e sz e ro k ie k o ła p u b lic m z n o śc i 
p o z n a ń sk ie j.

— Nabożeństwo w kościele Najśw. Serca 
Jezusowego u PP. Karmelitanek Bosych. W  
n ie d z ie lę , d n ia 1 6 . 1 . o d b ę d z ie s ię n a b o ż e ń 
s tw o k u c z c i św . T e re sy  o d D z ie c ią tk a Je 
z u s . R a n o  o  g o d z . 1 0 - te j m sz a  św . z a  w sz y 
s tk ic h  d o b ro d z ie jó w  K a rm e lu , a p o p o łu d 
n iu  o g o d z . 5 n a b o ż e ń s tw o z w y s ta w ie n ie m  
N a jśw . S a k ra m e n tu i k a z a n ie m . P o n a b o 
ż e ń s tw ie p rz y jm o w a n ie d o S to w a rz y sz e n ia  
św . T e re sy ,

— Sodalicja M ariańska Urzęd^ków, Na
b o ż e ń s tw o m ie się c zn e w  n ie d z ie lę , d n ia 1 6  
b m . o  g o d z . 8  w  k a p lic y  so d a lic y jn e j w  k o 
śc ie le O O . Je z u itó w . P o  n a b o ż e ń stw ie z e b ra  
n ie  se k c ji m isy jn e j.

— Towarzystwo b. żołn. 1 p. Uanów  
W lkp o d w o łu je w y z n a c z o n e w  d n iu 1 5 -g o  
s ty c z n ia  b r . z e b ra n ie  p le n a rn e .

— Koło Czwartaków Powstańców W lkp. 
o d b y w a  w  so b o tę , d n ia 1 5 b m . o  g o d z . 7 -e j 
w ie c z . w  K a sy n ie P o d o f ic e r . 5 8  p . p . ro c z n e  
w a ln e  z e b ra n ie . W e jśc ie  d o  k a sy n a  z  u l. B u 
k o w sk ie j 3 4 lu b  fu r tk ą z u l. M a rc e liń sk ie j 
o b o k C z o łg ó w , z a o k a z a n ie m  le g ity m ac ji  
CKłonkowskaei lub okólnika.

hwnika pólicyina
— Doniesienia karne. W  d o b ie u b ieg łe j  

p o lic ja  sp o rz ą d z iła n a 1 3 o só b d o n ie s ie n ia  
k a rn e , u k a ja ła d o ra ź n ie 3 4  o so b y , u p o m m a  
ła  2 7  o só b  z a p rz e k ro c z e n ie  p rz e p isó w  o ru 
c h u k o ło w y m , h a n d lo w y c h i tp . Z a z a k łó 
c e n ie sp o k o ju p u b lic z n e g o sp o rz ą d z iła n a  
4 o so b y d o n ie s ie n ia k a rn e i d o p ro w a d z iła  
7 o só b  z a  o p ils tw o i 3 o so b y  z a ż e b ra c tw o . 
P o n a d to sp o rz ą d z iła n a 2 k o b ie ty le k k ic h  
o b y c z a jó w  d o n ie s ie n ia k a rn e z a p rz e k ro c z ę  
n ie p rz e p isó w  sa n ita rn o  - o b y c z a jo w y c h .

_  Skradziono drabinkę. W  n o c y n a 1 3  
b m . n ie z n a n i sp ra w c y sk ra d li d ra b in k ę  
p rz y m o c o w a n ą ła ń c u c h e m  p rz y u s tę p ie n a  
P I . S a p ie ż y ń sk im . D ra b in k ę z n a le z io n o d z i
s ie js z e j n o c y  p o rz u c o n ą  n a  u l. N o w e j.

—  Ujęcie złodziei. D n ia 1 3 . 1 2 . 3 7  r . sk ra 
d z io n a  z o s ta ła  te k a  sk ó rz a n a , k o ż u c h  i k u r t  
k a  n a  sz k o d ę  Ig n a ce g o  K o n ie c z n e g o (u l. P o 
z n a ń sk a 4 4 ) . P o lic ja u ję ła sp ra w c ę S ta n i
s ła w a N a p ie ra łę (u l. B u k o w sk a 1 6 7 ) , k tó re 
m u  sk ra d z io n e rz e c z y  o d e b ra n o  i z w ró c o n o  
p o sz k o d o w a n e m u .

—  Drób na komisariacie. W K o m isa r ia 
c ie V  z n a jd u je s ię sk rz y n ia , z a w ie ra ją c a 6  
k u r i 6 k a c z e k  u b ity c h  o sk u b a n y c h , o ra z 2  
k g . m ię sa c ie lę c e g o , p o c h o d z ą c e g o p ra w d o 
p o d o b n ie  z k ra d z ie ż y . P ra w o w ity w ła śc ic ie l 
m o ż e  sd ę z g ło s ić w  K o m is . V  p o  o d b ió r .

— Kary doraźne. P o lic ja w  d o b ie u b ie 
g łe j u k a ra ła  d o ra ź n ie 1 0 o só b , sp o rz ą d z iła  
d o n ie s ie n ia k a rn e n a 1 2 o só b z a p rz e k ro 
c z e n ia p rz e p isó w  a d m in is tra c y jn y c h  i o ru 
c h u k o ło w y m , z a p rz e k ro c z e n ie p rz e p isó w  
sa n ita rn o  -  o b y c z a jo w y c h  n a  3  o so b y , z a trz y  
m a ła z a ż e b ra c tw o 1 o so b ę , p o sz u k iw a n ą  
p rz e z są d 1 o so b ę i z a k ra d z ie ż 1 o so b ę , 
o ra z z a p rz e s tę p s tw o  sk a rb o w e 2 o so b y .

— W yczyny pijaków. D n ia 1 4 b m . o g . 
1 ,4 5 n a  u l. św . M a rc in  5 n ie z n a n i o so b n ic y  
w  s ta n ie  p ijan y m  w y b ili sz y b ę w y s ta w o w ą  
sk ła d u  g a la n te ry jn e g o n a sz k o d ę F ra n c is z 
ka W ieczorka.
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Zżycia ubezpieczonych

Znalazło się wyjście
S z y b k o  z a s u n ą ł s z u f la d k i i z a m k n ą ł  

b iu r k o , g o d z in a  4 .1 5 , t r z e b a  s ię  b y ło  ś p ie 

s z y ć , t a k  ju ż  p ó ź n o . P o s ta w i ł k o łn ie r z  w y 

t a r t e g o  p a l t a  : s z y b k im k r o k ie m  p ę d z i ł  

p r z e z  o ś n ie ż o n e  u l ic e  m ia s ta .

T u m a n y  ś n ie g u  w ir o w a ły , b i ły  w  o c z y ,  

s y p a ły  z im n e m  w  tw a r z , a  p r z e z  p o d a r te  z e 

ló w k i  p r z e n ik a ła  w o d a .

W  g ło w ie  k łę b i ły  s ię  m y ś l i .

—  T a k a  s t r a s z n ie  c h o r a , d o k tó r m ó w if ,  

ź e  ty lk o  p a r ę  m ie s ię c y . . . J a k  z a r a d z ić ?  J a k  

p o m ó c ?  M a  r a c ję , ż e  m n ie  n ie  c h c e ! C o  j a  

Jej m o g ę  d a ć ?  1 2 0  z ło ty c h  m ie s ię c z n ie , m a 

ły p o k o ik . T r z e b a  j ą  w y s ła ć  w  g ó r y , d o  s a 

n a to r iu m .. . Z a  c o ?

P r z e d m ie ś c ie . D r e w n ia n e d o m k i w g n ie 

c io n e  w  ś n ie g . N a  k a ż d y m  r o g u  w ia t r  w y je  

i t a ń c z y  z e  ś n ie g ie m .

D r e w n ia n e , w ą s k ie  s c h o d k i . S ie n ie , z a 

u łk i , z a k a m a r k i . G d z ie ś ju ż n a  p o d d a s z u  

p o d  s tr y c h e m , z m a r z n ię tą r ę k ą n a c i s k a  

k la m k ę .

B ie d n iu tk i , m a le ń k i p o k ó j . W  ż e la z n y m  

p ie c y k u  p a l i s ię . N a  s to le  k o p c i n a f to w a  

l a m p a .

Z  n a d  m a s z y n y  d o  s z y c ia p o d n o s i s ię  

j a s n a , d z ie w c z ę c a  g ło w a .

—  D z ie ń  d o b r y , K a z ik , D o b r z e , ż e ś  p r z y  

s z e d ł . Z a r a z  c i z r o b ię  h e r b a ty , —  G ło s  m a  

m ię k k i , c ic h y  i o g r o m n e , n ie b ie s k ie  o c z y .

—  N ie  m ę c z  s ię  k o c h a n ie , n ie  w s ta w a j .  

C h c ę  z  to b ą  p o r o z m a w ia ć .

U ś m ie c h a  s ię  d o  n ie g o  n ik le , s m u tn o  i  

c h u d e  r a m io n a  o tu la  c z a r n ą , c ie p łą  c h u s t 

k ą ,

—  P a t r z  m u s z ę  n a  ju t r o  s k o ń c z v ć  t e  p o 

s z e w k i, p a n i M o r a w s k a  z a m ó w i ła . D o s ta n ę  

z a  n ie  t r z y  z ło . . . —  k r ó tk i u r y w a n y  k a s z e l .  

D r ż ą  w ą s k ie  d z ie w c z ę c e  r a m io n a , k u l i s ię  

c a ła , g n ie  g ło w ę  d o  k o la n . N a  b ia łe j c h u 

s te c z c e  k r e w .

—  H a n u ś , H a n u ś , n ie m ó w , p o łó ż s ię ,  

O  B o ż e , B o ż e  —  b ie r z e  j ą  d e l ik a tn ie  z a  r ę 

c e .

—  J a k  c i p o m ó c ?  Ż e b y m  m ia ł c h o c ia ż  

t r o c h ę  w ię c e j p ie n ię d z y , p o b r a l ib y ś m y  s ię  

j a k  n a jp rę d z e j ! A le p r z e c ie ż n ic n ie m a ,  

n ie  d z iw ię  s ię , ż e  m n ie  n ie  c h c e s z !

—  N ie  w o ln o  c i t a k  m ó w ić . T y le  r a z y  c i  

m ó w iła m , ż e  n ie  d la te g o . P r z e c ie ż  j a  m a m  

g r u ź l i c ę . M o ż e  ju ż  n ie d łu g o . . .

—  N ie p r a w d a D o k tó r  m ó w i ł , ż e  j e s z c z e  

c i ę m o ż n a  u r a r o w a ć , ty lk o  t r z e b a g d z ie ś  

w y s ła ć .. .

—  Z a  c o ?  — • j e ’ n ie b ie s k ie  o c z y  p e łn e  

b y ły  r o z p a c z y . —  " a z ik , j a  t a k  s t r a s z n ie  

c h c ę  ż y ć ! P r z e c ie ż  j e s te m  m ło d a , ty le  s i ły  

w  s o b ie  c z u ję . I  w ła ś n ie  t e r a z  k ie d y  z  T o b ą  

m o g ła b y m  b y ć  t a k a  s z c z ę ś l iw a . . . A  g ło s j e j  

r o z p ły w a ł s ię  w e  ł z a c h . . .

—  S łu c h a j! P r z e c ie ż  to  t a k ie p r o s te !  

H a n u ś , p r z e c ie ż  j a  n a le ż ę  d o  U b e z p ie c z a ln i .  

T y  j a k o  m o ja  ż o n a , m o g ła b y ś l e c z y ć  s ię ,  

n a w e t w y je c h a ć  g d z ie ś d o  s a n a to r iu m . Ż e  

m i to  w c z e ś n ie j d o  g ło w y  n ie  p r z y s z ło . P o 

m y ś l , k o c h a n ie . J e s z c z e  c ię  u r a tu je m y !

Oaloszeme
W  s p r a w ie  p o s tę p o w a n ia  u k ła d o w e g o  w  

t r y b ie r o d ź . V I I . r o z p . z d n ia 2 4 . X . 3 4  p 
k o n w e r s j i i u p o r z ą d k o w a n iu  d łu g ó w  r o ln i 
c z y c h  ( D z . U . R  P . n r . 5 /3 6  p o z . 5 9 ) , d o ty 
c z ą c e g o  m a j . Z a le s ie p o w . k ę p iń s k i w la s n .  
J a d w ig i P e r z y ń s k ie j o tw a r te g o p r a w o m o c 
n y m  o r z e c z e n ie m  W o je w ó d z k ie g o U r z ę d u  
R o z je m c z e g o d o s p r a w  p o s ia d a c z y g o s p o 
d a r s tw  w ie j s k ic h  w  P o z n a n iu  z  d n . 2 0 . X . 3 7

wzywam
w s z y s tk ic h  w ie r z y c ie l i d łu ż n ic z k i d o z g ło 
s z e n ia  n a  p iś m ie  s w y c h  w ie r z y te ln o ś c i . W  
z g ło s z e n iu  n a le ż y  p o d a ć :

a ) im ię  j n a z w is k o  w z g l . f i r m ę  w ie r z y c ie la ,  
j e g o  m ie js c e  z a m ie s z k a n ia lu b  s ie d z ib ę ,  
b )  n ie  p r z e d a w n io n ą , p r e te n s ję  w  k a p i ta le  
i d a tę  j e j p o w s ta n ia , c ) s z c z e g ó ło w y  w y 
k a z  n ie p r z e d a w n io n y c h  n a le ż n o ś c i u b o c z 
n y c h  w r a z  z  p r o c e n ta m i d o  d n ia  2 0 . X .  
3 7  r . w łą c z n ie , d ) d o w o d y  w ie r z y te ln o ś c i  
z  d o k ła d n y m  i c h  o z n a c z e n ie m , e ) z a b e z 
p ie c z e n ia  p r z y w ią z a n e  d o  w ie r z y te ln o ś c i ,  
f ) s ta n  s p r a w y , j e ż e l i c o  d o  w ie r z y te ln o 
ś c i to c z y s ię p o s tę p o w a n ie s ą d o w e , a d 
m in is t r a c y jn e  lu b  in n e .

Z g ło s z e n ie w ie r z y te ln o ś c i w in n o n a 
s tą p ić n a m o je r ę c e p o d a d r e s e m  P o 
z n a ń , u l . 2 7  G r u d n ia  1 8  —  n a jp ó ź n ie j w  
t e r m in ie  s p r a w d z e n ia  w ie r z y te ln o ś c i , k tó 
r y  o d b ę d z ie  s ię

1 )  d n ia  3 1 s ty c z n ia  1 9 3 8  r . o ,  g o d z in ie  1 3 ,3 0  
w  D o r u c h o w ie p o w . k ę p iń s k i w  lo k a lu  
S o łe c tw a —  d la w ie r z y c ie l i z a m ie s z k a 
ły c h  w  p o w . k ę p iń s k im .

2) d n ia  9 - g o  lu te g o  1 9 3 8  r . o  g o d z in ie  1 6 - te J .  
w  P o z n a n iu  w  W o je w ó d z k im  B iu r z e d o  
S p r a w  F in a n s o w o  R o ln y c h , u l . P o d g ó r n a  
1 0  —  d la  p o z o s ta ły c h  w ie r z y c ie l i .

W. Andruszewskf

Adwokat
Nadzorca z ramienia

Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego.

D r ż ą c y m i r ę k a m i w o d z i ł p o  j e j d ło n ia c h .  

P o  p r z e z  ł z y  p a t r z y ła  n a  n ie g o  w  r a d o s n y m  

z d z iw ie n iu .

—  C z y  to  m o ż l iw e ?

—  A le ż  t a k , t a k .  —  W e ź m ie m y  ś lu b .

—  A le  p r z e c ie ż , j a  n ie  m a m  p r a w a ,—  

m ię k k o  s ię  j e s z c z e b r o n i ła , a le c z u ła  j a k  

f a la  r a d o ś c i z a le w a  j e j s e r c e .

N ie  m ia ła  s i ły  ju ż  o p o n o w a ć

N a d e s z ła  w io s n a . . .

N a  d u ż e j s a l i b ia łe  łó ż k o . W y s o k i m ę ż 

c z y z n a z p ę k ie m  l i l io w y c h  b z ó w  n a c h y la  

s ię n a d  b la d ą  tw a r z y c z k ą  w  p o w o d z i j a s 

n y c h  w ło s ó w ,

—  O  K a z ik , j a k i c u d n y  b e z ! W ie s z , d z i ś  

m ia ła m  m n ie js z ą  g o r ą c z k ę . T a k  s ię  d o b r z e  

c z u ję . T a k a  j e s t e m  s z c z ę ś l iw a . . . —  s z e p c z e  

p r z y tu la ją c  p o l ic z e k  d o  j e g o  r ę k i i c h ło d 

n y c h , p a c h n ą c y c h  k w ia tó w . I . H .

7 7 9 8

W  d n iu w c z o ra j s z y m  z a k p ń c z y ł  

s w e o b r a d y I I K r a jo w y K o n g r e s  

Z w ią z k u M is y jn e g o  D u c h o w ie ń s tw a  

w  P o ls c e . O b r a d y  to c z y ły  s ię p r z e z  

p r z e c ią g  d w ó c h  d n i w  s a l i ś w . M a r 

c in a p r z y  b a r d z o l i c z n y m  u d z ia le  

p r z e d s ta w ic ie l i d u c h o w ie ń s tw a  z  c a 

ł e j P o ls k i w  l i c z b ie  o k o ło  3 0 0  o s ó b .

O b r a d y  r o ż p o c z ę ły  s ię  o n e g d a j o  

g o d z . 9  r a n o  m s z ą  ś w . w  k a p l ic y  s o -  

d a l i c y jn e j ; k a z a n ie w y g ło s i ł E . E m .  

k s . k a r d . P r y m a s H lo n d . O  g o d z .  

1 0 ,3 0  J . E m . k s . a r c y b i s k u p  N o w o w ie j 

s k i o tw o r z y ł  k o r g r e s  w s tę p n y m  p r z e 

m ó w ie n ie m , w  k tó r y m  s c h a r a k te r y z o 

w a ł j e g o  c e le  i z a d a n ia .
P o  o d c z y ta n iu  d e p e s z  o d  O jc a  Ś w ię  

t e g o i d o s to jn ik ó w w a ty k a ń s k ic h  

p r z y s tą p io n o  d o  w y b o r u  p r e z y d iu m .  

P r z e w o d n ic z ą c y m  z o s ta ł J . E m . k s .  

b is k u p W e tm a ń s k i , c z ło n k a m i , k s .  

r a d c a  L e w a n d o w s k i , k s . r e k to r Ś w i-

Hlotioclany złodziej świadkiem w procesie
ś c ie k ło m  s k ła d u  k o m is o w e g o  p r z y  u l ic yC ie k a w y  p r o c e s b ę d z ie s ię to c z y ł w  

d n iu  1 8  b m . p r z e d  S ą d e m  O k r ę g o w y m  w  

P o z n a n iu . T ło  j e g o  j e s t n a s tę p u ją c e :

W  d r u k a r n i „ K ra jn a "  p r a c o w a ł w  

c h a r a k te r z e  c h ło p c a  d o  p o s y łe k  n ie le tn i  

n ie j . B ie n e r t , k tó r y  d o p u s z c z a ł s ię  s y s te 

m a ty c z n y c h  k r a d z ie ż y  f a r b  d r u k a r s k ic h  

i to  w  w ię k s z y c h  p a r t i a c h . D o c h o d z e n ia  

w y k a z a ły , ż e s k r a d z io n e f a r b y  B ie n e r t  

s p r z e d a w a ł J . i  Z . S z y p c z y ń s k im , b . w ła -

2  btdl sądćafĄ
— Dokonał trzech podpaleń w ciągu je

dnego dnia. C ie k a w y m  ty p e m  o k a z a ł s ię  
n ie j . F r a n c i s z e k  K r ó l z P r ó c h n o w a  w  p o w .  
b y d g o s k im , k tó r y  o d p o w ia d a ł p r z e d  S ą d e m  
A p e la c y jn y m  z a t r z y  p o d p a le n ia d o k o n a 
n e w  c ią g u j e d n e g o d n ia . W e w r z e ś n iu  
1 9 3 7  r . o s k a r ż o n y  p o d p a l i ł z a g a jn ik  w  P r ó -  
c h n o w ie , a  n a s tę p n ie p o b ie g ł s z y  d o d o m u  
c h w y c i ł r ó g  s t r a ż a c k i i p o c z ą ł t r ą b ić n a  
a la r m .

K ie d y o g ie ń o p a n o w a n o , K r ó l , tk tó r y  
w r a z  z in n y m i b r a ł c z y n n y  u d z ia ł w  a k c j i  
r a to w n ic z e j , n ie s p o s tr z e ż o n y p r z e z m ie s z 
k a ń c ó w  p o d p a l i ł s tó g , n a le ż ą c y  d o  r o ln ik a  
N e u m a n n a . I w  ty m  w y p a d k u  p o d p a la c z  
p ie r w s z y z a a la r m o w a ł w io s k ę , a  g d y  r o l 
n ic y p o s p ie s z y l i n a r a tu n e k , o s k a r ż o n y  
u d a ł s ię p o d  s to d o łę  r o ln ik a S z e n d la , u s i 
łu ją c  p o d p a l i ć  d a c h . W te d y  j e d n a k  z o s ta ł  
z a u w a ż o n y  i w y d a n y  w  r ę c e  p o l ic j i .

N a  r o z p r a w ie w  S ą d z ie O k r ę g o w y m  w  
B y d g o s z c z y K r ó l p r z y z n a ł s ię d o  z a r z u c a 
n y c h  m u  c z y n ó w , n ie  u m ia ł j e d n a k  p o d a ć  
ż a d n e g o  w y tłu m a c z e n ia i w y r o k ie m  t e g o ż  
S ą d u  s k a z a n y z o s ta ł n a  3 l a t a w ię z ie n ia -  
S ą d  A p e la c y jn y  z m n ie js z y ł t ę  k a r ę  n a  p ó ł 
to r a  r o k u .

Krtniinikaty

w— Polskie Towarzystwo Tatrzańskie Od
dział Poznański z o r g a n iz o w a ło  w  b ie ż ą c y m  
s e z o n ie c y k l w y k ła d ó w  p . t . „ P o z n a j n a 
s z e g ó r y ” , k tó r e o b e jm o w a ć b ę d ą c a ło 
k s z ta ł t p o ls k ic h  g ó r , a m a ją  n a  c e lu  o b u 
d z e n ie w  n a j s z e r s z y c h k o ła c h s p o łe c z e ń 
s tw a  m ie j s c o w e g o  z n a jo m o ś c i i u m i ło w a n ia  
ś w ia ta g ó r s k ie g o . W y k ła d y t e o d b y w a ć  
s ię  b ę d ą  w  s o b o ty  o  g o d z . 1 8 - te j w  s a l i im -  
Ś n ia d e c k ic h , C o l i . M e d ic u m ) u l . F r e d r y  1 0  
I I p ię t r o . W  s o b o tę , d n ia 1 5  b m . o d b ę d z ie  
s ię n a d z w y c z a j c ie k a w y o d c z y t p . t . „ U  
ź r ó d e ł I l z y  i W is ły ” , k tó r y  w y g ło s i w y b i t -

Zaciąg ochotniczy

do służby w junackich hufcach pracy,-

P a n  M in is te r S p r a w  W o js k o w y c h  z a 

r z ą d z i ł n a  t e r e n ie  c a łe g o  P a ń s tw a  z a c ią g  

o c h o tn ic z y  d o  s łu ż b y  w  ju n a c k ic h  h u f 

c a c h  p r a c y  n a  o k r e s  d w u le tn i m ę ż c z y z n  

u r o d z o n y c h  w  l a t a c h  1 9 1 8 , 1 9 1 9  i 1 9 2 0 .  

O c h o tn ic y  d o  t e j s łu ż b y , z a m ie s z k a l i w  

P o z n a n iu , p o w in n i w  t e r m in ie  d o  d n ia  

2 5 s ty c z n ia b r . z g ło s ić s ię o s o b i ś c ie w  

W y d z ia le  W o js k o w y m  Z a r z ą d u  M ie js k ie  

g o , p la c  S a p ie ż y ń s k i 9 , p o k ó j 3 0 , w  c e lu  

z a r e je s t ro w a n ia  i z ło ż e n ia  p o d a n ia . P o 

w o ła n i o c h o tn ic y o t r z y m u ją c a łk o w i te  

w y ż y w ie n ie , u m u n d u r o w a n ie , z a k w a te r o 

w a n ie  i ż o łd  w y n o s z ą c y  z ł 7 ,5 0  m ie s ię 

c z n ie  w  o k r e s ie  z im o w y m  i 1 5 ,—  d o  1 7 ,—  

z ł m ie s ię c z n ie  w  o k r e s ie  l e tn im .

B l iż s z e  s z c z e g ó ły  p o d a ją o b w ie s z c z e 

n ia , r o z w ie s z o n e  w  u r z ę d a c h  o r a z  n a  u -  

l i c z n y c h  s łu p a c h  r e k la m o w y c h .

d e r s k i , k s . k a n o n ik  S z u jn u c h i k s .  
d r . K r z y w ic k i . W y g ło s z o n e z o s ta ły  

n a s tę p u ją c e r e f e r a ty : „ P o g a n ie w  

X X - y m  w ie k u ' 1 , „ M y  a  s p r a w a  m is y j 

n a " , „ N a s z e  p r z y w i le je  d u c h o w e "  o -  

r a z  „ C z y m  j e s t i  p o c o  j e s t Z w . M is y j 

n y  D u c h o w ie ń s tw a " .

O  g o d z . 2 0 - e j J . E m . k s . k a r d y n a ł  

P r y m a s  w y d a ł r a u t w  p a ła c u  p r y m a 

s o w s k im .

W  d n iu  w c z o r a js z y m  o  g o d z . 9 - e j  

r a n o  k o n g r e s  w z n o w i ł o b r a d y  r e f e r a 

t e m  k s . p r a ła ta  d e  V il le  p . t . „ N a s z a  

w s p ó łp r a c a z p a p ie s k im i d z ie ła m i  

m is j i " . D r u g i r e f e r a t n a  t e m a t : „ O -  

s ta tn ie  p ię ć  l a t  n a s z e j  p r a c y "  w y g ło s i ł  

k s . d r  Ś w id e r s k i . P o  o ż y w io n e j d y 

s k u s j i  o b r a d y  z a k o ń c z o n o . N a s tę p n ie  

w  k o ś c ie le  ś w . M a r c in a  J . E m . k s . a r 

c y b i s k u p N o w o w ie j s k i u d z ie l i ł , u -  

c z e s tn ik o m  k o n g r e s u b ło g o s ła w ie ń 

s tw a .  ( z -

P ó ł  w ie j s k ie j .
R z e c z y w iś c ie  d o k o n ą n a  r e w iz ja w y 

k r y ła  u  n ic h  s k r a d z io n e  p r z e d m io ty i  

S z y p c z y ń s c y  s ta n ą  p r z e d  s ą d e m  p o d  z a 

r z u te m  p a s e r s tw a .

N a jc ie k a w s z ą  j e d n a k  s t ro n ą  t e g o  p r o 

c e s u  j e s t f a k t ,  ż e  j a k o  ś w ia d e k  b ę d z ie  z e 

z n a w a ł . . ' . B ie n e r t . J a k o  n ie le tn i n ie  p o d 

l e g a  o n  k a r z e  w ię z ie n ia .

n y  z n a w c a t a m te j s z y c h  t e r e n ó w  d y r . J a n  
K u g l in . O d c z y t t e n  b ę d z ie u r o z m a ic o n y  
b o g a ty m i p r z e ź r o c z a m i o r a z  i lu s tr a c ją  m u 
z y c z n ą  J . D r ó z d a .

— Poznaj Poznań. Z w ią z e k  P o p ie r a n ia  
T u r y s ty k i w  P o z n a n iu  o r g a n iz u je w  n ie 
d z ie lę , d n ia  1 6 s ty c z n ia  d w ie  w y c ie c z k i p o  
P o z n a n iu . W  p ie r w s z e j z w ie d z i s ię R z e ź 
n ię M ie js k ą . Z b ió rk a o g o d z . 1 0 - te j p r z y  
k o ń c o w y m  p r z y s ta n k u t r a m w a jo w y m  n r .  
6 ( T a m a  G a r b a r s k a ) . D r u g a  w y c ie c z k a  h i 
s to ry c z n a  z w ie d z i F a r ę , d a w n y  k o ś c ió ł p o -  
j e z u ic k i D a le j u c z e s tn ic y  w y c ie c z k i z a p o 
z n a ją  s ię  z p o d z ie m ia m i F a r y , p o te m  z w ie 
d z ą  d z ie d z in ie c d a w n e j s z k o ły  p o je z u ic k ie j  
i d a w n y  P a ła c G ó r k ó w . Z b ió r k a o g o d z .  
1 2 ,3 0 k o ło  w o je w ó d z tw a  P la c  K o le g ia c k i —  
( d a w n ie j N o w y R y n e k ) . O p la ta n a j e d n ą  
w y c ie c z k ę  o d  o s o b y  w y n o s i 3 0  g r  —  r a d io -  
a b o n e n c i i m ło d z ie ż 2 0 g r . . B i le ty  w c z e ś 
n ie j n a b y w a ć  m o ż n a  w  p o r t i e r n i h o te lu  B a 
z a r , p r z y  A l . M a r c in k o w s k ie g o  1 0 »

Komunikaty teatralne

— Teatr Wielki. D z iś o p e r a  „ F a u s t” . —  
P r z e d s ta w ie n ie z w ią z k o w e . J u tr o w  r o 
b o tę R . W a g n e r a  „ H o le n d e r tu ła c z ” w  r e 
ż y s e r i i H . K . S t r o h m a . d y r e k to r a O p e r y  
h a m b u r s k ie j . W  n ie d z ie lę w ie c z o r e m  p ie r 
w s z y  w y s tę p  t e n o r a  W ik to r a  B r e g y  w  p a r 
t i i C a v a r a d o s s i ’e g o  o p e r y  , ,T o s c a ” .

— We wtorek koncert symfoniczny. O d 
w o ła n y  w  ty m  ty g o d n iu  k o n c e r t O r k ie s t r y  
S y m f o n ic z n e j p r z e ło ż o n y  z o s ta ł n a  w to r e k ,  
d n ia  1 8 b m . D y r y g u je  d y r e k to r k o n s e r w a 
to r iu m  w  G d a ń s k u  K a z im ie r z  W iłk o m ir s k i .  
P ia n i s tk a  p r o f . G e r tr u d a  K o n a tk o w s k a  o d e 
g r a  z  to w a r z y s z e n ie m  o r k ie s t ry  k o n c e r t P a 
d e r e w s k ie g o . C z ę ś ć o r k ie s t r o w a o b e jm u je :  
C z a jk o w s k ie g o  „ S y m f o n ię  n r . V ” i W e b e r a  
—  u w e r tu r ę  „ O b e r o n ” .

— Teatr Polski. D z iś w  p ią te k  k o m e d ia  
B u s - F e k a te g o  „ J a n ” . W  s o b o tę  p r e m ie r a  ko
m e d i i F r . M o ln a r a  w  r e ż y s e r i i W ł. C z e n g e -  
r e g o  „ D o b r a  w r ó ż k a ” . W  n ie d z ie lę  o  g o d z .  
1 6 k o m e d ia W ł. F o d o r a „ P o d a r e k  s y lw e 
strowy".

mówi:

—  K a ż d y  m a  z a p a tr y 
w a n ia n a s w o je  j a .  
J e d n i t łu m a c z ą z a  
w s ią , j e d n i z a  m ia 
s te m , j e d n i z a  ty m ,  
z a ś  d r u d z y z a t a m 
ty m , A  n a  k o n ie c  p o 
l i ty k a p r z e w a ż n ie  
p r z y jd z ie s ię u tk n ą ć  
n a  W ito s ie . P o l i ty k a  
to  j e s t , ż e  k a ż d y  c h c e  
m ie ć j a k  n a j le p ie j , a  
n ie m a t a k ie g o , c o  
c h c e  b y ć  g o r s z y . I  t a k  
s ta le —  z a b u r z e n ie  
id z ie . J a t a m  t r z y 
m a m  z a w s z e  z a  s p r a -  
w ie d l i ’ 1 'o ś c ią  i n ie  d a 

ł e m  s ię  n ig d y  n a  to  p r z e m ó w ić . T y lk o  ż e  c o !  
N a  t a k im , m ó w m a  n a  to , z g r o m a d z e n iu !  — •  
G a d a ją , g a d a ją , a  z a ś  n a  o s ta tk u , j a k  n f e  
m o g ą  p o r a d z ić  g ło w a m i, to  s ię  b i ją  i ź g a ją .  
R a z  to  b y łe m  n a  p o l i ty k a c h . P r z y s z ło  n a 
o s tr z e n ie  j a k  h o l in d e r . —  J e d e n  z a  b u te lk ę ,  
d r u g i  z a  b u te lk ę ,. . K n a i . , . T o  t a k  z a w s z e  j a k  
k to ś  j e s t n a ta r c z y w y  i u p a r ty , a  n a  s w o je  
m u  n ie  id z ie . —  J a  z a ś  o o w ia d a m : „ C ic h o , 
h o l in d e r , b o  z e  z ło ś c i s tó ł  p o ż r ę ! “  B u f e to w y  
s k r y ł s ię  z a  b a r ę , a  b u te lk i ty lk o  s p a d y w a -  
ły . J o , jo . . . ju ż  t a k  j e s t n a  ś w ie c ie i j a k  s o 
b ie  lu d z ie  d o  p o l i ty k i j e s z c z e  p o p i ją , to  z a 
w s z e  l e p ie j n a  t e m a t w c h o d z ą .

TELEGR/IMY

Wybór prezydium Koła 
Rolników

Warszawa, 14, 1, (PAT).
W  d n iu  1 3  b m . o d b y ły  s ię  w  z a r z ą d z ie  

K o ła  R o ln ik ó w  S e jm u i S e n a tu  w y b o r y  

c z ło n k ó w  p r e z y d iu m  k o ła . P r e z e s e m  J e d n o 

g ło ś n ie  w y b r a n y  z o s ta ł p o s e ł S o b c z y k , w i 

c e p r e z e s a m i s e n . R d u ł to w s k i i p o s e ł D łu 

g o s z , s e k r e ta r z a m i p o s e ł M ir s k i i p o s e ł  

K r z e c z u n o w ic z , s k a r b n ik ie m  p o s . K o c iu b a .

Sowiecko-polski zatarg 
kolejowy

Warszawa, 14, 1. (PAT).
W  z w ią z k u  z e  z n a n y m i  in c y d e n ta m i  k o 

l e jo w y m i n a  l in i i k o le jo w e j Z d o łb u n ó w  —  

S z e p e tó w k a  i n o tą  a m b a s a d y  s o w ie c k ie j z  

d n ia  3  g r u d n ia  u b . r . r z ą d  p o ls k i , j a k  w ia 

d o m o , p o le c i ł  a m b a s a d z ie  R , P . w  M o s k w ie  

u d z ie le n ie  o d p o w ie d z i k o m is a r ia to w i lu d o 

w e m u  s p r a w  z a g r a n ic z n y c h .

N a  n o tę  p o ls k ą  w r ę c z o n ą  p r z e z  a m b a 

s a d o r a  R . P , w  M o s k w ie  w  d n iu  2 4  g r u d n ia  

u b . r . r z ą d  s o w ie c k i o d p o w ie d z ia ł n o tą  n o 

w ą , z ło ż o n ą  w  n a s z e j a m b a s a d z ie  w  M o 

s k w ie ,  w  k tó r e j d o m a g a  s ię  p o n o w n ie  z a b e z  

p ie c z e n ia  b e z p ie c z e ń s tw a  p r z e z  s t r o n ę  p o l 

s k ą  n o r m a ln e j k o m u n ik a c j i k o le jo w e j n a  

w s p o m ia n y m  o d c in k u .

A m b a s a d a  p o ls k a  w  M o s k w ie  o t r z y m a ła  

p o le c e n ie z ło ż e n ia o d p o w ie d z i p is e m n e j ,  

k ła d ą c e j n a c i s k  n a  k o n ie c z n o ś ć  u n o r m o w a 

n ia  s to s u n k ó w  k o le jo w o  - g r a n ic z n y c h z e  

s t r o n y  s o w ie c k ie j w  k ie r u n k u  s k r u p u la tn e 

g o  w y k o n y w a n ia  o b o w ią z u ją c y c h  u m ó w , c o  

j e s t j e d y n ą  d r o g ą  p r o w a d z ą c ą  d o  u t r z y m a 

n ia  n o r m a ln e g o  w s p ó łż y c ia  s ą s ie d z k ie g o .

Burdy hitlerowców w Wiedniu
Wiedeń, 1 4 . 1 . ( P A T ) .

W c z o r a j o  g o d z . 2 2  w  o k o l ic a c h  d w o r c a  

z a c h o d n ie g o  d o s z ło  d o  z a m ie s z e k  n a r o d o 

w o  -  s o c ja l is ty c z n y c h , a  m ia n o w ic ie  g r o m a 

d a  n a r o d o w y c h  s o c ja l i s tó w  z e b r a ła  s ię  n a  

d w o r c u  i p r z e d  d w o r c e m  c e le m  p r z y w ita n ia  

w ło s k ic h  s tu d e n tó w  f a s z y s to w s k ic h , k tó r z y  

p r z y b y l i d o  W ie d n ia . D e m o n s t r a n c i w z n o 

s i l i g ło ś n e  o k r z y k i „ H e i l H itle r " . D o s z ło  d o  

s ta r c ia  z  p o l ic ją , w  c z a s ie  k tó r e g o z o s ta ł  

r a n n y  1 o f ic e r  p o l ic j i i 5  p o l ic ja n tó w . P o l i 

c ja  r o z p r o s z y ła  d e m o n s t r a n tó w  i a r e s z to w a 

ł a  2 5  o s ó b .

Utrudniona żeoluga na B^ttvku
'Gdynia, 14. 1. (PAT).

Ż e g lu g a  n a  B a ł ty k u , w o b e c  u t r z y m u ją 

c y c h  s ię  o p a d ó w  ś n ie ż n y c h  i J o d ó w , j e s t w  

d a l s z y m  c ią g u  u t r u d n io n a . W  w s z y s tk ic h  

w ię k s z y c h p o r ta c h p r a c u ją lo d o ła m a c z e .  

W y b r z e ż e  p o ls k ie  w o ln e  j e s t n a d a l o d  lo 

d ó w , j e d y n ie  z a to k a  P u c k a  j e s t  p o k r y ta  p o 

w ło k ą  lo d o w ą .

Deszcz i odwilż
Kraków, 14. 1. (PAT).

W  K r a k o w ie  i o k o l ic y  p a n u je  o s ta tn io  

s i ln a  o d w i lż . D z is ie j s z e j n o c y  z a n o to w a n o  

r z a d k ie  w  t e j p o r z e  r o k u  z ja w is k o , m ia n o 

w ic ie k i lk u g o d z in n y  c ie p ły  d e s z c z , k tó r y  

s p o w o d o w a ł g w a ł to w n e  t a j a n ie  ś n ie g u . M i 

m o  e n e r g ic z n y c h  z a r z ą d z e ń  w ła d z  i p o g o to 

w ia  s t r a ż y  o g n io w e j z a s z ło  k i lk a  w y p a d k ó w  

d o tk l iw y c h  z r a n ie ń  p r z e z  z s u w a ją c e  s ię  z  

dachów zwały śniegu i lodu.
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Express Kujawski, sobota 15 stycznia 1938 r.

PrzyJetle do Państwowej Szkoły Teletechnicznej wpłaty na Pomoc zimową
, . iii- 1 • » uskuteczniać można codziennie prócz niedziel i świąt w t

Państwowa Szkoła Teletechm- Termin składania podanu pływa |3 ej w Iokalu Związku Pracowników Miejskich pl. Wol-
------ “ Warszawie rozpoczęła dnia 31 stycznia 1938 r. nQ.ci Z(luńgbiej) parler na lewo.

Podania z dołączeniem: a) me-

jodzin.ch smaczną t^e,gdy ufy/eae

czna w Warszawie rozpoczęła ania 9i stycznia irsu i. 
przyjmowanie kandydatów na dwu- podania z dołączeniem: a) me- , 

letni kurs równoległy, który zaczme t y urodzenia, b) świadectwa i 
się w lutym 1938 r. • ’ • i x ------ i

Kandydaci winni posiadać świa-

Śllzgawka - lodowisko 
na Stadionie Miejskim

io s c i ii Ślizgawka Miejskiego Komitetu tego pięknego i zdrowego sportu i 
przydat- W. F. i P. W. założona na Sta sowicie wynagradza niewielką od- 

dionie Miejskim przy Aleii Szopę- ległcść (którą przebyć można spa- 

na, będzie mimo t 
Z,yVlViy9| aiaaax^Ce^ 11*

średni, do Dyrekcji Państwowej czynną nadal w ciągu na;

“VSSftL’ ■"<" ”= i 

... ____ __ —2 —  .-.— —Z a..e.m«w Iftbn Itfrvsvy- HAUiaifl Talanm uznHa L«nV WeiSC

szkolnego w oryginale, c) własno- ; 
ręcznie sporządzonego wyciągu z ,

fii, e) świadectwa moralności,, f) 

świadectwa lekarskiego o j 
ności do służby państwowej, 
życiorys, kierować należy bezpo-

dectwo ukończenia przynajmniej b książeczki wojskowej, d) 3 fotogra-
Irlaa svknlv średniei z Drawami r: J-Hklas szkoły średniej z prawami 
szkół państwowych i odbyty lub 
uregulowany stosunek do służby 
wojskowej, oraz nieprzekroczone 30 
lat życia. Nauka trwa w szkole 
dwa lata, przyczem pilni słuchacze 
II kursu korzystają z pewnej ilości 
stypendiów Ministerstwa Poczt i 
Telegrafów.

Po ukończeniu szkoły słuchacze 
otrzymują świadectwa teletechni- 
ków i mogą uzyskać posadę w 
państwowym przedsiębiorstwie I cznie się w 
„Polska Poczta Telegraf i Telefon”, lutego 1938

niVU  j y-----t----------------------------j «

na, będzie mimo trwającej odwilży,' cerem w ciągu 10 minut z centrum 
jbliższych miasta) w jakiej ona jest położona.

’ i- j Przy najbliższym obniżeniu się

oraz niższej temperaturze jaka utrzy- nownie zalane wódą. Ceny wejsc
Wielka bardzo przystępne i wynoszą: 5 gr.

• .................... r. dla osób'
piVOULVU IVUVUIOBM w  —  —  - --------------------------J w  |

6000 metrów kwadratowych, daje| dorosłych.

wie,
555-20 w8wn. 449.

Egzamin sprawdzający z ary- przestrZeń lodowiska o powierzchni dla młodzieży i 10 gr. 

tmetyki, algebry i geometrii w za- 6Q00 metrów kwadratowych, daje dorosłych.
kresie 6 klas gimnazjalnych rozpo-: mozność używania bez ograniczeń 

lokalu Szkoły dnia 10' 
r. o godzinie 8 rano.

muje się poza miastem.

ebfyny

OTKEUk

Dzisiaj wszyscy 
idziemy do wioślarzy 

na „Karnawałowy Dun-tZ. Bartkowski. Kasperkiewicz, S.’ 
cing - Bridge”, organizo- Bartkowski, Nowostawski, Ozmin- 

wany przez pełen zapału kowski, Terpic. * ;

i energii Zarząd Włocławs
kiego Koła Polskiego Białe

go Krzyża.
Komitet dancingowy przygoto

wał kilka miłych atrakcyj między 
innymi kilka nagród za najskrom
niejsze toalety damskie. Nagrody^-..- 
ofiarowały bezinreresownie firmy: Armii.

Nie wątpimy, że wszyscy człon- ■ 
kowie i sympatycy Polskiego Bia-1 
łego Krzyża znajdą się na tej prze- 1 
miłej karnawałowej imprezie i za- ' 
dokumentują swą obecnością pełne 
zrozumienie pracy Białego Krzyża 
i swe gorące uczucia dla naszej

----- „VICTORIA”
Kawiarnia — Restauracja

llajwyłwcrnieiizy lokal we WłotławkB
C e n y niski e.

Juliusz Słowacki 
w Teitrze Ziemi Pemorsklei we Włttlawku 

। „Maria Stuart” 
i Olbrzymie zainteresowanie wy

wołała zapowiedź wystawienia je
dnego z najwspanialszych drama

tów historycznych naszego wiesz
cza Juliusza Słowackiego p. t. 
„Maria Stuart", na scenie Teatru 
Ziemi Pomorskiej. Mimo wielkich 
kosztów, Teatr Ziemi Pomorskiej 
w dążeniu do udoskonalenia reper
tuaru i zaprezentowania Publiczno

ści najlepszych utworów dramaty
cznych wystawia w poniedziałek, 
dnia 17 b. m. o godz. 20.30 w 
sali kino-teatru „Słońce", przepię

kny dramat, którego treścią są tra
giczne losy nieszczęśliwej królowej 
Szkocji, jednej z najsławniejszych 
postaci historii.

! Tytułową rolę odtwarza p. Ire

na Ładosiówna. Obsadę tworzą 
. pp: Ścibor (Rizzio), Surzyński 

(Botwel), Rokossowski (Darnley), 
Radwan-Łodziński, Piekarski, Zwo

liński i Szyszka-Bohusz. Pewną 
atrakcją dla P. T. Publiczności bę- 

------------- _ _ jzje WyStąpienie w roli błazna 
Komornik Sądu Grodzkiego we Włocławku Ii-go rew. Wlady. b4|ew$I[i Nicka —p. Staaisław 

sław Młodzianko, mający kancelarią we Włocławku, ul. Kilińskiego - -.............. •- - ■ r
'Nr. 7, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publiczne) wiadomości. w pimięci wjdz.w w 
że dnia 19 styczni. 1938 r o godz. 10 we Włocławku, ul. Kaliska: MakoInitycll ,0|acll w 

Nr. 23, odbędzie si, 1-sza licytacja ruchomości, należących do Hrmy. _011 ; jeg0
Zakłady Litograficzne „Technolit" we Włocławku, składających się . ^uzyka na ulicy”.

z maszyny płaskiej do litografii, 20 małych kamieni litograficznych wczeJniej nabywać prosi-

i 3 dużych kamieni litograficznych, oszacowanych na łączną sumę Orbisie”
zł 1.160. ..................................... ł ’

wyż.iRoztŻcL"oźna w d",u y“c,, w m,e,,cu 1 c”"e l notatnika polltlanta 
wyz ) ozu c y KOMORNIK: (-) W. Młodzianko. ■

Włocławek, dnia 5 stycznia 1938 r. ,, wienieckiej skradziono

(Helenie Jeziornej, mieszkance wsi 
i gm. Wieniec, torebkę, w której 
znajdowało się 15 zł. weksel in 
blanco na 500 zł, dowód osobisty

ObtOiCSZCZGnlC O HCytOCjl rilCllSniOSCL ( Z budki przy budowie mostu ko- 

. . lejki wąskotorowej skradziono 3
Komornik Sądu Grodzkiego we Włocławku I-go r®wiru,|ja|e sosnowe i 4 kantówki o war- 

Zdzisław Tomaszewski, mający kancelarię we Włocławku, ul. rlac Wor |le’cj 0|reJ0 j 00 zł. O kradzież 
ności Nr. I, na podstawie art. 602 k.p.c. podaj'e do publicznej wm-1 p0(jejIzany jest Zygfryd Cuszlak, 
domości, że dnia 26 stycznia 1938 r. o godz. 10 rano we Włocław-|u| Ka|jska.

ku, ul. 3-go Maja bŁ 12, odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, na-1
fcVTU wlctech w Ś h50^  llti. Hónijrtli lit will JCTflJ

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i «..i.!.,KittiDJzlii mil iatłaiitii” 
wyżej oznaczonym. , T u- W niedziel, . 12.15, w ee-

KOMORNIK: Z. Tomaszewski Ij* 25 gr j 50 gr, ulgowy po- 

Włocławek, dnia 12 stycznia 1938 r. ranek urządza dyrekcja kinoteatru

।  „Słońce" chcąc dać możność 
. wszystkim obejrzeć wiekopomne 
. arcydzieło polskie.

Prosimy pamiętać: niedziela 
,16 b.m. o godz. 12.15.
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Obiad z 3-ch dań zł. 1.

Codziennie „DAHCIHG" towarzysKI
POCZĄTEK O GODZ. 21-ej.

Jł

Monachijikiy, Pilzneństio oraz 

w 3-ch gatunkach Okocimskie.

Telefon 14-47.

Piwa i Imtilii:
Oddzielne gabinety.

Nowa atrakcja w „Victorii
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Sygnatura Km. I. 946/37.

Sygnatura: Km. II. 1426/37

Obwieszczenie o llcytccil ruchomości.

Milski, który tak dobrze zapisał

sq przyczynę powstawania róż
nych chorób, odbierajq apetyt, 
tworzę złq przemianę materii. 
Należy dbać o normalne łun. 
kcjonowanie żołędka » kiszek 
przez regularne wypróżnienie. 

ZIOEA Z GÓR HARCU
DRA LAUERA 

stosuję się przy obstrukcji, 
normuję trawienie, czyszczę la. 
godnie i bezboleśnie, przeciw- 
działaję tworzeniu się tłuszczu, 
wydalaję substancje gnilne, 
nie wywołuję przyzwyczajenia. 
Stosowane sq również skutecz- 
nie w’ cierpienidch wętroby, 
nerek i pęcherza, kamicy 
żółciowej, reumałyźmie, arjre* 
tyźmie, hemoroidach i otyłości.

ZIOŁA Z GOił HARCU 
c Dr aŁAUERA

Sygnatura: Km. I. 1120/36.

Obwieszczenie o lltytatll nithomoścl.
Komornik Sądu Grodzkiego we Włocławku I-go I

Film - cud zrealizowany miliono-.rej mówią wielkie opowieści o wiel- ne$ci Nr 1, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wia
domości, że dnia 26 stycznia 1938 r. o godz. 10 rano we Wło

cławku, ul. Kaliska Ma 2, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, 
należących do Adama Sieczkowskiego, składających się z wagi auto
matycznej firmy „Oland", maszyny do krojenia wędlin i 2 kontuarów 
z blatami marmurowymi oszacowanych na łączną sumę zł 550.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie 

wyżej oznaczonym.

Pięć kontynentów bljo brawo filmowi

„TRAFALGAR"
Freddie Bartholomev 
Madeleine Carrol 

dilf demonstruje „SŁOŃCE” v Komom.k Sądu Grodzk.ego we Wt,d«n i-go rew.ru 
'sław Tomaszewski, mający kancelarię we Włocławku, ul. rlac wol-

wym kosztem, na który czekał ca-|kiej miłości. Tego filmu nie moż- 
ły świat. W filmie tym mamy: । na zapomnieć. Tak starsi jak 
potęgę i rozmach! milionową wysta-' i młodzież, której kuratorium spec- 
wę i koncertową grę świętnych 1 jalnie poleca, mają prawdziwą ar- 
aktorów: Freddie Bartholomev’a, I tystyczną rozrywkę.
Madeleine Carrol i Tyrone Powera. I

Film ten ilustruje nam epos. Dopełnia program tygodnik. Po- 
o największym bahaterze wszyst- • wieść „Trafalgar" drukowana była 
kich czasów Admirale Nelsonie,' w jednym z tutejszych pism. Film 
wstrząsającą bitwę morską, o kte-jten garąco polecamy.

KOMORNIK: Z. Tomaszewski.

Włocławek, dnia 12 stycznia 1938 r.

Dyżur apteczny I lekarski
Dyżur apteczny — p. Katzowej 3-go- 
Maja 16, tal. 12-34.

Dyżur lekarski — dr. Pozn«ń»ki, ul. Ma
ślana 2. tel. 16-76.

gubiono dowód osobis
ty na imię Stanisław Malcan.

। Znalazca złoży w policji.

R.dsttor: Walerian Gliniecki. Z&. Gr.t. p. f. .B-C1A PIOTROWSCY", Włpd.w.k, Przedmiejsk. 20 Tulefou 11-00. Wyduw-.: Stefan Piotrowski.

Książnica Kopemikańska

w Toruniu
1-------- ----------------- -

rew.ru

